
Společné čtení textu z pohledu dítěte 
předškolního věku 

Boráková

Diplomová práce











ABSTRAKT

Diplomová práce má výzkumný charakter. Cílem této práce je seznámit �tenáZe 

�tenáZské pregramotnosti, která je v pZedbkolním v�ku nesmírn� důle~itou 

oblastí. Práce uvádí vymezení terminologie spole�ného �tení, které je zvlábť vhodnou 

porozum�ní �tenému textu, pZedstaví p�lého a dít�te 

pohled na metodu spole�ného �tení pohledu dosp�lého, tak z

dít�te. Dále definuje atributy, které jsou důle~itou sou�ástí spole�ného �tení a které dosp�lí 

vyu~ívají k zefektivn�ní spole�ného �tení Práce seznamuje �tenáZe s teoretickými 

východisky porozum�ní dít�te pZedbkolního v�ku a vhodné podpory porozum�ní �tenému 

textu u d�tí v mateZské bkole, a do jisté míry poukazuje na ~ádoucí vyu~ívání �tenáZských 

strategií

Empirická �ást je v�nována kvalitativnímu výzkumu, do kterého byli zapojeni ~áci 

8. tZíd a d�ti pZedbkolního v�ku. Výzkumnou metodou bylo polostrukturované pozorování 

a rozhovor. Ve výzkumném betZení bylo pozorováno spole�né �tení ve dvojicích 

dít�te a ~áka. Konkrétn�ji se výzkum zam�Zil na pozorování atributů a jevů spole�ného �tení, 

a také na záv�re�né rozhovory s dít�tem pZedbkolního v�ku, pomocí kterých byl zjibťováno, 

jak dít� na spole�né �tení pohlí~í. Výsledky betZení , jaké atributy se objevují 

u spole�ného �tení dít�te a ~á jaké atributy spole�ného �tení jeví d�tí pZedbkolního v�ku 

zájem a jaký je pohled pZedbkolního dít�te na spole�né �tení. 

Klí�ová slova: �tenáZská pregramotnost, spole�né �tení, atributy spole�ného �tení, 

porozum�ní �tenému textu pZedbkolní v�k, pZedbkolní vzd�lávání, �tenáZské strategie



ABSTRACT



PZedevbím bych ráda pod�kovala vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Zuzan� Jan�ík 

Petrové, PhD. za vstZícný a trp�livý pZístup pZi vedení diplomové práce. Dále bych ráda 

pod�kovala mé rodin� a blízkým, kteZí m� podporovali v celém mém studiu. Pod�kování 

patZí také kolegyním a participantům výzkumného betZení. 

„Platí li, ~e vzd�lání je důsledek �tení, pak platí i to, ~e upadá li �tenáZská gramotnost, 

sni~uje se zákonit� i celková úroveň vzd�lání.“ (Trávní�ek

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

TENÁYSKÁ PREGRAMOTN
TAPY TENÁYSKÉ GRAMO

ÍLE TENÁYSKÉ PREGRA

UNKCE TENÁYSKÉ PREG

OVINY TENÁYSKÉ PREG

BLASTI TENÁYSKÉ PRE

SPOLENÉ TENÍ
ECHNIKY SPOLENÉHO TENÍ

E DOSP�LÝCH A D�TÍ PYI SPOLENÉM TENÍ

pohledu dosp�lého
pohledu dít�te

TRIBUTY SPOLENÉHO TENÍ

ÁZE SPOLENÉHO TENÍ

POROZUM�NÍ TENÉMU TEXTU U D�TÍ MATEYSKÉ aKOLE
ODPORA POROZUM�NÍ TENÉHO TEXTU U D�TÍ V PYEDaKOLNÍM V�KU

TENÁYSKÉ STRATEGIE PYI PRÁCI S PYEDaKOLNÍMI D�TMI

ÁZE VYU}ÍVÁNÍ TENÁYSKÝCH STRATEGIÍ U D�TÍ PYEDaKOLNÍHO V�KU

EMPIRICKÁ ÁST
METODOLOGIE VÝZKUMU

ÍL VÝZKUMU

ÝZKUMNÉ OTÁZKY

ESIGN VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ METODY

Polostrukturované pozorování

Etika výzkumu
ÝZKUMNÝ SOUBOR

harakteristika participantů d�tí pZedbkolního v�ku
Charakteristika participantů ~áků 8. tZídy základní bkoly

TUP SB�RU DAT

NALÝZA DAT

VÝSLEDEK ANALÝZY ZÍSKANÝCH DAT Z POZOROVÁNÍ
ODPORA VYU}ÍVÁNÍ ÚSTNÍHO JAZYKA

BSTRAKTNÍ MYaLENÍ



YPRACOVÁNÍ

VÝSLEDEK ANALÝZY ZÍSKANÝCH DAT Z ROZHOVO o
KUaENOST

OVÁ INFORMACE

LASTNÍ ZÁJEM D�TÍ

HODNÁ PODPORA

ÁR NEBO SKUPINA

YÍNOS

SOUHRN VÝSLEDKo VÝZK
LIMITY VÝZKUMU A DOPORUENÍ PRO PRAXI

ZÁV�R
ZNAM POU}ITÉ LITERAT

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÚVOD

Diplomová práce se zam�Zuje na problematiku �tenáZské pregramotnosti, která 

posledních let kontextu s pZedbkolním vzd�láváním velmi diskutovaným tématem. 

Mnohé výzkumy nazna�ují, ~e schopnost porozum�t �tenému textu se vyvíjí 

ji~ v pZedbkolním v�ku dít�te a zároveň poukazují na to, ~e pokud mají d�ti problémy 

porozum�ní informací je pro n� obtí~n�jbí bkolní docházka. Proto je nezbytné, 

aby mateZské bkoly zaZazovaly do plánování vzd�lávání vhodnou podporu porozum�ní, která 

bude efektivn� podn�covat porozum�ní �tenému textu. Vhodná metoda, která vede 

podpoZe �tenáZské gramotnos spole�ného �tení, ta do procesu mezi ú�astníky 

zaZazuje mnoho interakce, co~ efektivn� ovlivňuje porozum�ní. Nicmén� ji v nabich 

podmínkách není v�nováno tolik pozornosti, zahrani�í. 

Diplomová práce je rozd�lena do dvou �ástí 3 teoretické a empirické �ásti.

Teoretická �ást diplomové práce obsahuje tZi kapitoly. Cílem teoretické �ásti práce první 

ojetí �tenáZské pregramotnosti, a také 

o jejich fázích. Dále jsou stru�n� pZedstaveny cíle a roviny �tenáZské pregramotnosti, 

dále odkrývány její oblasti. 

Druhá kapitola cká východiska spole�ného �tení. Jsou 

pZedstaveny techniky spole�ného �tení, které jsou zcela st�~ejní pro jeho realizaci. 

Druhá kapitola odhaluje také interakce chování pZi spole�ném �tení, které jsou ji~ známy, 

pohledu dosp�lého, tak z pohledu dít�te pZedbkolního v�ku. V

, které do spole�ného �tení zaZazují dosp�lí pro podpoZení porozum�ní 

�tenému textu. V záv�ru kapitoly jsou také pZedstaveny klí�ové fáze spole�ného �tení

TZetí kapitola popisuje podporu porozum�ní �teného textu u pZedbkolních d�tí v prostZedí 

mateZské bkoly. Kapitola poukazuje na důle~itost �tenáZských trategií, které 

jsou dle mnohých výzkumů vhodné pro za�leňování do spole�ného �tení pZedbkolními 

d�tmi záv�ru kapitoly jsou úzce popsány fáze a jejich konkrétní vyu~ívání 

spole�ného �tení. 

Empirická �ást diplomové práce se skládá z p�ti kapitol. První ka pirické �ást

diplomové práce je v�nována výzkumu diplomovou práci vyu~it 

výzkum s kvalitativním designem, který byl realizován v prostZedí mateZské bkoly. 

apitola poukazuje na hlavní íl výzkumného betZení, který odhali , jaký 

má na spole�né �tení pohled dít� pZedbkolního v�ku. Sou�ástí jsou také díl�í výzkumné cíle, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

které mají za úkol odhalit spole�ného �tení mezi starbím ~ákem a dít�tem 

pZedbkolního v�ku, odkrýt nterakci ~áků 8. tZíd a d�tí pZedbkolního v�ku pZi spole�ném �tení

a poukázat tributy spole�ného �tení, které vy~aduje dít� pZedbkolního v�ku. PZedstaven 

je také sb�r dat, který probíhal pomocí polostrukturovaného pozorování 

a polostrukturovaného rozhovoru. Analýza získaných dat prob�hla pomocí otevZeného 

kódování. pZedposlední kapitole výsledky a odpov�di na zvolené výzkumné 

otázky. Poslední kapitola pZedstavuje limity výzkumu a doporu�ení pro praxi. Diplomová 

práce mů~e být inspirací u�itelkám mateZských bkol a zároveň studentům pZedbkolní 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TENÁYSKÁ PREGRAMOTNOST

Velká �ást autorů pova~uje �tenáZskou prvotních gramotností �lov�ka, 

díky ní~ se mohou teprve rozvíjet dalbí jako jsou napZíklad

pZírodov�dné, matematické atd Kropá�ková et al. (2014) se srovnání s ostatními autory 

uvádí, ~e „tenáZská gramotnost je jedním z druhů obecné gramotnosti, který je pova~ován 

za základní ukazatel vzd�lanosti národa, ale i za faktor hospodáZského rozvoje zem�“ 

opá�ová et al. Pojetí definice je neustále inovováno a formováno

m�nícím se vývojem dnební spole�nosti. Obecn� mů~eme hovoZit tedy 

o tom, ~e se jedná o ur�itou pZipravenost jedince do spole�nosti, na kterého 

ur�ité nároky, tudí~ rozvinutí potZebných dovedností je pro uplatn�ní ve spole�nosti více 

ne~ nutné (Metelková & Svobodová, 2008). 

PZedpokládáme, ~e s termínem �tenáZská gramotnost „literacy“ je blízce spjatý pojem 

pregramotnost „preliteracy“, a jeliko~ �tenáZská gramotnost je a~ druhým stupn�m, 

se kterým se setkáváme a~ v primárním vzd�lávání, a který tak ozna�uje rozvoj dovedností 

a~ v období povinné bkolní docházky. Odborníci tvrdí ~e �tenáZská gramotnost se rozvíjí 

ji~ od pZedbkolního v�ku v reprimárním vzd�lávání ozna�ením vzd�lávacího stupn� 

a tu ozna�ujeme za �tenáZskou pregramotnost (Kropá�ková et al., 2014).

Konkrétn�ji mů~eme Zíct, ~e rozvoj �tenáZské pregramotnosti za�íná ji~ narozením jedince 

a pokra�uje a~ do období, kdy dít� nastupuje do první tZídy. Havlínová (2017) nahlí~í 

na �tenáZskou pregramotnost jako na zcela samostatnou etapu, kdy si dít� utváZí základy 

�tenáZských kompetencí, které mu v budoucnu umo~ňují dosa~ení vbech kompetencí 

pZi práci se �teným textem. 

charská (2014) zmiňuje, ~e �tenáZskou pregramotnost mů~eme chápat jako „soubo

postupn� rozvíjejících pZedpokladů pro �tení a psaní u d�tí v biroké dob� pZed nástupem 

do bkoly 3 komplex schopností, dovedností, postojů a hodnot potZebných pro zahájení 

a úsp�bné rozvíjení �tenáZské gramotnosti“ (Kucharská, 2014, s. 35). 

Podobn� charakterizuje �tenáZskou Tomábková (2015), která ji vysv�tluje

„jako jednu z nejdůle~it�jbích gramotností, proto~e zprostZedkovává pZístup ke vzd�lání, 

dalbímu získávání nových v�domostí, dovedností, znalostí a zkubeností“ 

(Tomábková, 2015, s. Mů~eme zna�n� Zíct, ~e jde celo~ivotn� rozvíjející se gramotnost, 

která vybavuje �lov�ka v�domostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami, 

které jsou obligátní pro vyu~ívání vbech různých textů (Tomábková, 2015). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Také Laufková (2018) ve své studii uvádí, ~e v mezinárodních výzkumech

bylo zjibt�no, ~e bychom m�li �tenáZské gramotnosti 

tZi oblasti/aspekty: 

 ú�ely �tení (zám�ry, s nimi~ �tenáZ pZistupuje k �etb�: �tení pro získávání literární 

zkubenosti, �tení pro získávání a pou~ívání informací), 

 postupy porozum�ní, 

 �tenáZské chování a postoje (Laufková, 2018, s. 34).

Ficová (2023) ve své publikaci zmiňuje, ~e �tenáZskou gramotnost utváZí slo~ek, 

tudí~ je pochopitelné, ~e jde o slo~itý mnohokomponentový komplex dovedností. 

toho vyplývá, ~e �tenáZsky gramotný jedinec

 Umí dekódovat grafické znaky jazyka, 

 í, co �te

 mí z �etby samostatn� získat potZebnou informaci,

 mí vy�tenou informaci zu~itkovat,

 mí vy�tenou informaci zobecnit,

 mí vy�tenou informaci opakovan� vyu~ít,

 mí vy�tenou informaci slovem nebo písmem pZedat, 

 mí samostatn� vyhledávat literaturu podle okruhu svých zájmů a potZeb (Ficová, 

Jak ji~ bylo zmín�no, mů~eme shrnout ~e „tenáZská gramotnost je tedy schopnost 

porozum�t psanému i �tenému textu, pZemýblet o n�m, jeho obsah sdílet s ostatními, 

pZekonávat obtí~e, které jsou spojeny se �tením, a pou~ívat získané informace k dosa~ení 

vlastních cílů, k rozvoji vlastních v�domostí a dovedností“ (Tomábková, 2015, s. 10). 

�tenáZské gramotnosti

Tomábková (2015) ve své publikaci podotýká, ~e s pregramotností jsou spojovány termíny 

jako raná gramotnost nebo vznikající gramotnost. Nicmén� p

který ve své publikaci zmiňuje, ~e období ne�tenáZe, kdy je pZedbkolní dít� pouze pouhým 

konzumentem a nezapojuje vybbí kognitivní procesy, bývá ozna�ováno za úroveň 

bázové gramotnosti. Jeliko~ jako ostatní gramotnosti, tak i �tenáZská gramotnost podléhá 

průb�hu lidského ~ivota vývoji a �lení se do etap, které se navzájem pZekrývají 

n�m uplatňovány rysy, kdy vývojov� ni~bí etapa ji~ v sob� obsahuje v�domosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a dovednosti etapy vybbí a pZipravuje jedince na její základy. Dalbím rysem, který bývá 

utváZen ji~ od prvních etap je takzvaná funk�ní gramotnost, která je b�~n� vyu~itelná 

ve standartních ~ivotních situacích (Dole~elová, 2014). „Na základ� výbe zmín�ných údajů 

lze usuzovat, ~e �tenáZskou gramotnost odlibuje od funk�ní gramot

a rozsah po~adovaných dovedností vymezené v�kem“ (Dole~elová, 2014, s. 27). sou�asné 

dob� je známo, ~e existuje n�kolik modelů etap rozvoje �tenáZské 

ezi nejznám�jbí patZí model Dole~alové (2014) který rozlibuje 

p�t

Etapa spontánní gramotnosti

etap� spontánní gramotnosti se ji~ v pZedbkolním v�ku objevují první pokusy o zápis nebo 

�tení. D�ti vyu~ívají vlastní strategie, prostZedky a způsoby pro své vyjádZení a napodobují 

dosp�lé. Zde hovoZíme o takzvané vynoZující se gramotnosti (Dole~elová, 2014). PZedbkolní

dít� se u�í vnímat jazyk jako systém a rozvíjí díl�í funkce �tenáZské pregramotnosti, 

jako fonematické uv�dom�ní, fonologické uv�dom�ní, grafomotorické dovednosti 

a podobn�. 

Etapa elementární �tenáZské gramotnosti

Etapa elementární �tenáZské gramotnosti za�íná nástupem do bkoly, kdy se dít� u�í 

dekódovat text, takzvan� u�í osvojovat písemné kódy a správn� �íst slova a v�ty.

tenáZské dovednosti jsou zatím stísn�né, nicmén� ji~ od prvopo�átku se výuka zam�Zuje 

pZedevbím na rozvíjení základní porozum�ní textu. Pokud je to mo~né, navazují u�itelé 

na dovednosti, které d�ti získaly ji~ v mateZské bkole (Dole~elová, 2014).

Etapa základní bázové �tenáZské gramotnosti

etap� základní bázové �tenáZské gramotnosti se ji~ pomalu vyskytuje funk�ní vyu~ívání 

�tenáZských dovedností. Dít� u�í plynule �íst a porozum�t textu na základní úrovni.

Rozvíjí se slovní zásoba a gramatické dovednosti. Dít� se u�í pracovat s informacemi v textu.

touhle etapou se setkáváme druhý nebo tZetí rok, kdy se dít� u�í �íst (Dole~elová, 2014).

Etapy rozvinuté základní bázové gramotnosti

Základní bázová gramotnost pomalu pZerůstá do etapy rozvinuté základní bázové 

gramotnosti, kdy se ji~ pZedpokládá vyu~ívání vybbích úrovní myblenkových operací.

Dít� se u�í kriticky �íst a analyzovat pZe�tený text. Rozvíjí se schopnost interpretovat text 

a formulovat vlastní myblenky. Dít� se u�í pracovat s různými typy textů.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Etapa funk�ní gramotnosti

Etapa funk�ní gramotnosti by ji~ m�la umo~ňovat dít�ti �tenáZskou gramotnost 

denního ~ivota. Dít� se u�í efektivn� vyu~ívat informace z textu v praxi a v dalbích 

oblastech ~ivota. Rozvíjí se schopnost u�it se z textu a aplikovat získané poznatky.

Dít� se u�í komunikovat o pZe�teném textu a sdílet své myblenky s ostatními.

obn� chápe �tenáZskou pregramotnost Helus (2012), ten její vývoj

ve �tyZech klí�ových fázích:

 áze: rozvíjení bázových predispozic pZedbkolního dít�te pro �tení. 

Důle~itá je socializa�ní orientace spontaneity dít�te na oblasti podporující rozvoj 

�tecích pZedpokladů. 

 áze: je soustavná bkolní výuka �tení a psaní. 

PZechod k systematickému cvi�ení, kontrole úsp�bnosti. Projektování nápravných 

a facilitujících opatZení, s cílem zalo~it, upevnit a rozvinout zvládací kompetence 

dít�te. 

 áze: je ji~ uvád�ní dít�te do �tenáZství; aktualizace osvojených 

�tecích kompetencí ve vztahu k �etb� jako informa�ní a kulturní orientaci dít�te. 

Zvládaná gramotnost se stává gramotností funk�ní. 

 áze: e fází aktivního �tenáZství. Na bázi funk�ní gramotnosti se rozvíjí 

gramotnost aktivní, vyjadZující potZebu �íst a �tením se realizovat 

Cíle �tenáZské pregramotnosti

Kropá�ová et al. (2014) uvádí, ~e cílem tohoto období není u�it d�ti systematicky 

a cílen� �íst a psát, ale vzbuzovat u d�tí pozitivní vztah k psané Ze�i, stimulovat 

schopnosti a dovednosti, které jim v budoucnu umo~ní vhodn� rozvíjet �tení a psaní. 

Je ji~ z mnoha výzkumů známo, ~e dobZe rozvinuté pZed�tenáZské

u pZedbkolních d�tí výrazn� usnadňují následující �tení a psaní. 

Tudí~ klí�ovým úkolem preprimárního vzd�lávání je formovat u dít�te kladný 

vztah ke �tení a psané Ze�i, podn�covat a rozvíjet schopnosti a dovednosti, které dít�ti 

umo~ní bezproblémové u�ení se budoucímu �tení a psaní (Kropá�ová et al., 2014). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

výbe uvedeného mů~eme pZedpokládat, ~e klí�ovým cílem �tenáZské 

je pZedevbím pZipravit d�ti na plynulý pZechod ke �tení a psaní v první tZíd�. 

avejdová (2019) ve své pu hlavní cíle, které uvádí ve dvou rovinách. 

 Vztahov� – postojové cíle 

Jsou to takové cíle, které „Sm�Zují k vytváZení pozitivních vztahů a postojů ke �tení, 

podporují snahu a pZání dít�te nau�it se �íst a psát a ukazují mu sv�t knih a psaného písma 

jako krajinu dobrodru~ství a poznání“ (avejdová, 2019, s. 6).

 Dovednostní cíle

Dovednostní cíle mů~eme chápat tak, ~e „Sm�Zují k osvojování v�domostí, dovedností 

a návyků, které dít� bude potZebovat pZi u�ení �tení a psaní…“ (avejdová, 2019

unkce �tenáZské pregramotnosti

tenáZská pregramotnost hraje klí�ovou roli v raném vývoji dít�te a pZedstavuje soubor 

dovedností a znalostí, které jsou nezbytné pro pozd�jbí úsp�bné zvládnutí budoucího �tení 

a psaní Ficová (2023) uvádí, ~e vbestrann� rozvíjet potZebné dovednosti 

�tenáZské gramotnosti a porozum�ní, stanovovat adekvátní cíle, a zároveň je závazné 

brát v úvahu díl�í funkce, které jsou základním kameny lidské psychiky. Rozvoj funkcí 

�tenáZské pregramotnosti je edy klí�ový pro úsp�bný vstup do základní bkoly

Vhodným rozvíjením t�chto funkcí mů~eme d�tem usnadnit cestu k u�ení a otevZít jim dveZe 

do sv�ta knih a literatury.

tenáZská gramotnost disponuje p�ti díl�ími funkcemi, mezi které patZí sluchové vnímání, 

zrakové vnímání, prostorové vnímání, serialita a intermodalita, ty se vzájemn� prolínají, 

navazují na sebe a doplňují se (Ficová

Sluchové vnímání

Jeliko~ je známo, ~e sluchové vnímaní se vyvíjí ji~ v prenatálním období, tudí~ mů~eme 

~e sluchové vnímání je důle~itým �initelem a hraje klí�ovou roli v 

�tenáZské gramotnosti a porozum�ní Sluchové vnímání je tedy základem pro budoucí �tení, 

je jasné, ~e samotné naslouchání nesta�í. Dít� musí zvládat s fonologického 

uv�dom�ní správn� vnímat a rozlibovat zvuky, které jsou nezbytné ozpoznávání hlásek



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Důle~itými oblast i sluchového vnímání jsou krom� naslouchání, také luchová analýza 

a syntéza, kdy se �ti u�í rozeznávat a rozkládat ivé hlásky a skláda

co~ je základem pro preparaci v�t, sluchové ciace neboli rozlibování zvuků 

adí. Mimo to sluchového vnímání potZeba brát na v�domí sluchovou

pam�ť nímání ry porozum�ní textu. D�ti se u�í porozum�t významu slov 

a v�t na základ� jejich zvuků icová, omábková, 

Zrakové vnímání

Také zrakové vnímání je neodpínatelnou sou�ástí �tenáZské pregramotnosti a porozum�ní 

�tenému. V ním se rozvíjí i Ze� Proto je vhodné, aby v pZedbkolním v�ku 

ylo zrakové vnímání vhodn� a kvalitn� podn�cováno pro budoucí schopnost identifikovat 

a rozlibit písmena, tvary, barvy a dalbí různé objekty. Zrakové vnímání u pZedbkolních 

d�tí rozvíjíme v

 ozorování různých situací, jevů, pZedm�tů 3 kdy dít� u�íme vbímat si podstatných 

znaků a smyslupln� pozorovat okolí, pZedm�ty a jevy,

 raková analýza a syntéza 3 u�íme d�ti rozpoznávání a dekódování textu

 raková diferenciace 3 dít� u�íme hledat a rozlibovat rozdíly

 �ní pohyby 3 nimi souvisí jemná a hrubá motorika, koordinace pohybů, s

 igura pozadí 3 d�ti motivujeme ke vbímání si co nejvíce detailů na obrázku

 raková pam�ť 3 u�íme d�ti pojmenovávat objekty a následn� si je vybavovat 

(Ficová, 2023, Tomábková

rostorové vnímání

pohledu �tenáZské pregramotnosti nahlí~íme na prostorové vnímání tak, ~e mo~ňuje

dít�ti porozum�t prostorovým vztahům v textu a vnímat sv�t popsaný v pZíb�hu.

Vnímání prostoru u dít�te pZedbkolního v�ku mů~eme podle Vágnerové (2021) cháp

egocentrické perspektivy. Ta je pro n�j toti~ charakteristická a to i způsob, jakým dít� 

na prostor nahlí~í. Prostorové vnímání je pro dít� důle~ité pro orientaci v

písmen, pro spojování písmen do slov, a pZedevbím také i pro to �íst nahlas 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

nebo ústn� pZedávat informace z pZe�teného textu. prostorovým vnímáním úzce 

souvisí také vnímání �asu, které je záva~né pro vnímání sledu událostí. 

Serialitu mů~eme vnímat chápat a sledovat sled událostí. Serialita umo~ňuje 

dít�ti porozum�t textu a jeho struktuZe, sledovat d�j, vývoj postav a vnímat vztahy 

mezi jednotlivými �ástmi textu. Ficová (2023) chápe serialitu jako schopnost Zadit objekty 

podle ur�itého parametru, v pZesném poZadí. Význam seriality v �tenáZské pregramotnosti 

je klí�ový pro celkové porozum�ní textu, sledování d�jové linie pZíb�hu, vývoje postav 

a vnímání souvislostí mezi událostmi. Mezi klí�ové významy seriality patZí 

také vnímání struktury textu, kdy dít� rozlibuje jednotlivé �ásti pZíb�hu a chápe 

jejich vzájemné propojení. PZedevbím nesmíme opomenout poslední význam, 

to je kritické myblení, kdy dít� analyzuje sled událostí a vnímá kauzální vztahy, 

co~ mu umo~ňuje hloub�ji reflektovat �tený text. ráv� p pZedpokládáme, ~e 

pZedbkolním v�ku velmi důle~itá, proto~e důle~itou schopností

pro dít�, které Zadit a psát písmena (Ficová, 2023).

Intermodalita je dovednost, která j důle~itou slo~kou porozum�ní, rozvíjí �in

jejími základními polo~kami rozumíme vjemy a po�itky, které se základní fázi

doká~í spojovat. V dalbí fázi intermodality dochází ke spojování 

a kombinování různých obsahů z různých smyslových oblastí. 

y schopnost, díky které doká~eme pZedvídat, co v ur�itých situacích bude následovat, 

tudí~ mů~eme Zíct, ~e bez schopnosti intermodality bychom se nemohli stát kvalitním 

�tenáZem.

Jsou známa fakta, ~e pokud dít� nemá dobZe rozvinutou intermodalitu, u�it o mů~e snadno 

jde o pZípady, kdy má dít� velmi omezenou schopnost n�co napodobit

nebo popsat, d�lá mu problém vypráv�ní podle obrázků, dít�ti 

pZi praktické pln�ní pokynů nebo pZekreslování. osledním velmi rozpoznatelným znakem 

bpatné je nekázeň dít�te pZi �tení. Jeliko~, práv� tyhle d�ti mají problém 

si uv�domovat pZí�inné vztahy mezi událostmi (Ficová, 2023



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Záv�rem mů~eme shrnout, ~e vbechny zmín�né funkce �tenáZské pregramotnosti jsou 

důle~ité pro rozvoj porozum�ní a dají se u dít�te pZedbkolního v�ku pZirozen� 

a efektivn� rozvíjet pomocí metod �tení nebo vypráv�ní pZíb�hů. 

Roviny �tenáZské pregramotnosti

tenáZská gramotnost jak u~ j známo, je rozsáhlý komplexní celek, který se skládá 

n�kolika vzájemn� se propojujících rovin. Roviny �tenáZské pregramotnosti se libí 

závislosti na cíli �tení, typu textu a po~adované hloubce porozum�ní. 

Altmanová (2010), Laufková (2018), Kucharská (2014) a Tomábková (2015), ve svých 

publikacích zmiňují, ~e �tenáZská gramotnost obsahuje n�kolik rovin, které se mezi sebou 

vzájemn� prolínají. Ka~dá má svoji důle~itou roli nejde n�jako

�i zanedbat. M �tenáZské pregramotnosti Zadíme: 

Vztah ke �tení 

Práv� pZedbkolní v�k je klí�ovým obdobím pro utváZení pozitivního vztahu ke �tení.

období se u d�tí rozvíjí jazykové dovednosti, fantazie a láska ke knihám. 

a pedagogové tedy hrají klí�ovou roli v podpoZe �tenáZské gramotnosti a v budování 

pozitivního vztahu ke knihám u d�tí. Mů~eme pZedpokládat, ~e kdy~ bude �tení 

pro dít� zdrojem zábavy a radost , tím v�tbí pravd�podobnost, ~e se z n�j stane zdatný 

a motivovaný �tenáZ (Tomábková, 2015). Tudí~ není tak důle~ité výslovn� u�it d�ti 

dovednostem potZebným k tomu, aby se staly efektivními �tenáZi, jako pZim�t 

je, aby vnímaly �tení jako pZíjemnou �innost (Petrová & Moneva, 2023). Nicmén� mů~eme 

Zíct, ~e kladný vztah ke �tení se v�dom� nerozvíjí, láska ke knihám se rodí a postupn� sílí 

(Ficová, 

Doslovné porozum�ní 

ovin �tenáZské gramotnosti je dovednost dekódovat psané texty a porozum�t 

�tenému obsahu textu neboli mu doslovn� porozum�t. Doslovné porozum�ní 

je tedy základem pro hlubbí porozum�ní, pomáhá konzumentovi sledovat d�j a správn� 

extu (Laufková, 2018, Tomábková, 2015).



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Posuzování a hodnocení

rovin� posuzování a hodnocení se pZedpokládá, ~e na základ� doslovného porozum�ní

se mů~e rozvíjet kritické myblení, analýza �teného textu a interpretování zám�ru pZíb�hu, 

dy �tenáZ rozpozná a shrne hlavní myblenku, rozumí posloupnostem 

a souvislostem událostí, sleduje vývoj d�je pZíb�hu, chápe pZí�iny a následky v

tenáZ z pZe�teného umí vyvozovat záv�ry a zvládne text posuzovat z různých hledisek

Laufková, 2018, Tomábková, 2

vybbí úrovní a sou�ástí �tenáZské gramotnosti a jde o proces, který zahrnuje uv�dom�ní 

vlastních poznávacích procesů Mů~eme Zíci, ~e jde o dovednost 

sledovat a vyhodnocovat porozum�ní �tenému, 

a obtí~e. Metakognice je klí�ová pro dalbí u�ení nových informací a identifikaci 

a Zebení problémů v ~ivotních situacích. Díky seberegulaci doká~e jedinec Zídit 

své u�ení (Tomábková, 2015 avlínová, 2017

Sdílení

Významnou sou�ástí �tenáZské gramotnosti je také rovina sdílení, která disponuje 

schopností sd�lovat své pro~itky a porozum�ní a pochopení �teného textu s jinými �tenáZi. 

To napomáhá rozvíjet kritické myblení a argumenta�ní dovednosti, kdy s jiným �tenáZem 

jedinec porovnává a sdílí své pochopení, pZemýblí o diferenci a shodách. 

ílení se dá realizovat různými formami, nicmén� v rámci �tenáZské 

pregramotnosti mů~eme hovoZit o diskuzi a prezentaci Laufková, 2018, Tomábková, 2015).

Jako vbechny výbe zmín�né roviny �tenáZské gramotnosti je stejn� důle~itou 

sou�ástí také rovina aplikace. Jde o rovinu, kde pZe�tenou �etbu doká~e �tenáZsky 

gramotný �lov�k zúro�it ve svém b�~ném ~ivot�, seberozvoji a dalbímu konání 

(Tomábková, 2015).



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Oblasti �tenáZské pregramotnosti

Jeliko~ je �tenáZská pregramotnost komplexní slo~kou, zahrnuje n�kolik oblastí, které 

jsou zcela zásadní pro rozvoj pZedpokladů budoucí �tenáZské gramotnosti. Nádvorníková 

konkrétn� Rybárová (2019) zmiňují ve své publikaci �tyZi

�tenáZské gramotnosti, na které by se v preprimárním vzd�lávání nem�lo zapomínat, mezi 

Rozvoj Ze�i a slovní zásoby

Rozvoj Ze�i a slovní zásoby hraje klí�ovou roli v �tenáZské gramotnosti. Schopnost 

porozum�t textu a vyjadZovat se verbáln� je úzce spjata s bohatou slovní zásobou 

a správným gramatickým vyjadZováním. „Porozum�ní Ze�i a dovednost sd�lovat 

své myblenky a pocity, komunikovat, je základním kamenem fungování lidské spole�nosti“ 

(Rybárová, 2019, s. 11). Proto je zcela zásadní nabízet d�tem pZedbkolního v�ku dostatek 

pZíle~itostí pro rozvoj Ze�i ve dvou rovinách a pZizpůsobovat tomu 

i prostZedí. Jedna rovina je pasivní, co~ mů~eme chápat jako naslouchání a poslech

aktivní rovin� Ze�i se zam�Zujeme na vlastní Ze�ový projev a dostatek pZíle~itostí k n�mu. 

PZíprava na �tení a psaní

Stejn� jako pZedchozí oblast Ze�i, je důle~itá oblast i pZíprava na �tení a psaní, která hraje 

velkou roli v rozvoji �tenáZské gramotnosti. V tomto období se u d�tí rozvíjejí základní 

dovednosti a návyky, které jsou nezbytné pro pozd�jbí zvládnutí �tení a psaní. Proto 

pova~ujeme za důle~ité podporovat rozvoj zrakového vnímání, které je potZebné 

diferenciaci a rozpoznávání písmen. Klí�ové je také sluchové vnímání, které doká~e 

identifikovat jednotlivé slo~ky Ze�i a pZevád�t je do grafických kódů. Spadá 

sem i schopnost kódovat a dekódovat význam textů pZedbkolním období pomocí obrázků, 

u starbích d�tí symbolů a u d�tí v primárním vzd�lávání ji~ písma. Proto je na míst� 

podporovat u pZedbkolních d�tí �tení obrázků, diagramů, symbolů a map. Nicmén� stejnou 

váhu pZikládáme i aktivitám, jako je zachytit sd�lení a pZenést jej do kódu nebo vlastního 

obrázku �i diagramu téhle oblasti dbáme také na prostorovou orientaci, kde podporuje 

vnímání sm�ru �tení a orientac textu, jako je za�átek, konec, nadpis. 

Do téhle oblasti mů~eme také zaZadit různé typy textů, se kterými d�ti seznamujeme 

(encyklopedie, próza, poezie apod.). Na záv�r téhle oblasti nesmíme zapomenout také 

na koordinaci ruky a o�í, která je zásadní pro budoucí psaní, tak~e je zcela vhodné zaZazovat 

do �inností grafomotorické cvi�ení, které zajistí dostate�né uvoln�ní ruky (Rybárová, 2019). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Rozvoj porozum�ní

Porozum�ní mů~eme rozum�t jako jisté dovednosti, které jsou klí�ové zvoj �tenáZské 

tnosti a rozvíjí se na základ� socio kulturního kontextu, ve kterém dít� vyrůstá

Pro efektivní porozum�ní odborníci doporu�ují vyu~ívat metod, jako jsou napZíklad 

�tenáZské strategie. S rozvojem porozum�ní je důle~ité za�ít ji~ od pZedbkolního v�ku, tedy

ne~ se d�ti nau�í �íst a psát, proto~e aby dít� dokázalo �tenému textu porozum�t, je nutné, 

aby m�lo oporu ve sluchovém vnímání, pam�ti a myblení. Na základ� t�chto procesů doká~e:

 Dekódovat daný Dít� porozumí jednotlivým slovům slovním obratům.

 ozum�t doslovnému významu textu: Dít� chápe základní informace a fakta 

 Dít� doká~e vyvodit záv�ry z textu a chápat jeho skryté 

významy.

 Dít� doká~e rozlibovat mezi důle~itými a nedůle~itými 

it text a kriticky o n�m pZemýblet.

 Dít� doká~e propojit informace z textu s 

vlastními znalostmi a zkubenostmi.

Díky výbe zmín�ným procesům tedy dít� doká~e propojovat získané informace, které jsou 

pro pZíb�h podstatné, doká~e vcítit do druhého a dosáhnout vhodného porozum�ní 

(Rybárová, 2019).

Rozvoj postupp ke �tení

vhodný rozvoj postupů ke �tení adekvátní, aby dít� bralo knihu jako zdroj pot�bení. 

Je ji~ známo, ~e pZedbkolní dít� si umí knihu vybrat, umí napodobovat �tenáZské chování 

a jeho soustZed�nost pZi listování knihou se prodlu~uje. Nejen~e dít� potZebuje vhodný vzor, 

icmén� je velmi důle~ité pro získání pozitivního rozvoje postupů ke �tení zajistit d�tem 

vhodné prostZedí, které bude disponovat pZíjemným a klidným místem proto, aby dít� m�lo 

ke �tení prostor, ve kterém nebude nijak rubeno. poslední Zad� také nesmíme opomenout, 

~e dít� by m�lo obklopovat dostate�né mno~ství literatury vbech ~ánrů (Rybárová, 2019



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SPOLENÉ TENÍ

pZedchozí kapit me se dostate�n� seznámili problematikou �tenáZské 

�eho~ mů~eme usoudit, ~e má mateZská bkola u dít�te vhodn� podporovat 

�tenáZské dovednosti pro komplexní rozvoj �tenáZské pregramostnosti. „Velký vliv 

�tenáZské pregramotnosti má také docházka do mateZské bkoly, kde u�itelé

pravideln� s d�tmi �tou a vypráv�jí si s nimi o knize“ (Gavora & KZivánková, 2021, s.

Mů~eme Zíct, ~e práv� m celkového rozvoje patZí sdílené �tení.

„Sdílené �tení lze vyu~ít k podpoZe růstu gramotnosti u d�tí ve v�ku 336 let tím, ~e u�iteli 

poskytují pZíle~itosti ke �tení, které podporují raná stádia rozvoje gramotnosti“ 

(Petrová Sdílené �tení, které je pro dít� interaktivním zá~itkem 

dyád�, mybleno dít� 3 u�itel 3 pomáhá d�tem rozvíjet strategie, 

které jsou pro efektivní �tení nezbytné. Pochopení faktorů, které podporují sdílené 

�tení v raném d�tství, je důle~ité, proto~e pZedchozí mezinárodní výzkumy nazna�ují, 

~e rané sdílené �tenáZské zkubenosti podporují mnoho aspektů vývoje dít�te 

Sdílené �tení je efektivním způsob , jak demonstrovat �tenáZské strategie a chování 

souvislém textu. Sdílené neboli spole�né �tení mů~eme definovat jako sociální aktivitu

mezi dosp�lým a dít� také kupinou d�tí, pZi kterém dosp�lý pZed�ítá a o�ekává 

se ú�ast dít�te, která se mů~e libit v závislosti na technice (Turan & Topcu, 2018).

Sdílené �tení je tedy sociální aktivita, která je zalo~ena na vzájemném sdílení a disponuje

mno~stvím efektivní komunikace, co~ je pro pZedbkolní dít� velmi zajímavý a motivující 

způsob, jak propojovat �tený text se skute�ným ~ivotem. PZedevbím jde o to, ~e spole�né 

�tení je důle~itou aktivitou k získání �tenáZské dovednosti. Tudí~ mů~eme konstatovat, 

~e spole�né �tení je krok mezi �tením nahlas a tím, ~e d�ti �tou vlastní �tení 

Mů~eme tedy zmínit, ~e sdílené �tení je ú�innou metodou ve výuce pZed�tenáZských 

dovedností d�tí. Sdílené �tení v raném v�ku dít�te, které je realizován prostZedí 

mateZské bkoly, mů~eme definovat jako interakci a rozpravu na pZed�teným textem mezi 

u�itelem a d�tmi nebo vzájemn� mezi vrstevníky Zi vzájemné interakci u�itele 

a d�tí b�hem spole�ného �tení dochází ke specifickým jevům, které jsou důle~itými slo~kami 

d�tského jazyka a dovedností Tudí~ mů~eme pZedpokládat, 

~e práv� mateZská bkola mů~e u pZedbkolních d�tí rozvíjet a zvybovat kladný vztah ke �tení.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Spole�né �tení se obvykle provádí se skupinou d�tí v klidném prostZedí, kde se mohou d�ti 

pohodln� usadit a vid�t text. 

V rámci tohoto fyzického nastavení je cílem u�itele vytvoZit intimní a pohodlný prostor. 

U�itel pZi spole�ném �tení pou~ívá text ve form� velké knihy, obrázkové knihy nebo plakáty 

Nejdůle~it�jbím rysem sdíleného �tení je samotná kniha nebo vybraný text s cílem zapojení

interakce a aktivní myblení d�tí. PZi výb�ru textu pro sdílené �tení u�itel musí vzít v úvahu:

• zájmy d�tí,

• pestré druhy �etby, které si d�ti u~ijí,

• yzikální vlastnosti textu: velikost a rozestupy tisku, srozumitelnost ilustrací, 

rozvr~ení,

• d�jová linka a obeznámenost se zá~itkem,

• jazyk, který poskytuje vstupní body pro ú�ast 

PZi spole�ném �tení by se také m�ly průb�hu objevovat základní znaky, které mů~e u�itel 

b�hem aktivity se na n� pZipravovat a plánovat je

uvád�jí p�t základních znaků spole�ného �tení pro d�ti 

pZedbkolním v�ku. V jisté míZe jde také o jistou míru facilitace u�itele, kdy u�itel upoubtí 

od úplné pomoci dít�ti. 

1. U�itel u�í dít� orientovat se v textu, pomáhá mu vytvoZit schéma k tématu.

2. U�itel �te text pomocí ukazatele, který dít�ti pomáhá sledovat tisk �etby

3. B�hem �tení u�itel vyzývá d�ti k diskusi o textu pomocí výroků "Zajímalo by m�

4. Pokud jde o krátký text nebo obrázkovou knihu, nabízí u�itel b�hem n�kolika dní, d�tem 

znovu �etli text. Zde si ji~ mů~eme povbimnout, jak si dít� vbímá nových rysů 

textu a aktivn�ji se e do �tení.

5. Postupem �asu se z d�tí stávají samostatní �tenáZi textu (Honchell & Schulz, 2012

Mnoho výzkumných betZení odhaluje fakt, ~e pokud mají d�ti dostatek zkubeností 

se sdíleným �tením, zlepbují se jejich jazykové a literární výsledky a následn� 

porozum�ní �teného

Také Turan a Topcu ve své studii zmiňují fakt, ~e spole�né sdílení knihy rozvíjí 

receptivní a expresivní jazyk, co~ má obrovský význam nejen p pZed�tenáZské 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

také uvád�jí, ~e fonologické pov�domí a dovednosti uv�domování si tisku 

se rozvíjejí podle techniky �tení. Sdílené �tení tedy nefunguje ve vakuu, je sou�ástí �tenáZské 

a funk�ní gramotnosti. 

Spole�né �tení je pZíjemnou pZíle~itostí budování �tenáZské gramotnosti a k

aby se d�ti pZedbkolního v�ku nau�ily pZemýblet o tom, jak �tení funguje. Dosp�lý 

zám�rn� propojuje sdílené �tení s hlasitým �tením a Zízeným �tením, �ím~ p

d�ti v pZenosu procesů procvi�ovaných pZi spole�ném �tení do jejich Zízeného 

a samostatného �tení

U nejmenbích d�tí tento rámec zahrnuje interaktivní �tení nahlas, interaktivní psaní 

a sdílené psaní krom� sdíleného �tení. To vbechno tvoZí slo~ky, které �tenáZské 

nabízejí nejv�tbí podporu ze strany u�itele 

Nicmén� je klí�ové, aby sdílené �tení bylo do výuky za�leňováno pravideln�

a aby splňovalo ur�ité atributy, které vhodn� podpoZí práv� celkový rozvoj 

�tenáZské gramotnosti (Dynia & Justice, 2015). Toto tvrzení ve své studii 

také 2018), kteZí se zabývali �astou otázkou, zda je důle~it�jbí frekvence 

sdíleného �tení nebo technika, která je pZi spole�ném �tení knih pou~ívána. 

ém výzkumu dob záv�ru, ~e lita je lepbí ne~ kvantita. Způsob sdíleného �tení 

je tudí~ u d�tí v raném v�ku důle~it�jbí ne~ fr

Techniky spole�ného �tení

B�hem sdíleného �tení knih existují ur�ité techniky, které nejen podporují celkovou 

efektivitu �tení a porozum�ní, ale také ovlivňují získané sd�lení. Zároveň s ur�itými 

technikami b�hem sdíleného �tení pojí faktory, které jej ovlivňují. Mů~eme mezi 

n� Zadit postoje a chování �tenáZe, nebo také po�et d�tí pZi ú�asti na �tení. Mů~eme také 

zmínit, ~e jedním z klí�ových faktorů jsou pZedchozí zkubenosti d�tí, zájem d�tí a jejich 

aktivní ú�ast na �tení, ale také domácí a bkolní prostZedí

Jde o to, ~e b�hem sdíleného �tení textu pZizpůsobuje dosp�lý své vlastní chování aktuálním

znalostem dít�te tak, aby zvyboval literární znalosti a dovednosti pZedbkolního dít�te. 

Topcu, (2018), ve své studii zmiňují dv� techniky, které dosp�lí pZi sdíleném �tení 

vyu~ívají. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ké �tení neboli interaktivní �tení knih

Spole�né �tení knih zalo~ené na dialogu, je vhodnou metodou pro ranou intervenci dít�te

která poukazuje na zlepbení literárních dovedností d�tí. Konverza�ní �tení knih není jiná 

�innost ne~ spole�né �tení textu, stále mluvíme o technice sdíleného �tení, nicmén� 

dialogické �tení je jeho díl�í technikou. U této techniky se o�ekává aktivní ú�ast dít�te 

a vysoké vzájemné sdílení. PZedpokládá se, ~e pZi téhle technice upoubtí dosp�lý

od uzavZených otázek a nabízí dít�ti otázky otevZené a doplňující, které d�tem pomáhají 

ke komplexnímu myblení. B�hem kladených otázek u�itel odpov�di 

dít�te, opakuje a rozbiZuje je tak, vhodn� podpoZil posílení porozum�ní. 

Sna~í se dít� více zapojit a sledovat jeho zájmy. sp�lý je v téhle technice jak v

aktivního poslucha�e, tak i aktivním �tenáZem, co~ mů~eme také tvrdit i o roli dít�te, 

co~ je hlavním aspektem, který tuhle techniku odlibuje od jiných způsobů �tení 

Tibt�né odkazy

Za ú�elem získávání �tenáZské gramotnosti a potZebných �tenáZských dovedností zmiňuje 

ké techniku odkazování na text, kterou je tZeba zdůraznit. 

Tahle technika má za klí�ový cíl pZitáhnout pozornost dít�te k psanému i ústnímu jazyku. 

„etné výzkumné zprávy ukázaly, ~e dosp�lí mohou implementovat interaktivní styl �tení, 

který se zam�Zuje na konkrétní oblasti gramotnosti a jazykového rozvoje, jako je zvýbení 

pozornosti d�tí k novým slovům nebo ke konkrétním konceptům tisku“ (Dynia & Justice, 

Je dokázáno, ~e odkazování na text pZi sdílení knihy zvybuje u dít�te pov�domí 

o tisku, slovních konceptech a také i abeced�. 

Triviette a Dunst (2007) ve své publikaci uvád�jí podobné metody, které je tZeba poskytovat 

d�tem v raném v�ku pro správný vývoj rané gramotnosti. Zmiňují tZi metody, 

které pZedgramotným d�tem nabízejí mo~nosti získání rané gramotnosti. 

Dialogické �tení knihy

Jak ji~ bylo výbe zmín�no, dialogické sdílené �tení knihy závisí na interakci mezi dosp�lým 

a dít�tem. B�hem dialogického sdíleného �tení si u�itel s dít�tem mů~e prom�ňovat role, 

pomocí dosp�lého mů~e být dít� vyprav��em �teného pZíb�hu

slucha�em a aktivním tazatelem (Triviette & Dunst, 2007). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Interaktivní sdílené �tení

Interaktivní sdílené �tení textů mů~eme pova~ovat za fakt, ~e dosp�lý je aktivním �tenáZem, 

pZed�ítá knihu dít�ti nebo malé skupin� d�tí a vyzývá d�ti, aby se zabývaly textem pomocí 

různých technik (Triviette & Dunst, 2007).

Sdílené �tení knihy/ spole�né �tení knihy

PZi metod� sdíleného �tení mů~eme zmínit, ~e dosp�lý je aktivním �tenáZem a pZed�ítá dít�ti 

nebo skupin� d�tí, nicmén� neo�ekává rozsáhlou interakci ze strany d�tí (

Vbechny výbe zmín�né techniky a metody sdíleného �tení se od sebe vzájemn� libí, 

pZedevbím aplikací a o�ekávanou mírou participace ze strany dít�te. 

Nicmén� mezi nejú�inn�jbí metody, z nich~ zmín�ných metod mů~eme pova~ovat 

dialogické �tení textu a interaktivní sdílené �tení, proto~e práv� ty nám zajibťují dostatek 

aktivní ú�asti d�tí b�hem sdíleného �tení a to různými technikami jako je kladení otázek, 

vysv�tlování nebo rozbiZování, doplňování pZíb�hu a podobn� co~ velmi zvybuje 

porozum�ní textu dít�ti 

Interakce dosp�lých a d�tí pZi spole�ném �tení

Spole�né �tení knih je jeden ze způsobů, jak podpoZit rozvoj �tenáZské pregramotnosti, 

pevné pouto k literatuZe a zároveň podporovat rozvoj jazykových dovedností 

komplexní rozvoj kognitivní B�hem spole�ného �tení dochází k 

�lým a dít�tem, která hraje klí�ovou roli v efektivit� celého procesu.

pohledu dosp�lého

sou�asné dob� je známo, ~e i pohledu dosp�lého je taková, ~e dosp�lí 

b�hem �tení pou~ívají strategie, které dít�ti usnadňují porozum�ní. B�hem sdíleného �tení 

textů z dochází k ur�itým systematickým a strategickým postupům a chování, 

které dosp�lí pZi aktivit� vyu~ívají. Nejen~e navád�jí d�ti k otázkám, poskytují 

jim potZebnou oporu a sd�lují jim o textu verbální i neverbální vodítka, která zlepbují 

jejich porozum�ní. V rámci sdíleného �tení mů~eme poukázat na interak�ní chování 

dosp�lých, které je b�hem sdíleného �tení nahlas vyu~íváno. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

zmiňují dané chování dosp�lých, kterým podporují porozum�ní u d�tí

 ladení otázek

 ialog a odpov�di, které podporují u�ení

 ochvala a zp�tná vazba

 oskytování informací 3 rozbiZování znalostí

 pZesňování informací

 pakování informací



 dílení osobní myblenky

 ztahování �teného k ~ivotu (Turan &Topcu, 2018, s. 19). 

Mů~eme pZedpokládat, ~e b�hem sdíleného �tení vyu~ívá dosp�lý pZedevbím rozhovor, 

který kladn� formuje literární výkon dít�te. SamozZejm� zále~í na stupni slo~itosti otázek

které dosp�lý nebo u�itel musí vhodn� identifikovat aby byly vhodné pro danou skup

nebo v�k dít�te. V tomto smyslu mů~eme rozd�lit rozhovory na dv� skupiny, a to rozhovory 

kontextu pZíb�hu �i rozhovory mimo kontext pZíb�hu. Mluvení v kontextu �teného textu 

podporuje u d�tí pZedbkolního v�ku sd�lení o myblenkách a obrázcích z pZed�ítané

Kde~to mluvení mimo kontext je ji~ slo~it�jbí formou d�lení, kde je tZeba zapojit vybbí 

kognitivní schopnosti a umo~ňuje dít�ti vytváZet si vlastní zkubenosti, pZedpov�di a asociace 

mimo knihu, ale na základ� textu knihy. Velkou výhodou rů a mluvení mimo kontext 

je, ~e se zlepbuje schopnost chápání a získává se bohatá slovní zásoba, co~ kladn� působí 

na rozvoj porozum�ní Mů~eme tedy Zíct, ~e „Rozhovor s u�itelem, 

který podn�cuje k zamyblení a povzbuzuje d�ti k pou~ívání vybbích kognitivních otázek 

a komentáZů, mů~e vést k hlubbímu, trvalému a komplexn�jbímu pZemýblení o slovech 

a pojmech“ (Gonzalez, 2014).



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pohledu dít�te

mnohých výzkumných betZení bylo zjibt�no, jak sou�asné spole�né �tení dít� rozvíjí 

teré oblasti podporuje. Nicmén� v nabí zemi je málo prozkoumaná oblast. Z

dít�te je pohled, který d�ti pZedbkolního v�ku na proces spole�ného �tení n�jak nahlí~ejí. 

zahrani�ních zdrojích, konktrétn� u (2018) ve své studii ukazují 

na co se d�ti pZi spole�ném �tení zam�Zují. Nejvíce rozbíZeným bodem, kterému d�ti 

raném v�ku sm�Zují není význam neboli smysl �teného textu, e jeho celkový 

zájem o pZíb�h. Jestli~e pohádka nevzbudí u dít�te pozornost znamená to, ~e daný obsah 

textu pro n�j momentáln� nevyvolává smysluplnou odezvu, a je lepbí daný text opustit 

a nabídnou tak dít�ti text jiný. Nicmén� pokud ho text zaujme, dá nám to okam~it� a rádo

najevo, ~e je pro n�j tahle pohádka důle~itá ude se do~adovat opakovaného �tení, bude 

do n�j vstupovat a bude klást otázky (Bettelheim, 2017). Postupem �asu v pZedbkolním v�ku 

za�ínají d�ti pokládat slo~it�jbí a pokro�ilejbí otázky. Za�ínají získávat narativní, hodnotící 

a interpreta�ní zájem. „Také chování dít�te v interakci je strategické“ 

(Gavora & KZivánková, 2021). Svou pozornost obracejí k detailnímu charakteru pZíb�hu, 

pZidávají komentáZe o názvu pZíb�hu, popisují prostZedí, postavy a události v pZíb�hu.

e v�tbí míZe v�nují d�ti obrázkům a ilustracím, které jim mohou být nápomocné

lepbímu porozum�ní. 3Aubin (2005) ve své studii zaznamenali

~e pZi sdíleném �tení málo pZípadech zam�Zovaly d�ti raného v�ku svou pozornost 

na psaný text, ve v�tbin� pZípadů zam�Zily své o�i na obrá

3Aubin, 2005 in Turan & Topcu, 2018). Nicmén� mů~eme pZedpokládat, 

~e pokud kniha neobsahuje mnoho ilustrací a obsahuje více textu, zam�Zí d�ti svoji pozornost 

práv� na psaný text. také dodávají, ~e pokud se d�ti setkávají 

pZed�ítanou knihou vícekrát, obrací se pozornost d�tí více na psaný text a na psané znaky. 

Atributy spole�ného �tení

Jak jsme ji~ zmínili, ve skute�nosti existuje celá Zada dovedností, na které se lze 

pZi spole�ném �tení knih explicitn� zam�Zit mluvený jazyk, poslech s porozum�ním, 

vní zásoby a tibt�né koncepty ( výzkumných betZení 

mů~eme pZedpokládat, ~e pokud je dít� vystavováno aktivní ú�asti na spole�ném �tení, 

tak se vhodn� formuje vývoj jeho gramotnosti a dovedností



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

(2012) ve své studii uvádí p�t oblastí neboli atributů, ve kterých dosp�lý 

b�hem sdíleného �tení poskytuje dít�ti vhodnou podporu k porozum�ní

Slovní zásoba a ústní jazykové dovednosti

B�hem sdíleného �tení u�itel poskytuje dít�ti mo~nost ozna�ování a popisování 

pZedm�tů a akcí v textu, �ím~ u dít�te vzbuzuje v�tbí pochopení �teného

ýzkumné betZení odhalilo, ~e kdy~ u�itel definuje význam důle~itých

díleného �tení textu, zvybuje tak pZedpoklad nárůstu slovní zásoby (Pentimonti

Schopnosti abstraktního myblení

kontextu sdíleného �tení by m�l u�itel zaZazovat také vhodné chování, které 

oruje abstraktní myblení d�tí. Takzvané kognitivní procesy, které jsou vskutku 

náro�né, vytváZí základ pro porozum�ní �teného. Mezi takové chování mů~eme 

zaZadit povzbuzování d�tí ke srovnávání, ur�ení kontrastu, hodnocení, hypotézám 

a uva~ování (Pentimonti et. al.

Dovednosti týkající se tisku a fonologického pov�domí

Dalbím atributem, který by se m�l do sdíleného �tení promítnout a podpoZit rozvoj 

dít�te seznamování d�tí s skem a fonologickým pov�domím. Konkrétn� mů~eme 

zmínit komentáZe u�itele na konvence knihy a tisku, zvuky a názvy písmen, jednotlivá 

uzování zájmu o rýmy a slabiky (

Vypracování, které povzbuzují d�tské reakce

B�hem spole�ného �tení by m�li u�itelé podporovat interaktivní �tenáZské zá~itky d�tí 

d�tí vzbuzovali zájem o propojení �teného textu s vlastním zá~itkem. Krom� 

mů~ou u�itelé odkazovat na rozpracování pocitů a emocí postav z pZe�teného 

textu, a to proto, aby zvýbili d�tskou emocionální kompetenci, která d�tem pomáhá 

pZíjemnými, ale i averzními (Pentimonti et. al.

Klima sdíleného �tení

ji~ dokázáno, ~e vstZícnost, citlivost a empatické chování u�itele b�hem sdíleného 

�tení má vliv na dlouhodobé studijní výsledky d�tí, jeliko~ kdy~ pZi prvních

zkubenostech dít�te se �tením pZeva~uje pozitivní zkubenost, mají v budoucnu d�ti 

ke �tení kladný vztah. to je klí�ové utváZet pozitivní klima pZi sdílené �tení. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

xistuje biroká bkála zám�rného chování u�itele, kterým mů~e u d�tí vhodn�

adný vztah ke �tení. Nicmén� by nem�lo být pZi sdíleném �tení 

opomíjeno zahrnování a poskytování pZíle~itostí d�tem ovládat knihu b�hem �tení, 

konkrétn� tZeba manipulovat a ukazovat ilustrace v U�itel by m�l d�tem nabízet 

pozitivní zp�tnou vazbu a modelovat respektující etiketu, kdy pZi práci s knihou u~ívá 

termíny „prosím a d�kuji“ B�hem spole�ného �tení by m�ly 

d�ti cítit pochvalu nebo odm�nu jako jakési pozitivní hodnocení svých výkonů 

Podobn� ve své uva~ují i autorky ), které ale mluví 

o strategiích spole�ného �tení neboli prvcích Velké bestky �tení, které b�hem spole�ného 

�tení rozvíjejí: Ze�, zkubenosti s tiskem, fonologické pov�domí, slovní zásobu, 

a porozum�ní. nim pZidává jebt� fonologickou senzibilitu.

Fáze spole�ného �tení

Mnozí autoZi jako napZíklad Tompkins (2006) �i Fountas a ve svých 

publikacích zmiňují, ~e aby byl proces sdíleného �tení efektivní, je potZebné dr~et 

se stanovených fází, které jsou pro zachování efektivity klí�ové. 

Pinnell (2017) zmiňují, ~e nejdůle~it�jbími fázemi jsou tZi základní fáze 

spole�ného �tení. 

PZed procesem �tení
Dosp�lý d�tem pZedstavuje text �i knihu, spole�n� o ní hovoZí, sna~í se o aktivizaci d�tí 

zjibťuje si pZedchozí znalosti o dané tématice Dosp�lý také objasňuje dít�ti neznámá slova 

nebo slovní spojení, utváZí u dít�te novou slovní zásobu, jeliko~ dále

vyu~ívány. 

B�hem procesu �tení
B�hem procesu �tení, kdy dosp�lý d�tem nahlas pZed�ítá vybraný text, na který poslucha�i 

snadno vidí. Je důle~ité, aby b�hem �tení docházelo k interakcím mezi zú�astn�ný

osp�lý si mů~e lehce ov�Zit, zda d�ti �tenému textu porozum�ly. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Po procesu �tení
Na záv�r procesu �tení vede dosp�lý d�ti k diskuzi nad textem, nabádá je, aby sdílely svoje 

názory. Usiluje o analýzu zlomových událostí v pZíb�hu, popisu �asu i místa, charakteristiku 

postavy, aby se ujistil, ~e d�ti pZed�tený text chápou

Podobn� nad fázemi spole�ného �tení uva~uje , který pZedstavuje best fází, 

které jsou sou�ástí procesu sdíleného �tení. První neopomenutelnou fází je fáze, kdy se d�ti 

seznamují druhá fáze zahrnuje �tení knihy na tZetí fáze 

je spole�ná pro realizaci aktivit b�hem a po �tení, �tvrtá fáze je individuální 

opakované �tení a poslední pátou fází je n�jaká navazující �innost (Tompkins, 2006).



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

POROZUM�NÍ TENÉMU TEXTU U D�TÍ V MATEYSKÉ 
aKOLE

Rozvoj porozum�ní textu mů~eme chápa jako jednu z klí�ových slo~ek �tenáZské 

Dole~elová, 2014, Ko~eluhová & Ko~eluh, 2023). Co~ znamená, ~e „Cílem 

pZedbkolního vzd�lávání je rozvinutí pZedpokladů pro �tení a podpora dít�te v pZijetí �tení 

dalbímu vzd�lávání“ (Dole~elová

Porozum�ní textu je klí�ovým faktorem pro budoucí �tenáZství. Jestli~e dít� doká~e �tenému 

textu porozum�t, snáze poté pZekonává obtí~e, které souvisí s osvojováním si �tení a psaní. 

„Poslední výzkumy ukazují, ~e z cího �tenáZství dít�te je důle~ité, 

jaká je jeho úroveň porozum�ní textu v dob� pZed zapo�etím bkolní docházky (Ko~eluhová, 

Porozum�ní �teného textu mů~eme chápat jako jednu ze �tenáZských 

dovedností, kterou je důle~ité ji~ od raného v�ku d�tí správn� rozvíjet. 

Obligátními pro porozum�ní jsou úrovn� Ze�i, pozornosti, krátkodobé pam�ti, 

myblení, porozum�ní kauzálním vztahům, obsahovým znalostem, motivací k �etb� 

a prodlu~ování soustZed�ní (Ko~eluhová, 2021). Důle~itým základem a zároveň nezbytností 

pro porozum�ní �tenému nebo vypráv�nému textu jsou kognitivní procesy, které neustále

podléhají vývoji (Zápoto�ná, 2017). Rozvoj porozum�ní se u dít�te odehrává postupn�, 

ů~eme tedy pZedpokládat, ~e rozvoj porozum�ní dít�te pZedbkolního v�ku probíhá 

v n�kolika fázích:

Po�áte�ní fáze: Dít� se u�í dekódovat text a chápat základní informace.

StZední fáze: Dít� se u�í interpretovat text a analyzovat jeho strukturu.

Pokro�ilá fáze: Dít� se u�í kriticky pZemýblet o textu a 

s vlastními znalostmi a zkubenostmi (Dole~elová, 2014). 

Zápoto�né (2003) mů~eme pZedpokládat, ~e porozum�ní se u dít�te 

pZedbkolním v�ku projevuje ve dvou rovinách. V první rovin� jde o porozum�ní v�t�, 

avbak druhá je nadv�tná rovina, která se projevuje porozum�ní meziv�tným souvislostem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Broek et al. (2011) ve své studii uvádí, ~e aby d�ti i dosp�lí porozum�li tomu, co �tou nebo 

co slybí, musí vytváZet koherentní mentální reprezentaci. Jeho výzkum nazna�u

~e schopnost tak konat se za�íná vyvíjet ji~ v brzkém v�ku dlouho pZed �tenáZským v�kem. 

výzkumu Broeka (2011) o raném rozvoji dovedností porozum�ní vyplynulo, ~e 

mo~né rozvíjet dovednosti související s porozum�ním �tenému textu daleko dZíve, ne~ dít� 

umí �íst. Jeliko~ v nyn�jbí dob� navbt�vují mateZskou bkolu v eské republice ji~ d�ti mladbí 

3let, m�la by tedy mateZská bkola vhodn� a promyblen� podporovat a rozvíjet porozum�ní 

�tenému textu. Pon�vad~ je podlo~ené, ~e bpatné porozum�ní �tenému nebo slybenému 

způsobuje v budoucnu d�tem velké obtí~e pozd�jbím v�ku mů~e vést 

a~ k neúsp�chům a problémům ve bkole b�~ném ~ivot�, proto~e mnoho aspektů 

mů~e být s pZibývajícím v�kem velmi vá~n� omezeno. Je tedy nezbytn� nutné, 

aby porozum�ní u d�tí bylo vhodn� podporováno, ale také diagnostikováno pro pZípadnou 

v�asnou intervenci pZi obtí~ích pZi �tení , Ko~eluhová, 2021

Podpora porozum�ní �teného textu d�tí v pZedbkolním v�ku

odná podpora rozvoje jedné oblasti �tenáZské pregramotnosti je obsáhlá a jako vbechny 

procesy se Zídí mnoha zákonitostmi, které u�itel v mateZské bkole musí brát v úvahu. 

Ve druhé kapitole jsem se ji~ zmiňovala o tom, ~e sdílené �tení je vhodnou technikou

pro podporu porozum�ní �tenému textu u d�tí v pZedbkolním v�ku.

Tudí~ kdy~ �itel pZedbkolního vzd�lávání volí pZi plánování sdílené �tení, které má rozvíjet 

porozum�ní textu dít�tem musí brát v prom�nných, které se zakládají 

pZedevbím na astnostech textu, co~ zahrnuje jeho délku, obtí~nost, délku souv�tí, mno~ství 

cizích pojmů, slo~itost textových informací a podobn�. Petrová a

ve své studii pZedkládají �tyZi faktory vhodného textu ke sdílenému �tení, které je tZeba brát 

ú ezi n� patZí: 



 ůzné jazykové prvky (slovní zásoba, rýmy, metafory),

 ztahy postav a dubevní stavy,

 ůzné kni~ní ~ánry a pod~ánry. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

potaz je tZeba brát také , které má dít� s vybraným tématem. Jeliko~ 

pro porozum�ní je důle~ité, aby se staré informace spojovaly s novými poznatky z

(Dole~elová, 2014). Je na míst� také zmínit, ~e porozum�ní do jisté míry ovlivňují vnitZní 

a vn�jbí faktory (Ko~eluhová, 2022). 

(2011) ve své studii zdůrazňuje, ~e porozum�ní �tenému textu se velmi zlepbuje, 

kdy~ jsou d�ti vyu�ovány různým strategiím, jako je aktivace pZedchozích znalostí, 

sebekontrola, sumarizace a identifikace textových struktur a dotazování. Práv� dotazování 

mocných a ú�inných způsobů, jak mohou u�itelé vhodn� podporovat porozum�ní 

�tenému textu a vytváZet koherentní reprezentaci tím ~e nasm�rují pozornost d�tí k vyváZení 

nezbytných spojení práv� pro koherenci (Broek , Havlínová, 2017

Nicmén� je důle~ité myslet na vhodnost pokládaných otázek

co neju~ite�n�jbí. Otázky pro dotazování by m�ly být pokládány tak, aby byly kauzální, 

proto~e práv� ty mohou �tenáZe nasm�rovat k pozornost v�noval konkrétním 

kauzálním informacím ze �teného textu. Mů~eme tedy pZedpokládat, ~e pokud jsou vhodn� 

polo~eny kauzální otázky, budou se tak d�tem více a snadn�ji vybavovat kauzáln� propojené 

události z

Jednou z málo zkoumaných oblastí eské republice porozum�ní pZed�ítanému textu

u pZedbkolních d�tí ejn� je tomu tak u �tenáZských strategií, které jsou jednou 

mo~ností vhodné podpory porozum�ní textu, který je d�tem v mateZských bkolách 

pZed�ítán (Ko~eluhová, 2021, s.

tenáZské strategie pZi práci s pZedbkolními d�t

eské republice trádána systematická práce se �tenáZskými strategiemi, jejich~ 

znalost zlepbuje �tenáZské dovednosti, porozum�ní textu a práci s ním (OECD, 2013). 

tenáZské strategie jsou klí�ovým krokem pro rozvíjení �tenáZských dovedností

porozum�ní �tenáZské gramotn ů~eme je chápat jako soubor jasn� promyblený

kroků, které pomáhají k dosáhnutí ur�itého cíle. „Pro rozvoj porozum�ní u ~áků i d�tí 

pZedbkolním vzd�lávání je doporu�ováno vyu~ívání �tenáZských strategií“ (Ko~eluhová, 

�tenáZských strategií pomáhá u�itelka mateZské bkoly dít�ti se lépe 

a efektivn� orientovat v textu a aktivn� dít� zapojuje do �tení. Tudí~ �tenáZské strategie 

mů~eme chápat jako vhodný nástroj pro získání rozvoje porozum�ní �tenému, obsahují 

soubory postupů a technik, které dít�ti pomáhají pZi poro um�ní (Ko~eluhová, 2022). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

tenáZské strategie pomáhají dít�ti prohloubit zá~itek a porozum�t obsahu z �etby, co~ mu 

pomáhá lépe vnímat d�j a postavy.

Ve výzkumné studii Ko~eluhové (2021) se porovnání se zahrani�ními uvád�jí 

�tenáZské strategie, které jsou vhodné pro d�ti pZedbkolního v�ku. A jsou cílené na rozvoj 

myblení, které je klí�ové pro porozum�ní �teného textu

Konkrétn� se jedná o sedm �tenáZských strategií které jsou vhodné pro podporu 

porozum�ní

Propojování neboli hledání souvislostí: důle~itost 

propojování dosavadních znalostí a zkubeností dít�te. V pZedbkolním v�ku mů~eme 

zmínit dv� úrovn� propojování. první úrovni dít� propojuje vlastní zkubenosti nebo 

de mů~eme hovoZit o propojení úrovní „já text“. Ve druhé úrovni

je dít� schopno propojit �tený text s jiným textem a porovnává d�j pohádky nebo 

pZíb�hu. Jde o propojení úrovní „text a text“. Tahle strategie je pZedevbím 

ropojování zkubeností a textu edná se o strategii, kterou je vhodné u d�tí 

raného v�ku stimulovat (Ko~eluhová, 2022).

PZedvídání jde o strategii, ve které �tenáZ pZedpovídá d�j knihy, 

odhaduje události, které budou následovat. Jde o dovednost, která stejn� jako 

pZedeblá zakládá na dosavadních zkubenostech a dostupných informací. Tudí~ tahle 

strategie práv� napomáhá dít�ti podporovat uv�domování si svých znalostí. 

oté dít�ti sta�í zohlednit informaci z a dít� ji~ mů~e samostatn� pZedvídat

Strategie pZedvídání patZí mezi vhodné, a to u~ pro nejmladbí d�ti, kdy mohou 

pZedvídat ji~ z obálky knihy, ilustrací nebo podle jejího názvu. Nejsnadn�jbí úrovní 

pZedvídání je podle obrázků, které dít�ti poskytují vizuální podporu (Ko~eluhová, 

Usuzování (reasoning ukazuje na �innost usuzování. Tahle �innost 

ji~ obsahuje zapojení vybbích kognitivních procesů, proto u�itel dít�ti napomáhá 

vhodnými otázkami aby myblení dít�te nasm�roval na ji~ získané informace, 

na jejich~ základ� se dá pZedvídat, jak bude d�j pZíb�hu pokra�ovat nebo jak dopadne. 

Usuzování je u n�kterých z utorů spojováno s pZedvídáním. Nicmén� musíme 

zdůraznit, ~e práv� v pZedbkolním v�ku dít�te je důle~ité tyhle dv� strategie 

rozd�lovat, j ~ je mezi nimi znatelný rozdíl. PZi pZedvídání dochází k různým 

odhadům, kde~to u strategie usuzování se vyváZí pZedstava logického úsudku, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a to díky specifickému d�tskému myblení, jeliko~ dít� raného v�ku pZetváZí 

skute�nost k obrazu svému vyhovovala jeho pZedstavám. Usuzování

je vhodnou �tenáZskou strategií pro d�ti okolo p�ti let. Mladbí d�ti ale cht�jí také 

znát vzájemné vztahy a u�í se chápat vztahy mezi pZí�innou a následkem

(Ko~eluhová, 2022)

strategie je o vybavování si n�jaké znalos

zkubenosti. Je to pZedevbím klí�ové pro tvoZení mentálních pZedstav o pZe�teném. 

Velkou roli ve vizualizaci hraje pZedstavivost, která vychází práv� z vlastních 

zkubeností. Mů~eme zmínit, ~e kdy~ má dít� n�jakou znalost �i zkubenost, tím lépe 

entální pZedstava vytváZí. Nicmén� k pZedstav� je tZeba aktivace vbech 

smyslů, vyu~íváme tedy podn�ty sluchové, hmatové, �ichové nebo chuťové 

(Ko~eluhová, 2022).

Shrnování strategie má za úkol pomoci dít�ti idenfitikovat hlavní 

myblenku pZíb�hu. Mů~eme pZedpokládat ~e dít�te pZedbkolního v�ku se jedná 

o velmi náro�ný proces, proto~e si d�ti vbímají jen znaků, které jsou pro n� atraktivní. 

Ve strategii shrnování jde o to, aby dít� krátce a stru�n� dokázalo shrnout hlavní 

myblenku pZíb�h icmén� d�ti pZedbkolního v�ku potZebují pomoc u�itele, nejlépe 

ve form� kombinující nedokon�ené v�ty a grafické záznamy (Ko~eluhová, 2022).

Hodnocení strategie hodnocení je o tom, aby u�itel v d�tech povzbudil 

uva~ování o chování a jednání postav. To dít�ti pomáhá na základ� jeho zkubeností 

jednání postav. Mů~e jít o  souhlasné nebo nesouhlasné 

PZi strategii hodnocení vedeme d�ti s pomocí otázek ke hlubbímu 

pZemýblení nad chováním postav v pZíb�hu, jejich pZí�inách a následkům 

(Ko~eluhová, 2022).

Kladení otázek tahle strategie je o pomoci dít�ti formulovat správné 

otázky, které se vztahují k textu. Proto~e pZedbkolní d�ti jsou mnohdy pZi �etb� 

potichu, proto je dobré, aby u�itel d�ti povzbuzo otázkám, které souvisí s

a kterým tZeba nerozumí. U�itel by na polo~ené otázky m�l reagovat a zajistit 

dobrou stimulaci d�tského myblení a vycházení z textu (Ko~eluhová, 2022).

Ko~eluhová , Ko~eluhová, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Zásady pro podporu strategií

Jeliko~ se dít� v pZedbkolním v�ku u�í pZedevbím nápodobou, pZistupuje se i k �tenáZským 

strategiím pro ne�tenáZe tak, ~e u�itel na text nahlí~í o�ima dít�te. Musí odhalit klí�ové 

momenty, které jsou nezbytné pro porozum�ní. Poté se ji~ u�itel sna~í o adekvátní pomoc, 

�tlováním, ale tak, ~e dít� sm�Zuje a nechává ho porozum�ní doblo samo 

(Ko~eluhová, 2022). Existují dva způsoby, kterým u�itel u dít�te pZedbkolního v�ku 

rozum�ní.

Modelování 

Modelování je způsob, jak dosp�lí ukazují d�tem své úvahy o textu, nad ním pZemýblí, 

�eho si vbímají a jak pracují se získanými informacemi Práv� proto mů~eme Zíct, 

~e modelování vzniká tak, ~e dosp�lý nabízí dít�ti zprostZedkovanou zkubenost nebo 

názornou ukázku. Ji~ v období pZedbkolního v�ku je dít� schopno modelovat. 

harakteristickým gestem je kdy~ pZi ka~dé odpov�di na otázku nebo vypráv�ní d�je dodá 

„proto~e“, tudí~ dít� textu porozum�lo, zvládlo analýzu textu, srovnání s vlastní zkubeností 

a vyvození důsledku (Ko~eluhová, 2022). 

Druhým způsobem, který je vhodný pro rozvoj porozum�ní d�tí je o mů~eme 

chápat jako n�jaké lebení, které dít�ti poskytujeme. Závisí to na míZe podpory, kterou dít�ti 

pZi nácviku dovednosti nabízíme. Je zcel jasné, ~e pZi rozvíjení porozum�ní je tomu tak, 

~e nejdZíve dít�ti poskytujeme dostatek opory, pomocí otázek, ilustrací a pomůcek, a kdy~ 

vidíme, ~e si dít� dovednost zvnitZňuje a osvojilo si ji, postupn� od pomoci upoubtíme 

a necháváme dít� pracovat samo. Mů~eme tedy Zíct, ~e scaffolding jasn� def

postupného u�ení a míru facilitace dosp�lého. tomuto způsobu je tZeba také dodat, 

~e vy~aduje zna�nou citlivost ze strany dosp�lého, který musí odhadovat, jaká míra pomoci 

dít�ti je vhodná pro zlepbení porozum�ní (Krüger & aafránková, 

Ko~eluhová (2022) Krüger aafránková, (2021) i Rybárová (2017) poukazují na to, 

~e proces scaffoldingu  se rozd�luje do �tyZ bodů: 

 y pou~íváme strategii a dít� naslouchá

 y pou~íváme strategii a dít� se pZipojuje

 ít� pou~ívá strategii a u�itel mu pomáhá,

 ít� pou~ívá strategii samostatn�.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Je tedy klí�ové, aby u�itel pro proces scaffodingu vyu~íval ilustrace, rekvizity, kladení 

otázek a nesmíme opomenout prv atické výchovy, které nám zajibťují navození 

konkrétního pro~it , který je důle~itý pro pochopení pZíb�hu (Ko~eluhová, 2022). 

Fáze vyu~ívání �tenáZských strategií u d�tí pZedbkolního v�ku

tenáZské strategie jako vhodná metoda pro rozvíjení m�ní u d�tí v pZedbkolním 

v�ku, se dají vyu~ívat v různých situacích a fázích �tení Koncepce vychází 

konstruktivismu, co~ hraje významnou roli na vlastní aktivitu dít�te, které

si samostatn� konstruuje své poznání (Dole~elová, 2014). tenáZské strategie dispo jí 

ur�itými zákonitostmi a fáze , které u�itel musí znát a správn� s nimi zacházet

efektivní vyu~ití. publikaci Ficové (2023) najdeme charakteristiku 

vyu~ívání �tenáZských strategií pZi �tení textů. Autorka poukazuje na tZi fáze:

fázi pZed za�átkem �tení, v průb�hu �tení a po �tení. „Toto �len�ní má své didaktické 

opodstatn�ní, neboť zajibťuje, jak ji~ bylo uvedeno, aktivní a hlubbí porozum�ní 

a zapamatování nových poznatků“ (Doláková, 2015, Dole~elová, 2014).

Vhodné strategie ve fázi pZed �tením

Aktivity pZed �tením mů~eme nazvat evokací, neboť mů~eme Zíct, ~e ve fázi pZed �tením 

je klí�ové, aby bylo dít� motivováno pro �tení. Zjednoduben� Ze�eno, kdy~ d�ti n�co zaujme, 

za�nou být zv�davé a cht�jí se o tom dozv�d�t víc. Proto i fáze evokace funguje 

na bezprostZedním principu, který má za úkol odhalit základní informace d�tí o daném 

tématu a vtáhnout d�ti do pZíb�hu Krüger & aafránková, 2021). Mezi ~ádoucí �tenáZské 

, které jsou zaZazovány pZed za�átkem �tení bí porozum�ní d�tí 

pZedbkolním v�ku patZí:

 Propojování

 PZedvídání obsahu

 Usuzování

 Kladení otázek

Ve fázi pZed �tením je t vhodné, aby se u�itel zam�Zil na aktivaci pZedchozích znalostí,

d�tmi mů~eme vybavit, co u~ o daném tématu víme, �ím~

a usnadníme si pochopení textu. Pro podporu lepbího porozum�ní je na míst� seznámit d�ti 

s cílem �tení (napZ. zjistit informace, pobavit se, prohloubit znalosti), to pomáhá dít�ti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

zam�Zit pozornost a lépe se soustZedit na text Doláková, Dole~elová, 2014, 

Ko~eluhová, 2022). 

Vhodné strategie ve fázi prpb�hu �tení

e druhé fázi b�hem �tení, které má podporovat porozum�ní je relevantní, aby dít� bylo 

b�hem �tení stále aktivní a udr~elo svůj zájem (Dole~elová, 2014). Je tedy na míst�

aby u�itel udr~el dít� pZi �tení aktivní, aby docházelo k diskuzím a otázkám, které dít�ti 

pomohou si uv�domovat, co pro n�j daný pZíb�h znamená a jak souvisí s jejich zkubeností

Krüger aafránková (2021) uvádí, ~e je vhodné se opírat o vrstevnické u�ení práv� proto, 

~e d�ti se u�í nejvíce od sebe navzájem. Také mů~eme pZedpokládat, ~e mladbím a slabbím 

d�tem pomů~e vrstevnické u�ení se vzorem, jak nad tématem uva~ují ostatní.

tenáZské strategie, které je vhodné zaZazovat do průb�hu �tení d�tem pZedbkolního v�ku, 

jsou podle Ko~eluhové (2022) 

 propojování, 

 pZedvídání, 

 usuzování, 

 kladení otázek

Vhodné �tenáZské strategie po �tení:

fázi po �tení mů~eme pohlí~et jako nad reflexí, nad n�jakým uzavZením. Aby docházelo 

ve fázi na záv�r �tení k hlubokému porozum�ní, a zapamatování

je zásadní strategie shrnutí. To nám zaru�í základ toho, co si bude dít� pamatovat 

(Dole~elová, 2014). Krüger aafránková uvádí, ~e v téhle fázi nesmíme zapomínat 

podporu vyjádZení ího názoru d�tí, zda se jim pZíb�h líbil nebo ne a pro� Nicmén� 

existuje více metod, jak pZíb�h ukon�it. Mů~eme zvolit p�tilístek, ~ivotabáseň, kresbu

obrázku, ale jsou vhodné i správn� polo~ené otázky. tenáZské strategie, které jsou vhodné 

zaZazovat �tení d�tem pZedbkolního v�ku, jsou podle Ko~eluhové (2022) tyhle strategie: 

 propojování, 



 hodnocení, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

 srovnávání. 

Nicmén� b�hem vbech tZech fází �tení platí a je velmi důle~ité, aby m�lo dít� dostatek 

prostoru se aktivn� zapojit do �tení aby v�dom� vyu~ívalo různé strategie, které 

pomohou lépe porozum�t textu, zapamatovat si informace a prohloubit zá~itek z �etby.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

METODOLOGIE VÝZKUMU

Výzkum se zam�Zuje na spole�né �tení pZíb�hů v mateZské bkole, kdy starbí ~ák pZed�ítá 

pZedbkolnímu dít�ti. V empirické �ásti práce se pZedstaví hlavní cíl výzkumu a výzkumné 

otázky, které se pokusí odhalit atributy spole�ného �tení. Dále bude definován 

výzkumný vzorek, který byl pro práci zvolen. V empirické �ásti najdeme informace 

zvolené metod� sb�ru dat a nástroji výzkumu. detailn� popsán průb�h sb�ru dat, 

následná analýza zjibt�ní a v záv�ru budou odhaleny výsledky výzkumného betZení. 

Cíl výzkumu

sou�asnosti je ji~ známé, jaké atributy sdíleného �tení se objevují pZi �tení s rodi�em nebo 

u�itelem, nicmén� ji~ není známé, jaké atributy sdíleného �tení vyhledává pZedbkolní dít� 

é atributy spole�ného �tení uplatňují pro lepbí porozum�ní ~áci 8. tZíd. Cílem výzkumu 

jaké atributy spole�ného �tení se objevují pZi spole�ném �tení dít�te a ~áka 

8. tZídy základní bkoly. 

Výzkumné betZení se také zajímal o pohled dít�te pZedbkolního v�ku na spole�né �tení

ájmem bylo definovat jaké atributy jeví d�ti pZedbkolního v�ku b�hem spole�ného �tení 

zájem, co se jim líbí �i nikoliv a co jim nejvíce pomohlo k porozum�ní. 

PZedpokládáme, ~e výsledek výzkumného betZení mů~e být u~ite�ný pro u�itelky 

mateZských bkol. 

Výzkumné otázky

Jeliko~ je téma �tenáZské pregramotnosti a porozum�ní �tenému textu v dnební dob� 

pZedí výzkumných betZení, hledala jsem inspiraci v různých evropských zemích. 

Pro tuhle diplomovou práci byly zvoleny následující výzkumné otázky:

Hlavním cílem výzkumu je odhal jaký má na spole�né �tení pohled dít� pZedbkolního 

v�ku.

Díl�ím cílem výzk

spole�ného �tení mezi starbím ~ákem a dít�tem pZedbkolního v�ku

Interakci ~áků 8. tZíd a d�tí pZedbkolního v�ku pZi spole�ném �tení.

Atributy spole�ného �tení, které vy~aduje dít� pZedbkolního v�ku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Hlavní výzkumná otázka:

Jaký je pohled dít� pZedbkolního v�ku na spole�né �tení?

Díl�í výzkumné otázky:

Jaké atributy spole�ného �tení uplatňují ~áci pro zlepbení porozum�ní d�tí? 

Jaká je interakce ~áků 8. tZíd pZi spole�ném �tení knih s d�tmi pZedbkolního v�ku?

Jaké atributy spole�ného �tení vyhledávají d�ti pZedbkolního v�ku?

výzkumu a výzkumné metody 

S ohledem na problematiku sdíleného �tení a výzkumné otázky, kterými se chceme 

ve výzkumu zabývat, byl zvolen kvalitativní design výzkumu, díky kterému bylo mo~né 

hloub�ji proniknout do dané tématiky. „Design výzkumu znamená rámcové uspoZádání nebo 

plán výzkumu“ (avaZí�ek & aeďová, 2007, s. 83). Na základ� úzké spolupráce mateZské 

bkoly se základní bkolou bylo mo~né do výzkumu zapojit i starbí ~áky 8. tZíd druhého stupn�

základní bkoly. Pro získání potZebných dat byly pou~ity dv� výzkumné 

Polostrukturované pozorování 

Zásadní pro zjibt�ní jevů spole�ného �tení mezi d�tmi a ~áky, 

polostrukturovaného pozorování dvojic, konkrétn� d�tí pZedbkolního v�ku ~áků 8. tZíd

základní bkoly Pozorování mů~eme chápat jako „Dlouhodobé systematické a reflexivní 

sledování probíhajících aktivit pZímo ve zkoumaném terénu s cílem objevit a reprezentovat 

sociální ~ivot a proces“ (avaZí�ek & aeďová, 2010, s. 143). Na základ� zvolených 

výzkumných otázek blo o pozorování pZímé, kdy jde o to, ~e se „badatel ú�astní zkoumaného 

jevu v �ase jeho průb�hu“ (avaZí�ek & aeďová, 2010, s. 145) Pro pozorování spole�ného 

�tení byl vytvoZen pozorovací arch, který byl inspirován výzkumným betZením

Následn� bylo také vyu~ito pozorování nepZímé, v návaznosti 

na pozorování vzniklých videozáznamů. PZed za�átkem ka~dého pozorování byli ~áci 

tZídy i d�ti pZedbkolního v�ku po~ádáni o nahrávání video záznamu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ruhou pou~itou a doplňkovou metodou sb�ru dat, kterou jsem zvolila, byla metoda

polostrukturovaného rozhovoru, která hrála ve sb�ru dat takté~ důle~itou

nejvyu~ívan�jbí sb�ru dat kvalitativního výzkumu. Mů~eme

jej definovat jako: „Nestandardizované dotazování jednoho ú�astníka výzkumu zpravidla 

jedním badatelem pomocí n�kolika otevZených otázek“ (avaZí�ek & aeďová, 2010, s. 159).

PZed za�átkem interview jsem v~dy ka~dého participanta důvodu výzku

a po~ádala dít� o souhlas s nahráváním rozhovoru. Na úvod rozhovoru pro udr~ení pZíjemné 

atmosféry ze �tení rozhovor za�ala otázkou, která byla sm�rovaná na d�j pZe�tené 

pohádky. Poté následovaly hlavní otázky a na záv�r byla d�tem kladena ukon�ující otázka, 

která celý ro hovor ukon�ila. 

dít�tem pZedbkolního v�ku vyplynula důle~itá data, která byla t�~ko 

pozorovatelná b�hem sdíleného �tení. Jednalo se toti~ o pohled a názory jednotlivých d�tí

zvolených dev�t otázek a d�tem pZedbkolního v�ku byly kladeny 

tyto otázky: 

 Byla to tvá první zkubenost �íst si ve dvojici

 Jaký máb názor na spole�né �tení? Jak se ti to spole�né �tení líbilo? 

 A bylo n�co, co se ti na tom spole�ném �tení nelíbilo, co 

 Dozv�d�l �tení n�co nového, co si jebt� tZeba nev�d�l

 Bylo n�co, co ti b�hem toho spole�ného �tení chyb�lo a cht�l tam zaZadit

 i nejvíce pomohlo, abys v�d�l, o �em ten pZíb�h byl? 

 Vyhovuje ti �tení ve dvojici nebo �tení s celou tZídou? 

 Jaké je pro tebe spole�né �tení? Co ti pZinábí?



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Etika výzkumu

Ka~dý výzkum by m�l dodr~ovat ur�ité principy etického kodexu aby byla dodr~ena etika 

kvalitativního výzkumu. Mů~eme pZedpokládat, ~e jde o vymezení ur�ité dohody mezi 

cipanty a výzkumníkem, kdy dochází k objasn�ní etiky a morálky daného výzkumu

avaZí�ka & aeďová

Etika výzkumu byla zajibt�na písemn� informovaným souhlasem zákonných zástupců d�tí 

pZedbkolního v�ku i zákonných zástupců ~áků. Byla zajibt�na dův�r ebkerá 

získaná data byla anonymizována, aby nemohlo dojít k identifikaci participantů

Ú�ast participantů na výzkumu byla zcela dobrovolná. 

Výzkumný soubor

Cílovým vzorkem téhle diplomové práce byly d�ti v pZedbkolním v�ku z vybrané mateZské 

bkoly a ~áci 8. tZíd základní bkoly Olomouckého kraje. Pro výzkum byl zvolen dostupný 

výb�r, z n�ho~ bylo pZesn�ji pro pozorování zvoleno 6 d�tí, 3 dívky a 3 chlapci pZedbkolního 

v�ku a 6 ~áků 8. tZídy, 3 dívky a 3 chlapci, kteZí se do výzkumu dobrovoln� zapojili. 

Pro výzkumné betZení byli vybrání ti ~áci, kteZí m�li vhodný hlasový a plynulý pZednes 

vybraných pZíb�hů. PZi prvním setkaní d�tí a ~áků, si mohly d�ti pZedbkolního v�ku vybrat 

svého ~áka, se kterým budou pZi sdíleném �tení spolupracovat. Vzniklo tedy 6 párových 

Charakteristika participantp d�tí pZedbkolního v�ku

í~e najdeme stru�nou charakteristiku pozorovaných d�tí a ~áků 8. tZíd které ále 

uvádíme, PV (dít� pZedbkolního v�ku) }Za (~ák základní bkoly). Dále bylo 

a~dému dít�ti pZiZazené �íslo, a to z důvodu zachování anonymity a dodr~ení etiky 

výzkumu. Pod t�mito zkratkami budeme uvád�t poznatky z pozorování dopln�né 

o citace z poznámek zapsaných b�hem pozorování.

Je bestiletá dívka �eské národnosti, která mateZskou bkolu navbt�vuje od tZí let. Má bohatou 

slovní zásobu, nemá ~ádné Ze�ové vady. Dívka nastupuje od záZí do základní bkoly. 

komunikativní, ráda navazuje rozhovory vrstevníky, tak s dosp�lými. Pochází z úplné 

ívka nemá ~ádné so



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Je p�tiletá dívka �eské národnosti, která navbt�vuje danou mateZskou bkolu od dvou let. 

Má bohatou slovní zásobu a nedisponuje ~ádnou vadou Ze�i. Dívka nastu záZí 

do základní bkoly. Jedná se o dívku, u které prob�hne pZed�asné zabkolení. Je komunikativní, 

d�tmi i dosp�lými. Pochází z úplné rodiny a má starbího 

Je p�tiletá dívka �eské národnosti, která navbt�vuje mateZskou bkolu od dvou let. Má 

ke svému v�ku pZim�Zenou slovní zásobu a nemá ~ádné vady Ze�i. Jedná se o dívku, 

která je ráda stZedem pozornosti, ráda navazuje rozhovory s vrstevníky, nicmén� 

pZi komunikaci s dosp�lými nebo cizími lidmi je stydlivá. Pochází z úplné 

rodiny a má starbího bratra. 

Jde o bestiletého chlapce �eské národnosti ateZskou bkolu navbt�vuje od dvou a půl roku

Jedná se o chlapce, který má bohatou slovní zásobu a nemá ~ádné vady Ze�i. Chlapec od záZí 

nastupuje do základní bkoly. Chlapec je velmi komunikativní a nápaditý, bez ostychu 

ry a doká~e i vyvolat diskuzi. Chlapec pochází z úplné rodiny a má mladbí 

Jde o bestiletého chlapce �eské národnosti, který navbt�vuje mateZskou bkolu od tZí let. Jedná 

se o chlapce, který má pZim�Zenou slovní zásobu vzhledem k v�ku a objevují se u n�j b�~né 

vady výslovnosti. Navbt�vuje logopeda s hláskami R, Y. Chlapec je velmi dominantní, rád 

Zídí ostatní, navazuje rozhovory a vyvolává diskuze. Chlapec pochází z úplné rodiny 

a má mladbího bratra. 

Chlapec má p�t let �eské národnost avbt�vuje mateZskou bkolu od dvou a půl roku

svému v�ku má bohatou slovní zásobu a netrpí ~ádnou vadou Ze�i. I tenhle chlapec rád 

komunikuje, rád navazuje rozhovory s vrstevníky, nicmén� s dosp�lými lidmi je n�kdy 

velmi stydlivý. úplné rodiny a má mladbího bratra. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Charakteristika participantp ~ákp 8. tZíd základní bkoly

}Za

Jde o patnáctiletou dívku, která m�la odklad bkolní docházky a nastoupila do základní bkoly 

o rok pozd�ji. Dívka má plynulý �tecí projev a nemá ~ádné Ze�ové vady. Dívka reprezentuje 

bkolu v �eském jazyce a literatuZe. Pochází z úplné rodiny a má starbí sestru. 

}Za

Jde o �trnáctiletou dívku, která nastoupila do základní bkoly dle normy. Dívka 

je reprezentantkou bkoly v recita�ních sout�~ích, její �tecí projev je plynulý a b�hem �tení 

intona�n� pracuje s hlasem. Je premiantkou ro�níku a má výborný prosp�ch. Dívka pochází 

úplné rodiny a má starbího bratra.

}Za

Jedná se o �trnáctiletou dívku, která do základní bkoly nastoupila dle normy. Dívka 

reprezentuje základní bkolu v anglickém Její Ze�ový i �tecí projev je plynulý. 

Dívka pochází z neuplné rodiny a má dva mladbí sourozence. 

}Za4

Chlapec má tZináct roků. Jedná se o premianta tZídy. Do základní bkoly nastoupil dle n

Chlapec se ve volném �ase v�nuje od mali�ka latinsko americkým tancům. Pochází 

neuplné rodiny, má výborný prosp�ch. Jeho Ze�ový i �tecí projev je plynulý. 

Z}a5

Chlapec má �trnáct roků. Jde o chlapce, který se do eské republiky pZist�hoval ve 3 letech, 

má americké ob�anství. Jeho Ze�ový i �tecí projev je plynulý. Základní bkolu reprezentuje 

anglickém jazyce. Pochází z úplné rodiny, která je nábo~ensky zalo~ená. Chlapec má dv� 

dosp�lé sestry. 

}Za

Jedná se o chlapce, který má tZináct roků. Jde o premianta tZídy. Základní bkolu repre

matematice a chemii. Jeho �tecí projev je plynulý, působí plabe tichý. 

pochází z úplné rodiny a má mladbí sestru. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Postup sb�ru dat

výzkumnému betZení byl pro sdílené �tení pou~it pZíb�h s knihy „PZíb�hy 

lesních skZítků“ od Ireny Kaftanové. Kniha byla zvolena z důvodů poutavých pZíb�hů 

a vhodné jazykové slo~itosti pZim�Zené pZedbkolnímu v�ku. Vbechny pZíb�hy v

se odehrávají v prostZedí lesa a pZírody. Zvolený pZíb�h se jmenoval „Jak divo�ák BoZivoj 

málem pZetrhl pramínek “ élka zvoleného pZíb�hu byla 6 stránek A5, v�etn� ilustrací. 

Díky dobZe nastavené spolupráci mateZské a základní bkoly byli starbí ~áci 8. tZíd základní 

bkoly seznamováni se zvoleným textem pZíb�hu dopZedu b�hem výuky �eského jazyka. 

PZed samotným výzkumem ~áci pZed sdíleným �tením které m�ly ur�itý 

zám�r, a to textem pZi �tení tak, aby d�tem pZedbkolního v�ku

porozum�ní �tenému textu. }áci m�li dostatek �asu si naplánovat strategické kroky

ré u spole�ného �tení vyu~ijí a podpoZí porozum�ní d�tí

Následn� se d�ti a ~áci 8. tZíd samostatn�, dle jejich preferencí rozd�lili

ýrazn�jbí pZi výb�ru byly d�ti pZedbkolního v�ku. Sdílené �tení probíhalo 

v~dy dopoledne klidné místnosti mateZské bkoly. Dvojice dít�te a ~áka 

spole�né �tení budou realizovat. Dvojice m�la dv� volby, první 

polbtáZi a druhou volbou byla seda�ka . Po výb�ru místa 

e dít�te a ~áka pohodln� usadila, byla jim pZedlo~ena kniha. Dále byla dvojice 

vyzvána pro �tení a byl jim dostate�ný prostor pro pZed�ítání. U ka~dé 

dvojice probíhalo pozorování, které bylo celé zaznamenáváno na 

video nahrávky pZípad� pozorování spole�ného �tení dvojic blo o ú�astn�né pozorování, 

kdy spolupracovala pouze dvojice bez vstupů výzkumníka, nicmén� výzkumník

pZi spole�ném �tení pZítomen a zaznamenával si zpozorované jevy do pozorovacího archu

Spole�né �tení bylo nahráváno na kameru. Spole�né �tení pZedbkolního dít�te a ~áka

pZibli~n� 10

Na konci ka~dého pZed�ítání následoval rozhovor s dít�te pZedbkolního v�ku, kdy byly 

dít�ti kladeny otevZené otázky na zjibt�ní jeho pohledu na za~ité spole�né �tení. Díky 

rozhovorům jsem získala hlubbí náhled na celou problematiku. Rozhovor probíhal v odlehlé 

místnosti, kde jej nic nenarubovalo. Dít� si op�t 

nabídnuto í a vypn í záznamník Vbem participantům byl

�asu pro vyjádZení se k dané otázce. Otázky byly pZedem pZipravené. Na záv�r dostaly d�ti 

mo~nost doplnit n�jakou informaci. Z rozhovorů vznikly audio nahrávky, které 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

byly nahrávány na diktafon. Délka rozhovoru s d�tmi pZe bkolního v�ku trvala průb�~n� 

B�hem rozhovoru jsem pZedpokládala, ~e d�ti pZedbkolního v�ku budou mít 

ém s rozvinut�jbími odpov�ďmi. PZedpoklad se naplnil a d�ti byly k odpov�di op�t 

motivovány pZepracovanou otázkou. 

Analýza da

Kapitola se zam�Zuje na analýzu získaných dat, která byla zaznamenána pomocí 

polostrukturovaného pozorování spole�ného �tení a rozhovoru s dít�tem pZedbkolního v�ku. 

analýzou získaných dat podle avaZí� aeďové (2010) souvisí také pZepis neboli 

pZípad� pZímého pozorování blo mnohokrát ke zhlédnutí

videonahrávky. Videonahrávky byly pravideln� b�hem 15 sekund pozastavovány

zpozorované jevy byly zaznamenávány do pozorovacího archu. analýzy získaných 

z pozorování , které budou téhle kapitole etovány 

inspirovány Pentimonti a standardizovaným nástrojem pro hodnocení kvality 

sdíleného �tení SABR. Nahrávky rozhovorů s d�tmi pZedbkolního v�ku byly 

dle audionahrávek pZesn� a doslovn� pZepsány . PZepisy rozhovorů 

opakovateln� �teny a následn� kódovány pomocí otevZeného kódování. 

Získaná data metodou pozorování byla zaznamenávána do záznamových archů. 

nahrávky byly opakovan� zhlédnuty a následn� podr otevZenému kódování. 

PZi je daný pZesný postup pZíslubného textu vyberou klí�ové výroky, které 

zmiňují zásadní informace v jednání participantů výzkumu (avaZí�ek & aeďová, 2014). 

yu~ívání Abstraktní

yblení

acování 

pozorování 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Takté~ získaná data z rozhovorů byla pZepsána do elektronické podoby a následn� bylo 

provedeno otevZené kódování. Jeliko~ ze získaných dat vyplynuly dalbí kategorie, které 

pomů~ou objasnit pohled dít�te pZedbkolního v�ku na spole�né �tení, v niklo dalbích 

nových kategorií

Zkubenost Nová informace Zájem d�tí

Vhodná Pár nebo PZínos

Kategorie rozhovorů 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝSLEDEK ANALÝZY ZÍSKANÝCH DAT Z POZOROVÁNÍ

této m�Zíme na analýzu získaných dat, která byla získána pozorování 

spole�ného �tení mezi dvojicemi, ~ákem 8. tZídy a dít�te pZedbkolního v�ku. Cílem 

a zám�rem bylo odhalit, jaké atributy b�hem procesu spole�ného �tení nabízejí ~áci 8. tZidy 

d�tem pZedbkolního v�ku pro lepbí porozum�ní Z analýzy dat pZítomných v podrobném 

pZípadu byl zjibt�n vznik kvalitativních ukazatelů, které upZednostňovaly zapojení dít�te 

jejich základ� eblo p�t kategorií, a z ka~dé z kategorie vyplynuly dalbí 

subkategorie. Nyní si ní~e pZiblí~íme , které byly b�hem procesu spole�ného �tení 

yu~ívání ústního 

První kategorií, která z lýzy získaných dat vyplynula, je kateg vyu~ívání 

ústního Jak ji~ z názvu kategorie vyplývá, jedná vyu~ívání jazykových 

dovedností v ontextu spole�ného �tení. Ve vbech videozáznamech spole�ného �tení dvojic

bylo zaznamenáno, ~e pro lepbí porozum�ní zaZazovali ~áci 8. tZíd do procesu zjevné 

chování, které sm�Zovalo k podpoZe slovní zásoby a ústního jazyka. analýzy pozorování 

�tyZi konkrétní gorie, které se vztahují k podpoZe vyu~ívání ústního 

e pZíb�hu

Bylo zpozorováno, ~e vbichni pZíb�hu, ~ádali dít� o popis 

událostí kládali otázky k pZedchozím událostem pZíb�hu a co~ d�ti v~dy aktivn� 

Bylo zaznamenáno, ~e díky otevZeným otázkám byly 

d�ti pZedbkolního v�ku b�hem spole�ného �tení aktivizovány. 

}Za1: „Víb, o �em to bylo?“

}Za2: „Co vidíb tady na tom obrázku? Co se tam d�je?“

}Za3: „Co slíbil divo�ák?“

}Za4: „Co ud�lal ten divo�ák?“

}Za5: „Co se stalo té studánce?“ 

analýzy pozorování bylo také odhaleno, ~e v n�kterých situacích d�ti neznaly odpov�ď 

na otázku ~áka, která sm�Zovala na akci pZíb�hu, tudí~ ~áci dít�ti popis události 

pZíb�hu d�ti na ilustraci. 

}Za1: „Ano správn�. Víb, jak se jmenoval a jak vypadal? Dívej y.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

}Za2: „Tak, vidíb, tady ten divo�ák zni�il ten pramínek, a oni se ho sna~í vyhnat pry�.“

Popisuje podstatná jména

Bylo zpozorováno, ~e ~áci 8. tZíd spole�né �tení pozastavili a podpoZili porozum�ní 

�tenému textu tak, ~e y~adovali po dít�ti pZedbkolního v�ku podstatného jména, které 

bylo nej�ast�ji doplňováno odkazováním ilustracím v knize. 

}Za2 „Vidíb, bylo tam takové divoké prasátko, jaké je?“

}Za5: „Víb, jak vypadá skZítek Jírove�ek?“

Bylo zaregistrováno také chování, ~e kdy~ se ~ák ptal dít�te na neznámého poj

a dít� jej neznalo, bez váhání poskytoval ~ák stru�né vysv�tlení daného pojmu. P

ce, ukazoval pojem dít�ti na ní

}Za2: „Víb, co jsou to oblázky? To jsou takový kamínky, které tam museli dát, aby ta voda 

pramínku neutekla a zůstala �istá.“

Nicmén� v pozorování spole�ného �tení dvojic bylo také vícekrát zaznamenáno, ~e ~áci 

8. tZíd po pZed�tení slo~it�jbího pojmu sami pZedpokládali, ~e dít� pojem nezná, proto �tení 

ali se na popsání podstatného jména. 

}Za3: „Znáb kabtan? Tak to je ten strom, on má dv� jména, my mu Zíkáme kabtan 

kní~kách je to jírovec maďal, znáb ho?“

analýzy spole�ného �tení bylo zpozorováno také to, ~e samy d�ti pZedbkolního v�ku 

zájem o definici neznámého pojmu. 

: „Co je to jírovec?“

Ukázka z rování 3: Poté se DVP3 zajímá „Co to jsou to oblázky?“ ~ák mu vysv�tluje 

neznámý pojem a pokra�uje ve �tení. 

Definuje pZíklad

analýzy získaných dat byla odhalena dalbí subkate kategorie definice pZíkladu, 

kde blo pZedevbím o to, ~e ~áci 8. tZídy b�hem spole�ného �tení uvád�li pro lepbí porozum�ní 

d�tem pZedbkolního v�ku konkrétní pZíklad Definované pZíklady byly v~dy stru�né 

a srozumitelné, kdy pZedevbím odkazovaly d�t ilustracím. 

}Za1: „Ten skZítek se jmenuje stejn� jako strom, ur�it� ho znáb, jestli sbíráb 

kabtany, tak on se jmenuje jako ten strom, jmenuje se Jírove�ek, to je název stromu a kabtan 

co na n�m roste, víb?“

}Za2: „Ano správn�, je to voda, ale to je takový malý potů�ek, který se potom dál zv�tbuje.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

V pZípad� pozorování 1 a 2 bylo zjibt�no, ~e si ~áci ov�Zovali pochopení dít�te, 

zda dít� termín pochopilo, tak ~e cht�li po dít�ti termín pZevypráv�t.

RozbíZení rozmluvy – myblenky

Dalbí subkategorií, která z pozorování spole�ného �tení vyplynula, byla subkategorie 

rozbíZení rozmluvy, kdy ~áci 8. tZíd �hem spole�ného �tení odkazovali d�ti pZedbkolního 

v�ku k ilustracím a vysv�tlovali jim d�j samotného pZíb�hu. Na základ� ilustrací podporo

~áci u pZedbkolních d�tí rozhovor, ke které vyu~ívali otevZené otázky �i samotný popis 

ilustrací. Tahle subkategorie se ve v�tbin� pozorování vyskytovala b�hem spole�ného �tení. 

icmén� bylo také zpozorováno v pZípad� spole�ného �tení u dvojice 1, ~e k rozbiZování 

rozmluvy docházelo a~ na samém konci �tení. 

}Za1: „Ano správn�, víb, jak se jmenoval a jak vypadal? Dívej, tady.“

}Za2: „Tak, vidíb, tady ten divo�ák zni�il ten pramínek, a oni se ho sna~í vyhnat pry�.“ 

}Za6: „Víb, jak to vypadá v lese?“ 

bstraktní myblení

Druhou kategorií v kontextu spole�ného �tení textů mezi ~áky 8. tZíd a d�tmi pZedbkolního 

v�ku byla kategorie abstraktního myblení. Jeliko~ bylo b�hem spole�ného �tení mezi nimi 

zachyceno zjevné chování ~áků, které vedlo k podpoZe abstraktního myblení a napomáhalo 

d�tem k lepbímu porozum�ní �tenému textu Bylo zjibt�no, ~e ~áci 8. tZíd do spole�ného 

�tení zaZazovali �tyZi kognitivní procesy, které mohou být pro pZedbkolní dít� obtí~né, 

nicmén� i tak se d�ti do náro�n�jbích rozhovorů v kontextu spole�ného �tení rády zapojily. 

Srovnává nebo uvádí kontrast

rvní subkategorií, která byla ze získaných dat zpozorovaná pZesto minimální míZe

srovnávání ení kontrastu chování pouze jednoho ~áka 8. tZídy 

pZi spole�ném �tení vyskytl tenhle slo~itý proces. Chování ~áka 8. tZídy práv� k podpoZe 

srovnání a kontrastu bylo zjibt�no pZi pozorování spole�ného �tení dvojice p�t. 

}Za5: „On byl teda smutný ten skZítek, a jaký byl potom, kdy~ se to vbechno vyZebilo?“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ují se záv�ry nebo hodnocení

analýzy získaných dat bylo zpozorováno, ~e ~áci 8. tZíd do spole�ného �tení zaZazovali 

otázky, díky kterým podpoZili u d�tí pZedbkolního v�ku proces utváZení záv�rů 

nebo hodnocení, jeliko~ i ten je klí�ový pro porozum�ní �tenému textu. Nicmén� otázky 

~áků byly v�tbinou uzavZené, i kdy~ blo o otázky otevZené

nijak výrazná, jeliko~ ~áci 8. tZídy neposkytovali d�tem dostate�n� konstruktivní zp�tnou 

a nenabádali pZedbkolní d�ti k diskuzi. Bylo zjibt�no, ~e ~ákům sta�ila odpov�ď 

na polo~enou otázku, nicmén� ji~  nebyla nijak podpoZena diskuze o blízkých tématech. 

}Za2: „Myslíb, ~e to bylo správné, co ud�lal?“

}Za4: „Co myslíb, vrátila se nebo se nevrátila ta studánka?“ 

}Za5: „Tak co museli ud�lat, aby ten pramínek opravili?“ 

PZedpovídá nebo se vrací zp�t

Dalbí subkategorie, která byla ze získaných dat z pozorování odhalena

pZedpov�di. V kontextu spole�ného �tení bylo zjibt�no, ~e ~áci zám�rn� zaZazovali chování, 

které vedlo d�ti k pZedpov�dím. Podpora tohoto procesu byla zaregistrována ve vbech 

zrealizovaných pozorováních. Proces pZedvídání nebo vracení se zp�t ji~ pZe�teném 

pZíb�hu se ve dvojicích objevoval i vícekrát ne~ jen jednou, nicmén� více pZeva~ovalo 

vracení situacím, které byly ji~ pZe�tené. PZedvídání nebo vracení se zp�t v pZe�tených 

událostech bylo siln� spjaté s ilustracemi, na které ~áci d�ti o

PZedpov�ď

}Za2 „ O �em asi budeme �íst?“

}Za3: „ A co se stalo asi dál?“

}Za5: „Co se tam mohlo stát u toho pramínku?“

}Za6: „O �em si myslíb, ~e by ta kní~ka mohla být?“ 

Vracení se zp�t

}Za1: „Víb, o �em to bylo?“ 

}Za4: „Co ud�lal ten divo�ák?“

}Za4: „A co potom teda ud�lala ta Trnka s tou Malinkou?“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Vysv�tlení

analýzy získaných dat vyplynula také subkategorie, která zahrnuje zám�rné chování ~áků, 

kteZí jako podporu pro lepbí porozum�ní zahrnují do spole�ného �tení proces vysv�tlování. 

Bylo zjibt�no, ~e ~áci po~adovali po d�tech vysv�tlení nebo popis hlavního hrdiny, postav, 

nicmén� bylo také zaznamenáno, ~e ~áci vy~adovali po d�tech vysv�tlení situací, které 

pZíb�hu odehrály

}Za2: „Vidíb, bylo tam takové divoké prasátko, jaké je?“

}Za3: „Co ud�lala Trnka s Malinkou a pro�?“

}Za4: „Co ud�lal ten divo�ák?“

}Za5: „Kdo v té pohádce vbechno byl?“ 

Takté~ ale bylo zaznamenáno, ~e také d�ti pZedbkolního v�ku po~adovali po ~ácích 

vysv�tlení, a to pZedevbím v neznámých situacích nebo neznámých pojmech. 

DVP3: „Co je to jírovec?“ }ák hned reaguje a podává vysv�tlení, vztahuje jej na zkubenosti 

dít�te. }Za3: „Znáb kabtan? Tak to je ten strom, on má dv� jména, my mu Zíkáme kabtan 

kní~kách je to jírovec maďal, znáb ho?“

analýzy získaných dat pozorování spole�ného �tení u dvojice

kdy dít� neznalo odpov�ď na otázku, na co~ }Za4 pohotov� reagoval a pojem bez dalbího 

vy~adování vysv�tlení dít�ti vysv�tlil. Svoje vysv�tlování ~áci pZedevbím opírali o ilustrace. 

}Za4: „Co tam museli skZítkové dát?“ DVP4 „Kameny.“ }Za4 nebyla s odpov�dí spokojena 

a pokládá dalbí otázku: „Jakými kameny?“ Dít� si nev�d�lo rady s odpov�dí, 

na to zareagovala ~ákyn� a za�ala dít�ti vysv�tlovat nový pojem „To jsou takové hladké 

a kulaté kamínky.“ 

analýzy pozorování byly zjibt�ny �tenáZské strategie, které b�hem spole�ného �tení 

vyu~ívali ~áci 8. tZídy, aby podpoZili porozum�ní �tenému textu d�tmi pZedbkolního v�ku. 

Propojování
analýzy spole�ného �tení dvojic byla zpozorována strategie propojování, kterou ~áci 

8. tZíd do procesu zaZazovali. Strategie propojování byla zpozorována na úrovni propojování 

vlastními zkubenostmi d�tí znalostí s

}Za6: „Víb, jak to vypadá v lese?“ DVP6: „No, já to vím, proto~e já chodím do lesa 

Hel�ou, nosíme jim tak jídlo do krmelce.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZedvídání
Druhou strategií, která byla b�hem spole�ného �tení zpozorována, byla strategie 

Zedvídání, kterou ~áci 8. tZíd zaZazovali spole�ného �tení pro lepbí porozum�ní 

�tenému textu. Byla zpozorována pZi pZedvídání d�je ji~ z obálky knihy, dalbích ilustrací 

nebo názvu pZíb�hu. 

}Za2 „ O �em asi budeme �íst?“

}Za3: „O �em ta pohádka asi bude?“

Usuzování
pozorování spole�ného �tení dvojic bylo zjibt�no, ~e strategii usuzování do spole�ného 

�tení ~áci 8. tZíd zaZazovali jen zZídka, a to v otázkách „pro�?“ 

}Za3: „Co ud�lala Trnka s Malinkou a pro�?“

analýzy spole�ného �tení byla odhalena také strategie vizualizace, kdy ~áci 8. tZíd

do spole�ného �tení zaZazovali strategii vizualizace a odkazovaly d�ti a vlastní zkubenost

}Za1: „Ten skZítek se se jmenuje stejn� jako strom, ur�it� ho znáb, jestli sbíráb  na podzim 

kabtany, tak on se jmenuje jako ten strom, jmenuje se Jírove�ek, to je název stromu a kabtan 

je to co na n�m roste, víb?“

Shrnování
PZi procesu spole�ného �tení ~áka 8. tZídy a dít�te pZedbkolního v�ku bylo zjibt�no, 

~e strategie shrnování, byla zpozorována pouze u pozorování první dvojice, kdy se }Za1

na konci �tení na otázku, která po dít�ti vy~adovala shrnutí hlavní 

myblenky pZíb�hu. 

}Za1: „Víb, o �em to bylo?“

Kladení otázek
Bylo zpozorováno, ~e nejvíce vyu~ívanou strategií, kterou ~áci 8. tZíd vyu~ívali pro podporu 

porozum�ní �tenému textu, strategie kladení otázek, které d�tem nejen pomáhali 

porozum�ním, ale díky otázkám se do spole�ného �tení aktivn� zapojovaly. 

}Za2: „Tak~e co slíbil divo�ák?“

}Za3: „Tak~e, jak se jmenoval divo�ák?“

}Za5: „Tak co museli ud�lat, aby ten pramínek opravily?“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TZetí kategorií, která z pozorování spole�ného �tení vyp

tisku. Tahle kategorie obsahuje dalbí dv� subkategorie, které se týkají dovednosti psaného 

chování ~áků 8. tZíd b�hem spole�ného �tení jasn� vyplynulo, ~e do procesu 

zahrnovali komentáZe a dotazy, které vedou ke zvýbení pov�domí o tisku u d�tí pZedbkolního 

v�ku. 

Mluví o knize

analýzy pozorování chování participantů pZi spole�ném �tení 

která se objevovala u vbech pozorování s výjimkou první dvojice ylo zaznamenáno, 

~e ~áci 8. tZíd pZed za�átkem spole�ného �tení seznamovali pZedbkolní d�ti s

a názvem knihy, ze které pZed�ítali. Ve dvou pZípadech bylo také zjibt�no, ~e ~áci 

do seznámení s knihou zahrnuli také ilustrátora. 

}Za2: „Tahle kní~ka se jmenuje PZíb�hy lesních skZítků a napsala ji Irena Kaftanová 

a ilustrátorem je Antonín aplíchal.“

}Za6: „Tuhle knihu napsala Irena Kaftanová a ilustroval ji Antonín ap íchal.“ 

Bylo zjibt�no, ~e ve vbech pozorování krom� pozorování první dvojice byla pZed samým 

za�átkem spole�ného �tení zpozorována strategie pZedvídání podle obrázků, kdy ~ák 8. tZídy 

ukazoval pZedbkolnímu dít�ti knihu, poukazoval na ilustrace a pokládal otevZené otázky. 

tal se dít�te, o �em si myslí, ~e bude daný pZíb�h v knize, �ím aktivoval dalbí zájem dít�te. 

lýzy spole�ného �tení vbech dvojic bylo také zjibt�no, ~e ~áci 8. tZíd seznámili 

pZedbkolní d�ti s názvem pZíb�hu. 

}Za2: „A ta pohádka se jmenuje, jak divo�ák BoZivoj málem pZetrhl pramínek.“ 

}Za5: „ �íst o tom, jak divo�ák BoZivoj málem pZetrhl pramínek.“ 

miňuje písmena

Dalbí subkategorií, která pozorování spole�ného �tení vzebla, je poukazování ~áků 

8. tZíd na znalost písmen, kterou ~áci 8. tZíd zahrnovali do rozhovoru po do�tení pZíb�hu. 

Bylo zjibt�no, ~e se subkategorie objevovala úpln� na záv�r, a~ po vbech otázkách, které ~áci 

ke zjibt�ní porozum�ní. 

}Za3: „A poznáb n�jaká písmena?“ 

}Za4: „A u~ znáb n�jaká písmenka?“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Bylo zjibt�no, ~e ~áci se s d�tmi o písmenech bavili a pZitom jim nenásiln� pomáhali s jejich 

poznáváním. v�tbin� jibt�no, ~e vyhledávaly ta písmena, o kterých m�lo dít� 

pov�domí, zpravidla blo o za�áte�ní písmena jejich jména. 

Je ji~ známo, ~e zmiňování písmen u d�tí pZedbkolního v�ku je důle~itým krokem k rozvoji 

jejich fonologického uv�dom�ní, které je nezbytné pro pozd�jbí u�ení se �tení a psaní. 

Zajímavým a jedine�ným zjibt�ním bylo, ~e se v pozorování dvojice 5 objevila spontánní 

iniciace dít�te, která sm�rovala �íslům stránek. DPV3: „Tady je �tyZka a tady je jedni�ka,“ 

na co~ ~ák 8. tZídy kladn� zareagoval a za�al listovat knihou a ukazovat dít�ti dalbí �ísla.

Také u pozorování dvojice 4 zpozorován pokus o po�ítání, kdy po do�tení po�ítá dít� 

pZedbkolního v�ku postavy. 

ypracování 

ahle kategorie, která byla v chování ~áka pZi spole�ném �tení s dít�tem pZedbkolního v�ku 

zpozorována, byla kategorie vypracování, jeliko~ ze získaných dat vyplynulo, ~e ~áci 8. tZídy 

procesu zahrnovali jisté chování, které d�tem pZedbkolního v�ku poskytovalo interaktivní 

zá~itek, díky n�mu~ mohly do spole�ného �tení pZidávat své vlastní myblenky a komentáZe.

Bylo zpozorováno, ~e podporování porozum�ní �tenému textu v rámci nabízení prostoru 

vyjádZení vlastních zkubeností a byla zaregistrována podpora reakcí, která byla

pro pZedbkolní dít� pozitivním i zapojení se do rozhovoru. 

Spojování textu se ~ivotem

První subkategorií vypracování, která byla u chování ~áka b�hem spole�ného �tení 

zpozorována, byla subkategorie spojování textu se ~ivotem, kdy ~áci 8. tZíd

d�ti k propojení �teného textu s jejich vlastní zkubeností. Tahle subkategorie ze získaných 

dat se jevila pro d�ti pZedbkolního v�ku jako nejvíce aktivizující způsob k navázání 

rozhovoru. Nicmén� bylo, zjibt�no, ~e ~áci sice odpov�dím d�tí naslouchali, ale ji~ je n�jak 

nerozbiZovali, ani se ze ~ádné zkubenosti nerozvinula diskuze, která se u t�chto situací 

nabízela. 

}Za2: „Tak~e u~ jsi byl n�kdy v lese jo?“ DPV2: „Jo, my tam chodíme, ale jenom na jaZe 

lét�.“

}Za3: „Taky jsi n�kdy plakal a pro�?“ DPV3: „Jo, tZeba kdy~ mi Sebík rozbil tablet.“

}Za6: „Víb, jak to vypadá v lese?“ DVP6: „No, já to vím, proto~e já chodím do lesa 

Hel�ou, nosíme jim tak jídlo do krmelce.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

}Za4: „Byla jsi n�kdy smutná? DVP4: „On byl smutný jako já, kdy~ mi kluci rozbili 

tu centrálu pro tlapky.“

Spontánní iniciace dít�te

analýzy spole�ného �tení bylo zpozorováno chování dít�te pZedbkolního v�ku, které 

do spole�ného �tení spontánn� vstupovalo a verbáln� reagovalo na d�j v pZíb�hu. 

~áků 8. tZíd bylo zpozorované dvojí chování vů�i spontánním výrokům dít�te, za prvé, 

~e ~ák na výrok dít�te reagoval, co~ bylo zpozorované u spole�ného �tení dvojice 3.

ylo zjibt�no, ~e na spontánní iniciaci dít�te ~ák kladn� zareagoval a poskytl dít�ti zp�tnou 

DPV3 op�t spontánn� reaguje a pZidává svoji myblenku DPV3 „On tam zůstal, aby to hlídal, 

kdyby zase pZibel ten divo�ák.“ Na co~, }Za3 na jeho odpov�ď reaguje a rozvádí ji. }Za3: 

„PZesn� tak, on tam zůstal, aby ji pohlídal, a kdyby se ten divo�ák náhodou vrátil, 

tak by ji mohl pomoci.“

á reakce ~áka, která z pozorování vyplynula, taková ~e ~ák na spontánní výroky 

dít�te k prostou zp�tnou vazbou. 

DPV6: „No on to tZeba ud�lal, proto~e m�l hlad, divo�áci to tak d�lají, ryjou v zemi a hledají 

koZínky. To Zíkala Hel�a “ }Za : „To je pravda, to také vím.“ 

Poslední subkategorií, která byla v chování ~áků pZi spole�ném �tení zpozorovaná, byla 

kategorie emoce postavy. Bylo zjibt�no, ~e ~áci podpoZení porozum�ní �tenému textu 

uplatňovali otázky, které sm�Zovali k rozpracovávání emocí a pocitů hlavní postavy. ím~, 

napomáhali podpoZe d�tskému chápání emocí druhých, a to jak pocitům pZíjemným, 

tak i averzních. 

}Za3: „Jak se cítil ten skZítek?“

}Za4: „A jak se cítil ten Jírove�ek?“

}Za5: „Jak se asi cítil ten Jírove�ek, kdy~ mu divo�ák rozbil ten pramínek?“ 

}Za5: „On byl teda smutný ten skZítek, a jaký byl potom, kdy~ se to vbechno vyZebilo?“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Poslední kategorií, která se v chování mezi ~ákem 8. tZídy a dít�tem pZedbkolního v�ku 

b�hem pozorování spole�ného �tení objevila, byla kategorie klimatu procesu. chování 

participantů na za�átku pozorování blo zaznamenat, ~e je více dominantním ~ák, který 

dít�ti choval ohledupln� a pZátelsky. né, ~e jak ~áci, tak i d�t

na za�átku velmi nervózní, i kdy~ ostych v průb�hu procesu spole�ného �tení opadával. 

Bylo zjevné, ~e vládla pozitivní atmosféra. B�hem pozorování získaných videonahrávek 

byly zaznamenány dalbí tZi subkategorie. 

První subkategorií, která byla u spole�ného �tení zpozorována

B�hem procesu spole�ného �tení, bylo u vbech pozorovaných dvojic participantů spatZeno, 

~e pZedbkolní d�ti se knihy rády dotýkají a to b�hem celého �tení. Bylo zjibt�no, ~e poka~dé 

e�ného �tení nabídli ~áci 8. tZíd d�tem k

d�ti poka~dé kladn� reagovaly a za�ali si knihu prohlí~et. 

vání besté dvojice bylo zpozorováno, ~e participanti spolupracují. DPV6 

pozorovalo prst }Za6 a kdy~ se blí~il ke konci stránky, dít� jevilo zájem o její oto�ení. 

DPV6: „Já to chci otá�et.“ Na co~, ~ák 8. tZídy dít� po do�tení stránky vyzval k jejímu 

oto�ení. 

Zp�tná vazba

Druhou subkategorií, která byla ze vbech pozorování chování ~áka 8. tZídy a dít�te 

pZedbkolního v�ku znatelná, byla subkategorie zp�tné vazby. Zp�tná vazba byla 

zaznamenána ve frázích, ale i jednoslovných výrazech. Vesm�s blo o frázi, která ze strany 

~áků znamenala pozitivní  a kladné ohodnocení. nej�ast�jbí zp�tnou vazbou ~áků 

8. tZídy byla fráze, kterou poskytovali d�tem k jejich odpov�dím. 

}Za1: „Ano správn�.“ 

}Za2: „Ano, to je správn�, tak jdeme �íst dál.“

}Za3: „Ano, pZesn� tak.“

}Za4 „Správn�, pZesn� tak.“

Krom� verbální zp�tné vazby ~áků 8. tZíd byla zpozorována také neverbální zp�tná vazba, 

rá byla ve vbech ohledech pozitivní. Byly zjibt�ny projevy jako úsm�vy, souhlasné 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pokývání hlavou a výrazná gesta, která d�tem pZedbkolního v�ku ukazovala zájem ze strany 

~áka. 

Modelový respekt

Poslední subkategorií, která se v pozorování chování ~áků 8. tZíd a d�tí pZedbkolního v�ku 

b�hem spole�ného �tení objevovala, byla subkategorie modelového respektu. Bylo zjevné, 

~e ~áci 8. tZíd jsou laskaví a ohleduplní, se zájmem a pozorností naslouchali 

d�tem pZedbkolnímu v�ku. Bylo patrné, ~e k výpov�dím d�tí pZistupují vá~n� a berou v

myblenky. B�hem spole�ného �tení bylo zjibt�no, ~e ~áci dávali d�tem dostate�ný 

prostor pro samostatné jednání a následovali jeho svobodnou volbu. Nesmíme opomenout

také to ~e b�hem spole�ného �tení byly mezi part egistrovány zdvoZilostní fráze

jako jsou prosím a d�kuji. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝSLEDEK ANALÝZY ZÍSKANÝCH DAT Z ROZHOVORo

Zkubenost

V rámci této kategorie se vyjádZila v�tbina participantů výzkumu ~e má se spole�ným 

�tením vlastní zkubenost. V�tbina d�tí se ve svých výpov�dích o vlastních zkubenostech 

se spole�ných �tením shoduje. Z kódování pZepisů rozhovorů vyplynuly tZi klí�ové

Hledisko �asu

Ve výpov�dích nej�ast�ji zmiňovali spole�ného �tení. Nej�ast�jbími 

odpov�dích participantů byly: „poka~dé, v~dycky, ka~dý.“ Tudí~ bylo ve v�tbin� 

pZípadů zpozorováno, ~e se d�ti ka~dý den a pravideln� setkávají s pZed�ítáním a literaturou.

nej�ast�jbích a nejpZedn�jbích výpov�dí, nejvíce sko �asu. 

D�ti ve výpov�dích poka~dé uvedly, ~e se �tením se setkávají v~dy pZedtím, ne~ jdou spát. 

„V~dycky ve�er pZed spaním.“

„ o, my si �teme doma, a tam jenom ve�er. teme je ve�er pZed spinkáním.“ 

Pareák 

Dalbí subkategorií, která vypl kódování pZepisů rozhovorů parťák.

ů~eme Zíct, ~e jde o důle~itou roli dít�te pZedbkolního v�ku. Mů~eme 

pZedpokládat, ~e je jím n�kdo kdo dít�ti pZed�ítá ním o knize hovoZí

Tato subkategorie je pro dít� pZedbkolního v�ku nezastupitelná, neboť samo jebt� neumí text 

pZe�íst a je oddané dosp�lé osob�. Lze tedy Zíct, ~e spojence pro �tení vnímají d�ti 

pZedbkolního v�ku jako mentora, �ili průvodce. Nej�ast�ji se ve výpov�dích participantů 

vyskytovaly tZi klí�ové interakcí pZi �tení

Rodi�e
Na základ� kódování pZepisů rozhovorů s d�tmi bylo zjibt�no, ~e nej�ast�ji se do interakce 

pZi �tení dostávají d�ti dosp�lým, pZedevbím s rodi�em. 

„ á si nejvíc �tu s u, teď �tu kní~ku E “ 

„ , já �tu, �tu doma s mamkou nebo taťkou.“ 

Starbí sourozenec
Nicmén� z n�kterých výpov�dí bylo také zjibt�no, ~e se v malé míZe jako spojenec pro �tení 

objevuje, také starbí sourozenec.

„ S mamkou nebo taťkou taky �teme, nebo Raďa i �te, to je můj brácha.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

„A taky mi �te n�kdy brácha.“

MateZská bkola

ýrazný element, který byl ve výpov�dích participantů zaznamenán mateZská bkola.

MateZská bkola, která se objevovala ve v�tbin� výpov�dí, byla jakýmsi stZedobodem 

zkubeností d�tí se spole�ným �tením. Jsou toho důkazem následující tvrzení:

„ �teme pZece ve bkolce, minule jsme pZece �etli toho krtka, jak si bil kalhoty

jsme mu pomáhali je bít.“ 

I v dalbím rozhovoru bylo zjibt�no, ~e v mateZské bkole mají participa �tení spoje

ak�ností a zábavou, která se jim díky vytvoZené zkubenosti vybavuje lépe i s

�asu. „ my se ségrou �tem ve bkolce, to m� baví, jak v~dycky 

mů~eme i tu pohádku zahrát Jak máme ty �epi�ky.“ 

Dalbí kategorií, která vyplynula z kódování pZepisů rozhovorů

ve výpov�dích promítly kladné elementy spole�ného �tení, které se d�tem 

pZedbkolního v�ku líbí Obecn� jde Zíct, ~e pozitiva spole�ného �tení spatZují d�ti 

pZedbkolního v�ku v celém procesu spole�ného �tení. Nicmén� se z výpov�dí participantů 

dalo odhalit, jaká konkrétní pozitiva ve spole�ném �tení vidí.

výpov�dí vbech respondentů je zZejmé, ~e kladný postoj mají pZi spole�ném �tení práv� 

rozhovorům � je rozhovor první subkategorií. D�ti pZedbkolního v�ku pova~ují 

za pZíznivé, kdy~ s pZi �tení spojenec o pZíb�hu mluví, ptají se jich na otázky a navazují 

�i rozbiZují dít�tem rozhovor. 

„Jo líbilo se mi to, jak mi ona �etla pak se m� pta , co �etla,….. a co si myslím.“ 

„Líbilo se mi, jak se m� ptal na otázky.“

„Líbilo se mi, jak jsme si pak s chlape�kem povídali.“

„Taky se mi líbilo, ~e jsme si mohli povídat.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí m, které bylo z výpov�dí participantů odhaleno, byla subkategorie 

se ve svých odpov�dích shodovali, ~e se jim na spole�ném �tení 

líbí ilustrace, které jsou v knize. Ve výpov�dích bylo patrné, ~e d�ti oceňují, kdy~ mů~ou 

obrázek popsat nebo jej okomentovat, ale také kdy~ jim ty ilustrace okomentuje ten, kdo jim 

pZed�ítá. 

„Líbilo se mi, jak m obrázky.“

„Líbilo se mi, ~e jsem vid�la na kní~ku a mohla se dívat na ty obrázky, co tam byly.“ 

„No… Ty obrázky ázky.“

TZetí subkategorií, kterou jsme u pozitivního postoje dít�te ke spole�nému �tení zjistili, 

samotné Ve výpov�dích participantů se �asto objevovalo, ~e 

na knihu rádi sahají, rádi manipulují se stránkami a ukazují v

„Líbilo se mi, ~e m� nechal listovat a ukazoval ty obrázky.“

„Jak m� tu kní~ku půj�il, a já se do ní mohl koukat.“

„Ona mi tu kní~ku i půj�ila a já jsem listovala, to bylo.“

„A taky jak jsem mohl otá�et ty stránky.“

„Líbilo se mi, jak mi tu kní~ku půj�ila, a mohla jsem jí otá�et.“

tení s ukazováním

Dalbím zjibt�ným elementem, který ve výpov�dích respondenti uvád�li je, kdy~ b�hem 

pZed�ítání dosp�lý dít�ti ukazuje, odkud kam a kde práv� �te. U pZedbkolních d�tí 

to zvybovalo dalbí zájem o psanou podobu �teného textu, sledovaly sm�r pZed�ítaného, 

zajímaly se o velká písmena. 

„Jak ukazoval tou rukou, kde �etl, to se mi líbilo.“

„Líbilo se mi, mi ta holka �etla a ukazovala ty písmena, kde �te.“

„A dobrý bylo, jak �etl a ukazoval, kde �te.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí zájem 

asto zmiňovanou subkategorií ve výpov�dích participantů z h pozitivního 

pohledu na spole�né �tení bylo zmiňování dalbího zájmu ole�né �tení se starbím ~ákem, 

o~ se d�tem líbilo a také se to kladn� promítalo v jejich odpov�dích. 

„Cht�l bych �íst s klukem jebt� n�kdy. Mohl by nám bkolák �íst �ast�ji.“ 

„ o dobrý, to byl . Cht�la bych s ní �íst zas.“ 

analýzy vbech výpov�dí participantů vyplývá, ~e participanti vzhledem ke spole�nému 

�tení nemají ~ádné negativní postoje. Neobjevil se ~ádný rubivý element, který by nepZízniv� 

ovlivňoval pohled dít�te na �tení. Nicmén� 

subkategorie, která se ve výpov�dích participantů �asto objevovala a tím odkazování 

na pZed�tený text. 

Odkaz ke �tenému textu 

výpov�dí participantů po kódování pZepisů rozhovorů patrné, ~e negativní postoj 

pZevládá pZedevbím k d�ji pZed�teného pZíb�hu. Participanti do svých výpov�dí zah

odkazy na pZed�tený pZíb�h, poukazují na záporného hrdinu, na akci pZíb�hu, kde se záporný 

hrdina zachoval bpatn�. 

„No BoZivoj divo�ák slíbil, ~e u~ to neud�lá a ud�lal to n porubil d

to se mi nelíbilo.“

„ en divo�ák co tam bkodil, se mi nelíbil.“

„Jo, nelíbil se mi ten zlobivý divo�ák.“

Nová informace

rámci této kategorie bylo nej�ast�ji participanty zmiňováno, ~e se díky spole�nému �tení 

dozv�d�li n�co nového, co jebt� nev�d�li uvád�li, ~e b�hem �tení 

se dozv�d�li která pro n� byla pZed �tením neznámá. V�tbina 

participantů se ve svých výpov�dích udí~ z kódování pZepisů rozhovorů 

tZi klí�ové subkategorie. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Vysv�tlení situací/ podstatného jména

asto zjibt�nou subkategorií, která se objevovala ve vbech výpov�dích participantů, kteZí 

m�li zmínit, co se pZi spole�ném �tení nového dozv�d�li, byla subkategorie vysv�tlení 

situací/ podstatného jména. Participanti se ve svých výpov�dích shodovali, ~e se b�hem 

spole�ného �tení nau�ili nová slova a porozum�li jejich významům a stejn� tak

bylo pZi vysv�tlování jistých situací, co~ mů~eme následn� vid�t i v jejich výpov�dích. 

„Jo nev�d�la jsem co je ten Jírovec, pro� se tak ten skZíte

rostou kabtany, to mi Zíkala ta holka.“ 

„Takový ty hladký kameny, ten kámen, kdy~ je hladkej, tak se mu Zíká oblázek. 

To jsem nev�d�l.“ 

„A jebt� mi Zíkal, co je jírovec a víb co, to je kabtan ten znám, ale jírovec jsem neznal, 

teď u~ to vím. Na n�m rostou kabtany.“

„No my si vypráv�li o tom divo�ákovi, a on tZeba m�l hlad, proto rozryl ten pramínek, 

to tak prasata d�lají, Zíkala to .“

Písmena

Opakovan� odhalenou subkategorií ze získaných dat, kterou participanti uvád�li 

ve výpov�dích, byl odkaz k tibt�né a psané verzi jazyka. Participanti projevovali zájem 

vyhledávání známých písmen jejich pohledu je zZejmé, ~e u spole�ného �tení pociťovali 

nové znalosti písmen

„A jebt� mi ukázala moje písmeno v kní~ce a spolu jsme ho jebt� hledali.“

„já jsem se na n� trochu i díval. Hledal jsem tam to svoje a taky Adámkovo. Pak jsem 

mu je ukazoval.“ 

„A jebt� jsem se dozv�d�l, ~e jsou velký a malý písmena, vid�l jsem tam to svoje.“

DPV6: „Jo, já jsem to svoje písmenko vid�la, ale dalbí jsem nemohla najít, proto~e tam byly 

velké a malé, bylo jich moc.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a ilustrátor 

Dalbí vyplynulou subkategorií, která byla opakovateln� ve výpov�dích participantů 

zmiňována také uvád�ny komentáZe na obálku �tené 

publikace a její vzhled i ní~ také souvisely výpov�di participantů, kdy uvád�li 

ilustrátora obrázků. Mů~eme pZedpokládat, ~e zvolených participantů díky spole�nému 

�tení a znamování s pozitivn� formuje kladný vztah ke �tení. 

„A jebt� mi Zíkal tu paní, co to napsala, to byla Kaftanová, víb, ta spisovatelka.“

„Taky mi Zekla, o té paní co to napsala tu kní~ku, bylo to Kaftanová Irena.“

„ po�kej, ale já se vlastn� dozv�d�l o tom spisovateli, jak mi ten chlape�ek 

ukazoval na za�átku tu kní~ku “

Vlastní zájem d�tí

albí kategorii, která z kódování pZepisů rozhovorů vyplynula, byla kategorie vlastní zájem

d�tí. Zde se ve výpov�dích participantů promítaly jejich myblenky a nápady, které jim b�hem 

�tení chyb�ly a které by pZi spole�ném �tení rádi pro~ívali. 

Obecn� jde Zíct, ~e vlastní zájem d�tí pZedbkolního v�ku obsahoval birokou bkálu nápadů, 

které participanty b�hem rozhovorů napadaly. yplynuly dalbí subkategorie, 

kterých bylo odhaleno p�t. 

analýzy dat bylo odhaleno, ~e pZedbkolní d�ti mají v�tbí potZebu o kní~ce 

cht�jí do �tení zasahovat a pZidávat do n�j své vlastní zkubenosti nebo spontánní nápady. 

ení participantů mů~eme usoudit, ~e potZebují, aby jim spojenec pZi spole�ném �tení 

jen pZed�ítal, ale i jim naslouchal a jimi navrhnutá témata rozvád�l v rozhovor �i diskuzi. 

„ o více, více si povídat, abychom si povídaly dál o té kní~ce. M� zajímá, jak to 

Jírove�kem dál.“

„ cht�la jsem s ní mluvit o tom divo�ákovi, ona ale �etla dál.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ovaného �tení pZepisů rozhovorů mů~eme poukázat na oblast, kterou participanti 

ňovali pom�rn� �asto, tou bylo neboli pohodlí pZi spole�ném �tení. Z výpov�dí 

vyplývá, ~e pro participanty je důle~ité, aby se jim pZi �tení pohodln� sed�lo. Mů~eme 

pZedpokládat, ~e za pohodlí pova~ují participanti pohodlné sezení s dostate�nou vzdálenosti 

u knihy a polbtáZe. Vnímaným elementem je také dostatek sv�tla icmén� dle výpov�dí 

participantů mů~eme pZedpokládat, ~e dostatek sv�tla pZímo u okna má i své nevýhody, 

které dít�ti brání v pZíjemném sledování ilustrací a textu v knize. 

„ � chyb�lo, ~e jsem nem�la ~ádný polbtáZ u toho �tení.“

„Nic mi nechyb�lo, akorát to pohodlí kZeslo, tam bylo n�jak moc sv�tel, 

od sluní�ka, pZíbt� bych si sedl do polbtáZů.“ 

Poslední subkategorií, kterou výzkumné betZení odhalilo byl zvýbený zájem participantů 

U jednotlivých výpov�dí participantů mů~eme vid�t, ~e projevují zájem 

o konkrétní zá~itek. Mají potZebu do pZíb�hu vstupovat, vyzkoubet si nalézt a zvolit správné 

Zebení vzniklých konfliktů. Mů~eme pZedpokládat, ~e je pro participanty klí�ový aktivní 

o~itek �teného pZíb�hu.

„Jo, cht�l bych si na tu pohádku hrát, rád bych t�m skZítkům pomohl s

studánky.“

„ y jsme si na toho divo�áka mohli zahrát, já bych mu taky n�co rád Zekl, ~e 

se to ned�lá.“

„Já bych cht�la si vyzkoubet Zíct, n�co tomu divo�ákovi, víb, jak to d�láme, hrát 

ostatníma d�tma.“

Vhodná podpora 

Dalbí odhalenou kategorií v pZepisech rozhovorů byla kategorie vhodná podpora

pZi spole�ném �tení z pohledu participantů. výpov�dí jednotlivých parti tů vyplynulo 

p�t subkategorií. Ka~dý participant ve výpov�di uvád�l různé metody vhodné podpory, které 

se libily v různých po�tech, ale vesm�s vbechny výpov�di byly shodné v

, co~ mů~eme pZedpokládat, ~e podle participantů jsou pro vhodnou 

podporu klí�ové. Dále se na jednotlivé subkategorie pojďme podívat blí~e. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ovaného �tení pZepisů rozhovorů mů~eme 

ve výpov�dích opakovan� ňovali. Z jejich pohledu se jeví jako nejvhodn�jbí podpora 

pZi spole�ném �tení metoda na pokládané otázky od ~áků, které 

je vtáhly více do tématu pZíb�hu a vyvolávaly mezi dvojicemi rozhovor. zmín�ných 

výpov�dí participantů se ale mů~eme domnívat, ~e je pro participanty klí�ové, aby 

je spojenec pZi spole�ném �tení vybízel k rozhovoru, a neposta�ily mu jen stru�né 

a jednoslovné odpov�di. 

„Taky se m� ptala, jestli jsem byla n�kdy v lese, jsme si Zíkali, jak to tam vypadá.“

„ mnou jebt� povídal o lese a o mých kamarádech. Já jsem mu Zíkal, jak 

lese vypadá.“

„Taky, a on se m� ptal na to, co se tam stalo, jsme si povídali té pohádce. 

mi moc, hodn� pomohlo.“

a práce s hlasem

analýzy získaných dat bylo odhaleno, ~e icipanti ve svých výpov�dích o vhodné 

podpoZe ňovali , který pova~ují za výrazný moment spole�ného �tení.

n� klí�ový mů~eme pova~ovat také a práce s ním, který je dle výpov�dí 

pro participanty b�hem spole�ného �tení pZita~livý a atraktivní. 

„ sátka mi pomohly, kdy~ ta holka chrochtala, (smích), to byla

sranda.“ 

„Jo bylo srandovní, jak ta holka napodobovala ten hlas toho skZítka a divo�áka.“

asto zjibt�nou subkategorií, která se objevovala ve vbech výpov�dích participantů, byla 

subkategorie ilustrace. Mů~eme se domnívat, ~e pro participanty pZedstavují ilustrace 

knize jistý záchytný bod, díky kterému mohou pZíb�hu lépe porozum�t, jeliko~ dle jejich 

výpov�dí jim odkazování na vizuální znázorn�ní napomáhá k pochopení abstraktních 

konceptů nebo slo~itých myblenek. PZedpokládáme tedy, ~e ilustrace v knize pZi spole�ném 

�tení jsou klí�ové pro pochopení a zapamatování si důle~itých informací, a prospívají 

k rozvíjení jejich fantazie a pZedstavivosti



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

„Vbechny obrázky mi pomohly, vid�la jsem, jak to u té studánky vypadalo, já jsem 

studánku toti~ nikdy nevid�la.“

„Jo pomohly mi asi nejvíc ty obrázky, to, ~e jsme o nich pak mluvili.“

„A taky mi ukázal obrázky, to mi pom to líp pochopil a vid�l, jak 

“

„ ona mi ukázala obrázky a Zíkala, jak ti skZítci

……. A vbe mi to ukázala ázku.“

„Jak bylo to tam namalovaný, ta zni�ená studánka i ti skZítci jak pracovali.“

Vysv�tlování

rámci dalbí subkategorie, která vyplynula z analýzy získaných dat, kterou participanti 

ve svých výpov�dích uvád�li, bylo vysv�tlování. Mů~eme pZedpokládat, ~e vysv�tlování 

hraje ve vhodné podpoZe pZi spole�ném �tení zásadní roli. Díky n�mu participanti 

zprostZedkovan� dostávali mnoho nových informací, které participantům umo~nily dát 

hromady informace a zkubenosti, které práv� získávají. Domníváme se, ~e podporuje 

rozvoj slovní zásoby a kritické myblení, jeliko~ participantům umo~ňuje kriticky uva~ovat, 

analyzovat informace, klást otázky a hledat na n� odpov�di. 

„ � pomohlo, kdy~ mi Zekl, kdo je to jírovec, ukázal mi ten obrázek toho stromu 

a skZítka a my ho máme normáln� na zahrad�.“ 

„No tak jak nám v~dycky ty povídáb on Zíkal, jak se jmenuje ta pohá

paní, ti skZítci v té pohádce.“ 

Poslední subkategorií, která z kódování pZepisů rozhovorů vyplynula, je subkategorie 

. Dle výpov�dí participantů mů~eme pZedpokládat, ~e pro vhodnou podporu a zlepbení 

porozum�ní obracejí pozornost také k prosociálnímu chování, co~ napomáhá do jisté míry 

ti doká~í vcítit do emocí hrdinů pZíb�hu. Tudí~ mů~eme 

pZedpokládat, ~e zmiňované emoce pZi spole�ném �tení jsou vhodnou zásluhou, která mů~e 

vhodn� posílit podporu porozum�ní. 

„ a on se m� taky ptal, jestli jsem byl n�kdy smutný. Já taky bývám smutný, kdy~ 

si n�co postavím a n�kdo mi to rozbourá.“

„… jebt� si vzpomínám na to, jak ten kluk �etl a d�la , ~e je smutný jako ten skZítek.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Pár nebo skupina? 

PZedposlední kategorií, která z analýzy získaných dat vyplynula, byla kategorie pár nebo 

výpov�dí vbech participantů je zZejmé, ~e kladný postoj zachovávají ke ka~dém

pZíjemnému spole�nému �tení. Nicmén� k výb�ru mezi variantami dvojicí a skupinou

u participantů zaznamenávány potí~e s rozhodováním. D�ti byly nerozhodné, avbak 

ýpov�dích byly nakonec odhaleny ty, které jsou jim oblíben�jbí. 

DVP1: „Líbí se mi �tení s kamarádem, proto~e si mů~eme povídat spolu.“

DVP2: „Líbí se mi �tení s kamarádama, asi víc. Ale i tohle s tím klukem bylo dobrý.“ 

„Asi s kamarádama.“

„Mn� se líbilo to �tení s kamarádem, ~e jsme spolu mohli si povídat.“ 

: „Já nevím, mn� se líbí oboje….. Asi, kdy~ �teme vbichni.“ 

„Já ráda �tu i s kamarádama, kdy~ jsme tam vbichni. Ale 

líbilo.“ 

PZínos

Dalbí kategorií, která vyplynula z kódování pZepisů rozhovorů, pZínos

Na základ� výpov�dí mů~eme pZedpokládat, ~e pohledu dít�te pZedbkolního v�ku má

n�j spole�né �tení důle~itou roli a to rovnou ve �tyZech sm�rech, na které se nyní blí~e 

podíváme.

ZprostZedkovaná zkubenost

Jedním z pZínosů spole�ného �tení je podle výpov�dí participantů zprostZedkovaná 

zkubenost. Výpov�di participantů se vzájemn� shodovaly, poukazují na to, ~e díky pZíb�hům 

mohou zprostZedkovan� dozv�d�t, zda se hlavnímu hrdinovi podaZilo v pZíb�hu vzniklý 

konflikt vyZebit a jakým způsobem. ZprostZedkovaná zkubenost pZinábí dít�ti pZedbkolního 

v�ku nový pohled na situace, dít� si díky nim pZibli~uje okolní sv�t a pZetváZí 

své prekoncepty. 

„}e vím, jak to v té pohádce dopadlo. TZeba jak v té o kůzlátkách, jak pustili toho 

vlka. Já u~ vím, ~e nesmím domů nikoho poubt�t, proto~e je to nebezpe�ný.“

DPV2: „Asi se v~dycky n�co dozvím. TZeba pro� to tak ten �lov�k nebo zvíZátko ud�lal.“

„No dozvím se, jak se ta pohádka dopadla, co tZeba ta postava ud�lala bpatn�.“ 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Nová informace

Dalbí důle~itou subkategorií, která z analýzy dat výpov�dí participantů vyplynula je získaná 

nová informace Pohled dít�te pZedbkolního v�ku na pZínos spole�ného �tení poukázal, 

~e díky procesu se d�ti dozvídají nové informace, které pro n� byly neznámé. Seznamují 

novým a jejich významy. Mů~eme pZedpokládat, ~e díky spole�nému �tení 

u d�tí pZedbkolního v�ku rozbiZuje aktivní i pasivní slovní zásoba. 

„ , v~dycky se n�co dozvím.“

„V~dycky se n�co dozvím o n�jaké pohádce, co se tam stalo.“

„Jo, v~dycky se n�co dozvím, co jsem jebt� nev�d�la.“

„A jebt� jsem se dozv�d�l nový slova.“ 

Zá~itek

PZedposlední subkategorií, která z analýzy získaných dat vyplynula, byla subkategorie 

zá~itek, kdy ve výpov�dích participantů bylo odhaleno, ~e spole�né �tení je z

pozitivním p o~itkem. Jeliko~ z výpov�dí participantů vyplývá, ~e spole�né �tení je pro 

n� plné vzrubení a emocí, které jsou silné a atraktivní. Nicmén� výpov�di participantů také 

poukazují na to, ~e jestli~e jsou aktivn� sou�ástí daného spole�ného �tení, je zá~itek ze �tení 

více intenzivní. 

„To je v~dycky zá~itek….. Jak se tam n�co d�je. Já v~dycky fandím tomu, co n�jak 

bojuje.“

„ tZeba, kdy~ tu pohádku hrajeme, á~itek, to je dobrý.“ 

Více �asu k

V záv�re�né subkategorii poukazovali participanti na fakt, ~e pZínosem spole�ného �tení 

je pro n� více bancí pro komunikaci se spojencem, který je b�hem celého procesu stejn� 

aktivní jako dít�. Ze získaných výpov�dí mů~eme pZedpokládat, ~e participanti souhlasn� 

oceňují nabídnuté pZíle~itosti ke �tení, díky ní~ se jím  od spojence dostává více pozornosti 

a prostoru pro nabízející se 

„Taky je dobrý, ~e, ~e si o tom mů~u s n�kým povídat.“

„Jebt�, ~e si mů~eme o tom povídat.“



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SOUHRN VÝSLEDKo VÝZKUMU A DISKUZE

Zám�rem diplomové práce bylo odhalit jaký je pohled dít�te pZedbkolního v�ku na proces 

spole�ného �tení, zmapovat jaké atributy spole�ného �tení zaZazují ~áci 8. tZíd pro lepbí 

porozum�ní, a také objasnit jaké atributy pZi spole�ném �tení vyhledávají d�ti pZedbkolního 

v�ku. Tahle kapitola pZedstaví odpov�di na stanovené výzkumné otázky, které vyplynuly 

výzkumného betZení. 

tributy spole�ného �tení, které uplatňují ~áci pro zlepbení porozum�ní d�tí

analýzy získaných dat spole�ného �tení lze interpretovat, ~e pZi spole�ném �tení ~áků 

a d�tí pZedbkolního v�ku byla mezi nimi zachycena velká míra integrace. }áci aktivn� 

zapojovali a povzbuzovali d�ti pZedbkolního v�ku do �tenáZských aktivit, na to poukazují 

také Petrová a nicmén� z pohledu dosp�lého, avbak výsledky výzkumného 

betZení poukazují na to, ~e i ~ák základní bkoly zaZazuje do typů podpory poskytované dít�ti 

pZi spole�ném �tení dostatek prostoru pro jeho aktivní zapojení a podporuje aspekty vhodné 

pro lepbí porozum�ní. 

Atributy spole�ného �tení ~áků 8. tZídy  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Ze spole�ného �tení ~áků 8. tZíd a dít� pZedbkolního v�ku bylo odhaleno, ~e pZi spole�ném 

�tení se vyskytovalo p�t atributů, na které se ~áci pZi podpoZe porozum�ní nej�ast�ji 

zam�Zovali. Podobn�, jako u výzkumných betZení Dynia a

(2012) byly pZi spole�ném �tení d�tí a ~áků 

ústní jazykové dovednosti, schopnosti abstraktního myblení, 

dovednosti týkající se tisku, dále vypracování, které podporuje d�tské reakce a v poslední 

Zad� klima spole�ného �tení. 

Jako první vhodnou podporu pro lepbí porozum�ní �tenému textu zaZazovali ~áci 8. tZíd

do spole�ného �tení vání, které podn�covalo vyu~ívání ústního jazyka, kdy ~áci u d�tí 

pZedbkolního v�ku vytváZeli pZíle~itosti k vyu~ívání ústního jazyka, co~ se shoduje

tvrzením (2012). V procesu spole�ného �tení mezi ~ákem 

8. tZídy a dít�tem pZedbkolního v�ku byly zachyceny pZedevbím interakce, které se od sebe 

libil pZedevbím v závislosti na míZe ú�asti dít�te. Stejn� tak to uvádí ve své studii Turan 

Topcu (2018), kteZí dodávají, ~e je efektivní, aby se spojenec pZi �tení stával taz

a aktivním poslucha�em, jeliko~ je prokázané, ~e pZedbkolní dít� se nejlépe u�í z knih, kdy~ 

se mů~e na spole�ném �tení aktivn� podílet. Bylo zjibt�no, ~e pZi spole�ném �tení ~áci 

8. tZíd zajibtovali aktivní ú�ast dít� různými technikami, nej�ast�jbími technikami bylo 

kladení otázek, co~ se shoduje se zjibt�ním Turan a Bylo zpozorováno, 

tvrzením Pentimonti (2012), ~e mezi nej�ast�jbí techniky spole�ného 

�tení v kategorii ústních jazykových dovedností, které ~áci 8. tZíd vyu~ívaly, bylo 

ozna�ování 

a popisování akce pZíb�hu �i popisování podstatných jmen, a to jak z pohledu ~áků 8. tZíd

�i motivování pZedbkolních d�tí k ústnímu vyjádZení. Odhalenou technikou, kterou ~áci 

ve spole�ném �tení vyu~ívali, bylo definování pZíkladu, kdy ~áci pro lepbí porozum�ní 

podávali dít�ti pZedbkolního v�ku stru�né a konkrétní pZíklady které odkazují 

výzkumného betZení bylo také odhaleno, ~e ~áci 8. tZídy se b�hem 

spole�ného �tení pokoubeli o rozbiZování d�tských odpov�dí, i kdy~ tahle skute�nost, nebyla 

zpozorována u vbech dvojic. N�kteZí ~áci se sna~ili o rozbíZení výpov�dí d�tí, �ím~ se vhodn� 

podporuje slovní zásoba a ústní jazykové dovednosti, na tuhle skute�nost poukazují ve svém 

výzkumu také Pentim Na základ� zjibt�ní z provedeného 

výzkumu a porovnání zjibt�ní z ých výzkumných betZení Petrová a

mů~eme pZedpokládat, ~e práv� spole�né �tení má pro dít� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pZedbkolního v�ku nejen zna�ný vliv na rozvoj slovní zásoby a receptivního a vyjadZovacího 

, avbak celé �tenáZské gramotnosti

ako druhý zpozorovaný atribut spole�ného �tení ~áka 8. tZídy a dít�te pZedbkolního v�ku, 

byl atribut, který sm�Zoval k podpoZe bstraktní myblení PatZí mezi n� chování, které 

povzbuzuje d�ti ke kognitivn� náro�n�jbím procesům ze získaných dat, bylo zjibt�no, 

~e se v podpoZe abstraktního myblení zam�Zovali ~áci na procesy jako na srovnávání, tvoZení 

záv�rů pouze v é míZe, podobn� jako u Petrová a Moneva (2023) bylo zjibt�no, 

~e ani ~áci 8. tZíd do spole�ného �tení nezaZazují kognitivn� náro�n�jbí otázky a mají 

�innosti pojmenování. Mnohem více pozornosti soustZedili 

~áci 8. tZíd vytváZení prostoru pro tvoZení pZedpov�dí o budoucích událostech nebo

zmiňování pZedchozího d�je práv� pomocí otevZených otázek po~adovali po d�tech 

vysv�tlení, zjibt�ní výzkumným betZením Pentimonti (2012), která uvádí, 

~e pokud jsou d�ti pZedbkolního v�ku vystavovány sdílenému �tení, jsou schopny 

se do kognitivn� náro�ný konvencí schopny zapojit. Podobn� na to nahlí~í Turan a

(2018), kteZí tvrdí, ~e aby se d�ti pZedbkolního v�ku mohly do náro�ných konvencí zapojit

je klí�ové zvýbit efektivitu sdílení pro dít�, kterou je mo~né zajistit práv� formou otázek

a práv� tuhle formu volili i ~áci 8. tZíd. Dále b také odhaleno, ~e ~áci 8. tZíd pomáhali 

d�tem vysv�tlit slo~it�jbí situace �i témata, která byla prezentovaná v , co~ podle 

Petrová a 023) tohle chování podporuje zcela vhodn� porozum�ní, 

abstraktního myblení a raná stádia gramotnosti

TZetím odhaleným atributem spole�ného �tení ~áků 8. tZíd a d�tí v pZedbkolním v�ku, byl 

atribut schopnost tisku, který ~áci zpravidla zaZazovali do spole�ného �tení pro lepbí 

porozum�ní o �teném textu. ylo odhaleno pozitivní zjibt�ní, ~e ~áci 8. tZídy u d�tí 

pZedbkolního v�ku zvybovali pov�domí o tisku a to zám�rným chováním, kdy d�ti 

obálce knihy, názvu knihy, autorovi textu a názvu pZíb�hu. 

~e ~áci s d�tmi vedli pZi spole�ném �tení rozhovory v

pZedevbím o ilustracích nebo situacích z pZíb�hu. tímto zjibt�ní souhlasí také výzkumné 

betZení Pentimonti (2012), která uvádí, ~e pokud explicitní chování spojence b�hem 

spole�ného �tení odkazuje k textu, podporuje u dít�te získávání znalostí o tisku a zvuku. 

Ze získaných dat bylo také odhaleno chování kdy ~áci odkazovali na psaný text, konkrétn� 

identifikaci známých písmen. o skute�nost poukazuje Petrová a

~e pokud mají d�ti osvojeny dovednosti �tenáZské gramotnosti a základní znalosti 

o písmenech, zajímají se pZi spole�ném �tení o psaný text více, co~ mů~e vést 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dlouhodobému zlepbení porozum�ní. Bylo také odhaleno, ~e ~áci 8. tZíd pZi spole�ném 

�tení zvybovali pov�domí d�tí o tisku, tak ~e ukazovali na �tený text prstem, �ím~ bylo 

zaznamenáno, ~e dít� svoji pozornost nesm�rovalo pouze k ilustracím, ale sledovalo i pohyb 

prstu pZi �tení. tím souhlasí také Topcu (2018), kteZí 

uvádí, ~e odkazování na text pZi spole�ném �tení zvybuje pov�domí d�tí pZedbkolního v�ku 

, slovních konceptech a abeced�.

tvrtým zpozorovaným atributem chování ~áka 8. tZídy pZi spole�ném �tení byla kate

ypracování, která pZedevbím povzbuzuje d�tské reakce. Ze získaných dat bylo odhaleno, 

~e ~áci 8. tZídy povzbuzovali pZedbkolní d�ti pomocí rozhovorů textem o vlastní 

nebo ka~dodenních zkubenosti, co~ souhlasí s tvrzením Pentimonti

(2022), kteZí tohle chování zachytili u dosp�lých. Bylo také zaznamenáno, ~e ~áci 

8. tZíd kladn� reagovali na spontánní iniciaci dít�te, následovali zájem dít�te, nicmén� byli 

ve v�tbí míZe poslucha�i a poslouchali to, co dít� m�lo potZebu zmínit, a pouze výjime�n� 

se objevovaly birbí reakce na výpov�ď dít�te. Na tuhle skute�nost ve svém výzkumu 

poukázal také Germain (2022), ~e pro porozum�ní je klí�ové naslouchat zájmu dít�te. 

Zajímavým zjibt�ním je také skute�nost, ~e ~áci 8. tZíd do spole�ného �tení zaZazovali 

také pocity a emoce postav pZíb�hu, které jsou pro porozum�ní �tenému textu takté~ 

klí�ovým atributem. Na to, ~e rozpracování emocí a pocitů z textu je pro porozum�ní zcela 

klí�ové poukazuje také Pentimonti 12), která uvádí, ~e se tím zvýbí d�tská 

emocionální kompetence, která zahrnuje porozum�ní vlastní emocím a emocích druhých.

Posledním zpozorovaným atributem chování procesu spole�ného �tení mezi 

~ákem 8. tZídy a dít�tem Bylo zaznamenáno, ~e ~áci nabízeli d�tem pZíle~itosti k

knihou, konkrétn� pZi ukazování na ilustrace nebo psaný text. Na záv�r po do�tení pZíb�hu, 

nabídli ~áci d�tem knihu k listování, co~ je v tvrzením Pentimonti

která uvádí, ~e podporování vhodných a doporu�ovaných výukových 

postupů pro zlepbení porozum�ní. kategorii klima byl zpozorován také atribut chování 

zp�tné vazby, který ~áci 8. tZíd poskytovali d�tem po jejich výpov�dích, co~ ve své studii 

zmiňují (2018), ~e zp�tná vazba ve form� chvály a posilování je kvalitním 

výukovým postupem, který vhodn� podpoZí rozvoj porozum�ní. Také nesmíme opomenout 

modelový respekt, jeliko~ ~áci pZi spole�ném �tení dodr~ovali etiketu. Na tuto skute�nost 

(2012), která zmiňuje, ~e vZelý a vstZícný pZístup mají zcela 

obligátní vliv na studijní výsledky a chování d�tí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

nterakce ~ákp 8. tZíd pZi spole�ném �tení knih s d�tmi pZedbkolního v�ku

Ze získaných dat spole�ného �tení ~áků 8. tZídy a d�tí pZedbkolního v�

ur�ité chování, které rozvinulo integraci mezi ~ákem a dít�tem. Bylo zjibt�no

~e zpozorované interak�ní chování ~áků, které podporovalo porozum�ní v

sdíleného �tení je podobné, jako tomu je u dosp�lých

2013, Petrová & Moneva, 2023, Turan & Topcu, 2018) Bylo odhaleno, ~e v rámci interakce 

se ~áci zam�Zovali na obsah nebo význam pZíb�hu. Jeliko~ jako hlavní zám�r 

byla zaregistrována pomoc d�tem porozum�t �tenému textu, co~ ve své studii zmiňuje 

i Petrová a Chování ~áků chováním dosp�lých, na které 

poukazují ve svých výzkumech 

U ~áků 8. tZídy bylo zachyceno pZedevbím chování: kladení otázek, dialog a odpov�di, které 

u�ení více podpoZily. Dále byla odhalena zp�tná vazba a pochvala, také vysv�tlování 

a zpZesňování nebo upZesňování informací. Nesmíme opomenout také sdílení vlastních 

zá~itků a myblenek. Mů~eme pZedpokládat, ~e zmín�né chování je základem 

spole�ného �tení, bylo zpozorováno, ~e zaprvé ~ák orientuje d�ti na text a pomáhá 

vytvoZit schéma pro dané téma. Za druhé, ~ák �te text pomocí ukazování, 

�ím~ pZitahuje pozornost dít�te k poslední Zad�, ~ák b�hem s ole�ného �tení 

vyzívá d�ti k

Mezi nejvíce registrované interak�ní chování ~áka v pozorování dvojic bylo kladení otázek

to se shoduje i s tvrzením (2018), kteZí na tohle chování poukazují 

u dosp�lých. ohledem na kladení otázek bylo odhaleno, ~e souvisel různým 

na�asováním, bylo do procesu spole�ného �tení zaZazováno jak pZed za�átkem �tení, b�hem 

n�j a docházelo k nim i na záv�r procesu �tení. 

Dalbím zaregistrovaným chováním, které mů~eme pova~ovat za interak�ní, byl rozhovor, 

který ~áci do sdíleného �tení zaZazovali. Rozhovory byly zpozorovány ve dvou smyslech. 

Za prvé to byl rozhovor, který sm�Zoval ke kontextu pZíb�hu, kdy si dvojice 

prohlí~ela ilustrace nebo popisovala událost. A za druhé byl odhalen rozhovor mimo 

y ~áků poskytnut d�tem pZedbkolního v�ku 

pro sd�lení vlastních zkubeností nebo myblenek, u kterého je tZeba slo~it�jbích kognitivních 

ů. S tím souvisí tvrzení Turan a Topcu (2018), kteZí tvrdí, ~e vedení rozhovorů 

mimo kontext má dít�ti zlepbit schopnost chápat slo~ité vztahy a zlepbit slovní zásobu dít�te. 

Podobn� na to nahlí~í i Broek (2011), který doplňuje, ~e pro d�ti pZedbkolního v�ku 

jsou rozhovory klí�em k porozum�ní. (2013) uvádí, ~e taková spolupráce 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ní ~áků do úkolů a rozvíjí pocity odpov�dnosti, které zvybují úsilí 

a vytrvalost vlo~enou do této �innosti.

analýzy získaných dat bylo odhaleno, ~e ~áci pro podporu porozum�ní pZi spole�ném �tení 

vystavovaly d�ti pZedbkolnímu v�ku různým strategiím jako propojování, pZedvídání, 

vizualizace, shrnování, co~ d�ti pZedbkolního v�ku aktivn� zapojilo do procesu �tení, 

tvrzením Broeka (2011), který zmiňuje, ~e porozum�ní �tenému textu 

se zlepbuje, pokud jsou d�ti explicitn� vyu�ovány různými strategiemi, tudí~ mů~eme 

pZedpokládat, ~e nejen~e ~áci 8. tZíd podpoZili aktivizaci dít�te, ale bylo podpoZeno 

i porozum�ní. Jeliko~ na strategie poukazuje také Petrová a Moneva (2023), které zmiňují, 

~e vyu~ívání biroké bkály kognitivních strategií pZi spole�ném �tení mů~e mít pozitivní 

dopad na porozum�ní �tenému textu, vyu~ívání strategií mů~e sm�Zovat pozornost 

ke konkrétním událostem, dopomáhat vzpomínat na pZedchozí události a analyzovat je, 

také téma pZíb�hu rozpracovávat a po~adovat po dít�ti vysv�tlení. Velmi důle~itým 

a zpozorovaným chování ~áka pZi spole�ném �tení byla také zp�tná vazba, která je důle~itá 

a pZedpovídá budoucí motivaci ke �tení, to se shoduje s tvrzením Pentimonti 

která uvádí, ~e d�ti, které za~ily pozitivní interakci b�hem sdíleného �tení v mateZské bkole, 

mají v budoucnu pozitivn�jbí motivaci ke �tení. pozorování spole�ného �tení bylo 

také odhaleno, ~e byly rozvíjeny základní roviny �tenáZství, m které 

ke �tení, porozum�ní, hodnocení, metakognice dovednost reflektovat zám�r vlastního u�ení, 

sdílení a aplikace, na co~ poukazuje mnoho autorů (Altmanová, 2010, Laufková, 2018, 

Kucharská, 2014, avamberk aauerová, 2017, Tomábková, 2015 Dle avejdové (2019) a 

získaných dat mů~eme pZedpokládat, ~e ~áci 8. tZídy podpoZili �tenáZskou gramotnost ve 

dvou rovinách cílů �tenáZské pregramotnosti. to konkrétn� ztahové 3 postojové cíle, 

které sm�Zovaly k utváZení pozitivního vztahu ke �tení, ale i cíle dovednostní, díky kterým 

podporovali u d�tí získání nových v�domostí a dovedností, které budou potZebovat pro 

budoucí psaní a �tení. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

tributy spole�ného �tení, které ledávají d�ti pZedbkolního v�ku

analýzy získaných dat spole�ného �tení lze interpretovat, ~e pZi spole�ném �tení ~áků 

a d�tí pZedbkolního v�ku byla mezi nimi zachycena velká míra integrace. PZedbkolní d�ti 

do spole�ného �tení spontánn� vstupovaly a nezůstávaly pouze v roli poslucha�e. 

Ze získaných dat bylo zjibt�no, ~e pZedbkolní d�ti spontánn� projevují zájem o tZi atributy 

spole�ného �tení. definují zájem 

na co d�ti svoji zám�rn� soustZedí. 

Atributy spole�ného �tení z pohledu dít�te 

Bylo zjibt�no, ~e nejv�tbím zájem ze strany dít�te na spole�ném �tení je atribut ústního 

ním Turan a který uvádí, ~e pro d�ti pZedbkolního 

v�ku je práv� podporování k verbálnímu projevu ú�innou a vhodnou formou jak rozvíjet 

slovní zásobu a dovednosti k porozum�ní. Podobnost uvádí, také Kindle (2011), který 

zmiňuje, ~e spole�né �tení, které nabízí interakce a podporuje vývoj ústního jazyka, 

má pozitivní vliv na dít� a také na rozvoj různých dovedností, co~ se ukázalo i v

výzkumném betZení takté~ zjibt�no, ~e d�ti pZedbkolního v�ku vidí smysl a zájem 

popisování pZedm�tů a akcí, dozvídání se definic nových slov, tohle zjibt�ní je v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

se zjibt�ním Pentimonti 2012), která na tyhle techniky chování poukazuje v

rozvoje ústního jazyka v kontextu spole�ného �tení. 

zaznamenáno, ~e �asto zmiňovaným zájmem dít�te pZedbkolního v�ku byl atribut 

vypracování, který je důle~itý pro interaktivní zá~itek, co~ ve své studii potvrzuje 

výzkumného betZení bylo odhaleno, ~e d�ti pZedbkolního v�ku 

b�hem spole�ného �tení nejvíce projevují zájem o zá~itky a konkrétní aktivní pro~itky. 

Nicmén� bylo také potvrzeno, ~e kdy~ pZedbkolní d�ti dostávaly prostor k aktivní ú�asti, 

byly d�ti soustZed�n�jbí a dokázaly hbit�ji reagovat na otázky ~áka, co~ se shoduje s tvrzením 

kteZí uvád�jí, ~e dít� které se aktivn� ú�astí spole�ného �tení se nau�í 

víc ne~ dít�, které je jen pouhým pasivním poslucha�em. Bylo odhaleno, ~e pZedbkolní d�ti 

b�hem spole�ného �tení projevují zájem o vlastní komentáZe a iniciaci, to je ve shod� 

ová a , kteZí zmiňují důle~itost, aby spojenci 

pZi spole�ném �tení následovali zájem dít�te, aktivn� jej zapojovali a poskytovali zp�tnou 

vazbu, jeliko~ tahle interakce podpoZí zájem dít� o text, ale i porozum�ní textu a dalbí 

osvojování gramotnosti. 

Bylo zpozorováno, ~e dalbím atributem, o který jeví d�ti pZedbkolního v�ku zájem, bylo 

klima spole�ného �tení, kde d�ti poukazovaly na ilustrace v knize, otá�ely stánky, nahlí~eli 

na ukazování pZe�ítaného a zájem o písmena, co~ se shoduje s výrokem Turan a

(2018), kteZí poukazují na to, ~e práv� zmín�né neverbální chování je klí�ovým pro sdílené 

�tení a podporu porozum�ní. Podobn� nahlí~í na atribut klimatu také Pentimonti 

(2012), která uvádí, ~e je tZeba následovat potZeby dít�te a vytváZet podpůrné klima 

pro spole�né �tení, aby bylo porozum�ní co nejefektivn�ji podporováno.

Nejmén� jevily zájem d�ti o atributy jako abstraktní myblení a schopnost tisku, tudí~ 

mů~eme pZedpokládat, ~e pZedbkolní d�ti pro podporu vyu~ívání vybbích kognitivních funkcí 

potZebují ur�itou pomoc od spojenců, která bude u ka~dého z jedinců rozlibná a ka~dá 

potZebovat jinou míru intenzity, jeliko~ je důle~ité dbát na v�domí dosavadní poznatky 

a zkubenosti o tématu. Na co~ ve svých výzkume kazují také

Topcu (2018), kteZí uvádí, ~e pokud jsou d�ti pZedbkolního v�ku vystavovány 

sdílenému �tení, jsou schopny se do kognitivn� náro�ných konvencí schopny zapojit. Tudí~ 

pro to, aby se d�ti pZedbkolního v�ku mohly pZi spole�ném �tení zapojit do náro�ných 

konvencí, je důle~ité podpoZit efektivitu sdílení pro dít�, kterou je mo~né zajistit práv� 

formou otázek a strategií. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Podobné je to i s u, kterou je u pZedbkolních d�ti potZe

zdůrazňovat a pZitahovat k ní pozornost dít�te, jeliko~ dít� pZedbkolního v�ku o n�j 

samostatn� projevuje zájem zcela minimáln�. Na co~ poukazují i Pentimonti 

Topcu (2018), a uvádí, ~e odkazováním na �tený text mů~eme pozitivn� ovlivňovat 

pov�domí dít�te o tisku. 

ohled dít� pZedbkolního v�ku na spole�né �tení

Nyní se ji~ dostáváme podstat� poslední �asti diskuze výzkumu, která odhalí odpov�ď 

na hlavní výzkumnou otázku. Z mnoha výzkumů je známo, ~e se b�hem spole�ného �tení 

ít� pZedbkolního v�ku zam�Zuje pZedevbím na ilustrace a význam textu, nicmén� 

spole�né �tení z pohledu dít�te pZedbkolního v�ku je náro�né a v nabich 

podmínkách málo zkoumaným tématem. výsledků rozhovorů s d�tmi pZedbkolního v�ku 

o, ~e spole�né �tení je pro n� zajímavým a pZíjemným zá~itkem, co~ se shoduje 

výsledky Petrová a

podobným tvrzením se setkáme u Monterio (2013), který zdůrazňuje, ~e kdy~ jsou tato 

pZesv�d�ení pozitivní, je pravd�podobn�jbí, ~e se d�ti i dosp�lí zapojí do komplexních 

a smysluplných �tenáZských aktivit. Ze získaných dat spole�ného �tení 

které , jaký má dít� pZedbkolního v�ku na spole�né �tení.

Pohled dít�te na spole�né �tení 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Jestli~e, doká~eme vzít v úvahu zájem a pohled dít�te pZedbkolního v�ku na spole�né �tení, 

doká~eme d�tem více porozum�t a je snadn�jbí d�ti zaujmout a oslovit. 

kubeností d�tí pZedbkolního v�ku kontextu spole�ného �tení bylo odhaleno, ~e �asového 

hlediska se d�ti setkávají se �tením knih nej�ast�ji v rodinách a to ve�er pZed spaním, 

to souvisí s tvrzením Petrová

Ve svém výzkumu Petrová a Moneva (2023) poukazují na to, ~e jeliko~ d�ti pZedbkolního 

v�ku neumí jebt� �íst, jsou odkázány na to, ~e jim text nebo knihu pZe�te n�kdo jiný. 

Co~ se z pohledu dít�te pZedbkolního v�ku pZi spole�ném �tení potvrdilo

výzkumném betZení, d�ti poukazují na to, ~e ke spole�nému �tení potZebují parťáka, kterým 

nej�ast�ji bývají rodi�e, starbí sourozenec nebo u�itel v mateZské bkole. Bylo zjibt�no, 

~e spole�né �tení v mateZské bkole nabízí d�tem více pZíle~itostí k intervencím, s �ím~ 

uhlasí také tvrzením Petrová a Moneva (2023), které poukazují na to, ~e spole�né �tení 

v mateZské bkole je zalo~eno na mluvený jazyk, porozum�ní a ranou gramotnost dobn� 

na to pohlí~í také Turan a kteZí tvrdí, ~e pZi spole�ném 

�tení v mateZské bkole dochází k bohatbí podpoZe slovní zásoby a dovednostem 

porozum�ní, s tím souhlasí i Kindle (2011), který uvádí, ~e v mateZské bkole i doma 

sm�Zují ústní jazyk k funk�nosti, nicmén� jazyk kni~ní, který je bohatý na neobvyklá 

lovesa, popisy a obratný jazyk jsou spíbe zále~itosti ve vzd�lávání v mateZské bkole, co~ 

by mohlo výpov�di d�tí pZedbkolního v�ku vysv�tlovat. 

Bylo zjibt�no, ~e jako pozitivní aspekty spole�ného �tení vnímají d�ti pZedbkolního v�ku 

pZíle~itosti k ru, který v kladné pocity a povzbuzuje je ke komunikaci.

�ím~ se shoduje také, Petrová a které uvád�jí, ~e pZedbkolní d�ti projevují 

zájem pZedevbím o konverzace b�hem spole�ného �tení. Mů~eme Zíct, ~e pZedbkolní d�ti 

mají zájem diskutovat o hlavních myblenkách, a to i b�hem a po spole�ném �tení. 

Co~ aké v tvrzením Turan a kteZí konstatovali, ~e pokud je dít� 

pZedbkolnímu v�ku zapojováno slovn� do spole�ného �tení, zvybuje se perceptivní slo~ka 

a zvybuje to pozornost dít�te, �ím~ se zvybuje také spolupráce mezi ob�ma stranami 

pZi sdílení. Dalbím pozitivním aspektem spole�ného �tení z pohledu dít�te pZedbkolního jsou 

ilustrace, na které upínaly o�i d�ti pZedbkolního v�ku, co~ se shoduje s ením Turan 

Topcu (2018), kteZí ve svém výzkumném betZení tvrdí, ~e pokud je v knize více ilustrací 

obrací se o�i dít�te práv� na ilustrace, které mu pomáhají s porozum�ním textu. 

Bylo potvrzeno také tvrzení Petrová a které poukazuje na to, ~e u d�tí 

pZedbkolního v�ku zvybuje zájem na spole�ném �tení, interaktivní prvek, který je spojován 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

hmatovou interakcí. Zájem d�tí o prozkoumávání prvků knihy dotykem je velký a mů~eme 

Zíct, ~e kdy~ spojenec umo~ňuje dít�ti manipulovat s dít� pZeje, zvybuje 

pohledu dít�te pocit spoluú�asti  a zvybují se pozitivní emoce pZi spole�ném �tení. 

mu se potvrdilo, tvrzení Turan a (2012), kteZí 

poukazují na skute�nost, ~e pokud jsou d�ti pZedbkolního v�ku odkazovány na psaný text, 

zvybuje je jejich zájem o tisk, co~ se potvrdilo i u tohoto výzkumu, kdy bylo odhaleno, 

~e d�ti pZi spole�ném �tení vnímají jako pozitivní aspekt ukazování spojence na �tený text 

a jeho sm�r. Stejn� tak se potvrdilo, ~e pokud d�ti mají pozitivní zá~itek ze �tení, jsou 

motivováni pro dalbí �tení, jeliko~ bylo reflektováno, ~e pZedbkolní d�ti projevily albí zájem

o spole�né �tení (Pentimonti et al.

Zároveň byl odhalen pohled dít�te pZedbkolního v�ku na n le�ného �tení, nicmén� 

to bylo pozitivním zjibt�ním, neboť negativa byla nulové. Nicmén� d�ti pZedbkolního v�ku 

spatZovaly negativa spole�ného �tení v tom, ~e ovaly na události z pZe�teného

Byly také odhaleny pohledy pZedbkolních d�tí na získání nových informací v kontextu 

spole�ného �tení, které nej�ast�ji poukazovaly definici podstatného jména, ať popis 

známého �i neznámého pojmu, které byly pZedevbím vztahovány k ilustracím

Bylo odhaleno a souhlasí s tvrzením 

Petrová , ~e d�ti pZedbkolního v�ku upínají svůj více ne~ 

na psaný text, nicmén� bylo jibt�no, ~e projevují jistý zájem o písmena a sledují �tení 

poukazováním Na základn� toho mů~eme, ale pZedpokládat, ~e jakmile mají 

pZedbkolní d�ti rozvinuté dovednosti v oblasti �tenáZské pregramotnosti jako je fonetické 

uv�domování a znalost písmen, za�nou se vnímat o interpretaci tibt�ného textu Petrová 

zpozorováno tvrzením 

~e d�ti pZedbkolního v�ku pova~ují za získání nových informací ze spole�ného �tení 

ovi textu, ilustrátorovi a náz u daného pZíb�hu

Za velkou podporou pro porozum�ní textu pova~ují d�ti pZedbkolního v�ku r

se spojencem, kdy bylo odhaleno, ~e d�ti pZedbkolního v�ku oceňují kladení otázek 

struktuZe pZíb�hu, co~ se shoduje s tvrzením Turan a Topcu (2018), kteZí zmiňují, 

~e vhodnou podporou je pZi spole�ném �tení knihy zaZazovat do �tení analýzu post

a událostí, pZedpovídání budoucích událostí, diskuzi o slovech. S �ím~ se shoduje s tvrzením 

který uvádí, ~e krom� výbe uvedených úkolů, také podporují zájem 

a pot�bení ze spole�ného �tení. Kindle (2011), který ve své studii uvádí, 

~e aktivním zapojením dít�te do spole�ného �tení je práv� rozhovor a kladení otázek. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Rozhovory d�tí byly odhaleny ve dvou formách a to v

co~ se shoduje s výzkumným betZením hledu dít�te na spole�né 

�tení bylo odhaleno, ~e pro dít� je jako vhodná podpora pZi procesu �tení práce s

který vzbuzuje jeho pozornost a zájem o událostech v Jako dalbí 

pZi sdíleném �tení je pro dít� pZedbkolního v�ku vysv�tlování, které má dle Turan 

pozitivní na vývoj jazyka Na co~ podle Petrové a Moneva (2023) mů~eme 

pohlí~et jako na pZístup ke slo~it�jbímu jazyku, kdy je prostor pro to pZedstavit d�tem 

známou nebo neznámou zásobu, která je specifická pro ur�itý typ literárního projevu. 

Pohled dít�te pZedbkolního v�ku na vhodnou podporu spole�ného �tení

kterým v�nují d�ti pZedbkolnímu v�ku zna�nou váhu, co~ souhlasí s tvrzením 

Zí tvrdí, ~e rozpracovávat emoce druhých a emoce 

vlastní z �teného textu, pomáhají vzbuzovat zájem a podporují porozum�ní dít�te 

pZedbkolního v�ku. 

Bylo zjibt�no, ~e spole�né �tení mají d�ti pZedbkolního v�ku rad�ji v ostatními 

vrstevníky ne~ páru. To souhlasí s tvrzením , který uvádí, ~e díky 

ostatním vrstevníkům b�hem spole�ného �tení se dít� dozví, jak na situaci reaguje n�kdo 

jiný a různé pohledy Zebení situací, na �em~ byla odhalena i vybbí míra porozum�ní. 

Jako pZínos spole�ného �tení vnímají d�ti pZedbkolního v�ku zprostZedkovanou zkubenost,

která je v tvrzením 2018), kteZí v ní spatZují také velké pozitivum.

Výzkum odhalil, ~e pZedbkolní d�ti se díky zprostZedkované zkubenosti obohatí o tém

a souvislosti, které jebt� musí samy prozkoumat nebo které pro n� byly dZíve nepZístupné, 

co~ se shoduje s tvrzením Petrové a Mů~eme pZedpokládat, ~e 

interakcí se vztahují k osobním zkubenostem ~áků nebo d�tí. Jedná se o t vé zkubenosti

které d�ti stimulují a zapojují do spole�ného �tení, neboť d�ti si rády povídají a diskutují 

o tom, co vidí nebo za~ily. Aktivity, které jsou smysluplné a funk�ní, proto~e vyu~ívají 

autentické materiály a prostZedí, vnitZn� motivují d�ti podporují aktivní u�ení 

a osvojování si relevantních znalostí (Monteiro, 2013). 

ylo zjibt�no, ~e d�ti pZedbkolního v�ku vnímají pZínos spole�ného �tení pZíle~itost 

k dozv�d�ní se n�jaké nové informace. O tom se zmiňují také autoZi 

kteZí uvád�jí ~e d�ti se b�hem �tení musí dozv�d�t nové poznatky, aby se nau�ily 

pZemýblet o tom, jak �tení funguje. Ve výzkumném betZení Petrová a

uvád�jí, ~e proto, aby si d�ti gramotnost prosp�bn� osvojovaly, je důle~ité



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dít� písemné kultuZe a podporovat u d�tí slovní zásobu. Z pohledu ne�tenáZe bylo 

zjibt�no, ~e díky spojenci, který b�hem spole�ného �tení dít� upozorňuje na důle~ité 

momenty, neznámá slova nebo situace si dít� vysv�tlení nebo definici snáze vybavují

o zjibt�no, ~e spole�né �tení pZinábí dít�ti pZedbkolního v�ku raktivní  a pZíjemný 

zá~itek, díky kterému se mů~e podílet na �tení. eliko~ bylo reflektováno, ~e na spole�né 

�tení pohlí~ejí d�ti jako na pZíjemnou pZíle~itost, mů~eme tedy pZedpokládat, ~e jejich 

vztah ke �tení je kladný a je efektní k budování �tenáZské Petrová 

Schulz (2012) ve svém výzkumu poukazují na skute�nost, 

~e d�ti si ze spole�ného �tení odnábí zá~itky, které je motivují se ke knihám vrace

Bylo zjibt�no, ~e dít� spatZuje pZínos �tení v pZíle~itosti k navázání rozhovoru nebo 

diskuze se spojencem. D�ti pZedbkolního v�ku oceňují interakci mezi ním a dosp�lým

Dít�ti pZedbkolního v�ku pZedevbím ocení ~ spojenec klade otázky, aktivn� 

uchá, doplňuje informace a chválí jej, to potvrzuje také Petrová a

výzkumného betZení vyplynulo, ~e diskuze o spole�ném �tení pZinábí d�tem pomoc 

pZenést �tenáZské strategie do jejich Zízených a nezávislých �tenáZských zkubeností, 

co~ se s oukazují ve výzkumu také Turan 

Topcu (2018), kteZí uvád�jí, ~e byl zjibt�n pozitivní vztah mezi spojencem a dít�tem. 

Pozitivní vztah mezi ú�astníky spole�ného �tení je tedy, kdy~ se b�hem �tení mluví 

Také (2012) se zmiňuje o tom, ~e bohatá diskuze b�hem 

spole�ného �tení mů~e podporovat porozum�ní dít�te. 

Mů~eme pZedpokládat, ~e spole�né �tení ústního 

jazyka, porozum�ní, která není ur�ena jen u�itelům a dosp�lým, ale i vrstevníkům

starbím ~ákům Spole�né �tení toti~ umo~ňuje ~ákům

i d�tem pZedbkolního v�ku pZíjemný pZístup a porozum�ní �tenému textu, 

a to v rámci bez stresové opravy chyb. Aby ~áci a d�ti pZedbkolního v�ku lépe 

porozum�li �tenému textu, diskutují b�hem nebo v záv�ru spole�ného �tení }áci 

i d�ti se ptají a odpovídají si na otázky k textu, který �tou nebo práv� pZe�etli, 

co~ se potvrdilo také ve výzkumném betZení Monteiro ( Na záv�r mů~eme Zíct, 

~e spole�né �tení je ým pZínosem nejen d�tem pZedbkolního v�ku, ale i ~ákům 

a ostatním spojencům. pohledu dít�te pZedbkolního v�ku v kontextu spole�ného 

�tení mů~eme shrnout, ~e za klí�ové pova~ují pZedevbím mo~nost interakce. 

Jeliko~ dodate�nou interakcí a aktivizací je zaru�eno, ~e d�ti bude spole�né �tení zajímat 

a rozvíjet jejich dovednosti, které jsou pro �tenáZskou gramotnost důle~ité. Pova~uji 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

za vhodné, aby spojenci b�hem spole�ného �tení dít�ti pZedbkolnímu v�ku aktivn� 

naslouchali a nechali si vést pohledem d�tí, který se v průb�hu spole�ného �tení spontánn� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

LIMITY VÝZKUMU A DOPORUENÍ PRO PRAXI 

Kvalitativní design výzkumu se vyzna�uje menbím po�tem participantů, co~ mů~eme 

pova~ovat za adekvátní a doporu�ujeme pro dalbí výzkumné betZení éhle 

6 rozhovorů. Výzkumné betZení probíhalo v jedné mateZské bkole tudí~, j

hlavní limit výzkumu mů~eme po~adovat také zna�nou homogenitu participantů daného 

výzkumného betZení. 

Také pZedpokládám, ~e limitem výzkumu, mů~e být do jisté míry také skute�nost, 

~e bichni zvolení ~áci 8. tZídy byli textem pZed samým betZením dostate�n� seznámeni, 

nicmén�, ~ákům nebyl poskytnut ~ádný osobní výcvik v metod sdíleného �tení. 

Tudí~, mů~eme konstatovat, ~e v navazujícím výzkumném betZení by m�lo dojít k zabkolení 

~áků v oblasti metod sdíleného �tení a strategií, které by podpoZilo porozum�ní pZedbkolních 

d�tí. Mohlo by se tak uskute�nit pZi osobním setkání výzkumníka, vybraných ~áků a jejich 

u�itelů, kdy by ~áci byli názorn� seznámeni se strategiemi a metodami spole�ného �tení 

a to pomocí audio nahrávky nebo spole�nou konkrétní ukázkou.

�asového hlediska se výzkum odehrál pZi jednom setkání, kdy se ~áci a d�ti pZedbkolního 

v�ku vid�li poprvé, a m�li na seznámení pouze jedno dopoledne, proto doporu�ujeme, 

aby pro dalbí výzkumné betZení bylo d�tem a ~ákům dopZáno více prostoru a pZíle~itostí 

seznámení se, jeliko~ i tenhle fakt mů~e ovlivnit výsledky výzkumu. 

výsledkům výzkumu, mů~eme tedy pZedpokládat, ~e spole�né �tení má pro dít� 

pZedbkolního v�ku velký význam a pZínos. PZedbkolní d�ti oceňují zájem spojence ve �tení

a to ať je spojencem kdokoliv. Jejich pohled na spole�né �tení ukazuje, ~e 

spole�né �tení bylo pravideln�jbí a mohly se s ním v mateZské bkoly setkávat 

�ast�ji. 

tohoto důvodu bych doporu�ila vbem mateZských bkolám do svého plánování spole�né 

�tení zaZazovat �ast�ji a frekventovan�, jeliko~ spole�né �tení d�ti nejen vbestrann� rozvíjí, 

ale i samotné d�ti o n�j spontánn� projevují zájem. 

Také bych doporu�ila mateZských bkolám, které jsou slou�eným subjektem základní bkoly, 

aby oslovily ke spolupráci ~áky z druhého stupn�, kteZí by chodili d�tem do mateZské bkoly 

pZed�ítat nau�ené texty. Jeliko~ spole�né �tení neobohacuje jen d�ti pZedbkolního v�ku, 

ale také ~áky základních bkol. Mů~eme také pZedpokládat, ~e díky pravidelnému spole�nému 

�tení d�tí z mateZské bkoly a ~áků základní bkoly, by se mohl nejen prohloubit pozitivní 

vztah ke knihám a celkové �tenáZské gramotnosti, ale také



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

základní a mateZskou bkolou, co~ by mohlo mít pozitivní vliv na plynulý pZechod dít�te 

mateZské do základní bkoly. 

Pro realizaci dalbího výzkumu zabývající se touto tématikou bych si dovolila navrhnout dalbí 

opatZení, které by mohlo odhalit pZínosy spolupráce ~áků a pZedbkolních d�tí. Jednalo 

by se o dlouhodobé a pravidelné spole�né �tení ~áků z druhého stupn� základní bkoly 

a pZedbkolních d�tí v mateZské bkole. Vybraný ~ák by pZed�ítal menbím skupinám d�tí 

a pomocí s vyu~itím �tenáZských strategií by b�hem spole�ného �tení aktivn� zapojoval 

pZedbkolní d�ti do �teného textu a podporoval tak vhodn� jeho porozum�ní. Díky této 

zkubenosti, by mohly být odhaleny pZínosy spole�ného �tení pohledu pZedbkolní 

dít�, ale také i z pohledu ~áka základní bkoly.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

Diplomová práce se zabývala spole�ných �tením mezi dít�tem pZedbkolního v�ku a ~ákem 

8. tZíd. Diplomová práce byla rozd�lena do dvou �ástí 3 teoretické a empirické. 

Teoretická �ást diplomové práce ematicky rozd�lena do tZí kapitol. 

teoretické �ásti bylo cílem definovat problematiku �tenáZské pregramotnosti, 

zmínit její klí�ové funkce, pZedstavit cíle a etapy. Kapitola také poukázala

a oblasti �tenáZské pregramotnosti, které jsou pro její rozvoj klí�ové. Druhá kapitola 

teoretické �ásti spole�né �tení pZedstavila také 

interakci dosp�lých a d�tí pZi spole�ném �tení. A navíc v voZila �tenáZi

pov�domí o zám�rném chování a uplatňovaných atributech pZi spole�ném �tení

V samotném záv�ru poukázala práce důle~itost fází spole�ného �tení TZetí kapitola 

pojednávala o podpoZe porozum�ní �teného textu u pZedbkolních d�tí v prostZedí 

mateZské bkoly. Dále kapitola poukázala na důle~itost �tenáZských strategií, které jsou dle 

mnohých výzkumů vhodné pro za�leňování do spole�ného �tení s pZedbkolními d�tmi. 

záv�ru kapitoly i teoretické �ásti úzce popsány fáze vyu~ívání �tenáZských strategií 

a jejich konkrétní vyu~ití v kontextu spole�ného �tení.

Empirická �ást práce byla rozd�lena do p�ti Hlavním cílem empirické �ásti

odhalit pohled dít�te pZedbkolního v�ku na spole�né �tení a objasnit o jaké atributy 

jeví spontánn� zájem. Dále bylo díl�ím cílem zjistit atributy, které ~áci b�hem spole�ného 

�tení uplatňují pro lepbí porozum�ní d�tí a objasnit interakci b�hem spole�ného �tení mezi 

~ákem 8. tZíd� a dít�te pZedbkolního v�ku. 

Empirická �ást diplomové práce byla rozd�lena do p�ti kapitol. V první kapitole empirické 

�ásti diplomové práce byla popsána metodologie výzkumu, kdy pro práci byl vyu~it výzkum 

s kvalitativním designem, který byl realizován v prostZedí mateZské bkoly. Byl pZedstaven

hlavní cíl výzkumného betZení, který se zam�Zoval na odhalení pohledu dít�te pZedbkolního 

v�ku. Sou�ástí výzkumu byly také díl�í výzkumné otázky, které odhalily spole�ného 

�tení mezi starbím ~ákem a dít�tem pZedbkolního v�ku interakci ~áků 8. tZíd

a d�tí pZedbkolního v�ku pZi spole�ném �tení také objasnily atributy spole�ného �tení, 

které vy~aduje dít� pZedbkolního v�ku. Byl pZedstaven sb�r dat, který probíhal pomocí 

polostrukturovaného pozorování a polostrukturovaného rozhovoru. 

Dalbí kapitola empirické �ásti pZedstavila analýzu získaných dat, která prob�hla pomocí 

otevZeného kódování. jednotlivých kapitolách byly pZedstaveny výsledky analýzy 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

získaných dat z pozorování i z rozhovorů s d�tmi pZedbkolního v�ku, které byly dopln�ny 

konkrétními pZíklady. Dalbí kapitola výsledky výzkumu zodpov�d�la na zvolené 

výzkumné otázky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITER

Altmanová, J Gramotnosti ve vzdělávání: příru�ka pro u�itele. Výzkumný ústav 

pedagogický. Dostupné z: sti ve vzd�lávání 

Za tajemstvím pohádek: pro� a jak je �íst v dnební době. Portál. 

3

Doláková, S. (2015). Umíte to s pohádkou? Práce s příběhy v Ma a Za. Portál. 

3 Dostupné z: 

–

3 269. Dostupné z: 

Gramotnosť: Vývin modelov, reflexia praxe a výskumu.

3

Zivánková, N. ( Podpora �tenářské pregramotnosti. Interakce rodi� –

dítě při �tení knihy Pedagogická orientace, 31 (4), . Dostupné z: 

�tenáZské pregramotnosti. Interakce rodi�3dít� pZi �tení knihy (researchgate.net)

Gavora, P., & Zápoto�ná, O. (2003). Gramotnosť: vývin a mo~nosti jej didaktického 

usmerňovania. Vydavateľstvo UK.

[online]. Dostupné 

https://docplayer.cz/27078450-Gramotnosti-ve-vzdelavani.html#google_vignette
https://psycnet.apa.org/record/2007-18525-010
https://psycnet.apa.org/record/2007-18525-010
https://www.researchgate.net/publication/271224104_Shared-Reading_Volume_in_Early_Childhood_Special_Education_Classrooms
https://www.researchgate.net/publication/271224104_Shared-Reading_Volume_in_Early_Childhood_Special_Education_Classrooms
https://www.researchgate.net/publication/363570538_Podpora_ctenarske_pregramotnosti_Interakce_rodic-dite_pri_cteni_knihy#fullTextFileContent
https://www.researchgate.net/publication/363570538_Podpora_ctenarske_pregramotnosti_Interakce_rodic-dite_pri_cteni_knihy#fullTextFileContent
https://speechblubs.com/blog/speech-therapist-techniques/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

226. Dostupné z: 

Havlínová, H. ( Rozvíjení po�áte�ní �tenářské gramotnosti. Nápadník pro u�itele 1. a 

�níků základní bkoly. Dostupné z: 

blémy gramotnosti. Po�áte�ní gramotnost

3 3

67. Dostupné z: 

Dostupné z: 

Ko~eluhová, Vyu~ití �tenářských strategií v předbkolním vzdělávání z pohledu 

u�itelek mateřských bkol. Gramotnost, pregramotnost a vzd�lávání, 4(2), 77494. Dostupné 

Ko~eluhová, E. & Ko~eluh, O. (2023). Vliv �tenářských strategií na rozvoj porozumění v 

předbkolním věku. Gramotnost, pregramotnost a vzd�lávání, 7 (2), 7 22. Dostupné z: 

Kropá�ková, J., Wildová, R. Kucharská, A. Pojetí a rozvoj �tenářské 

předbkolním období. edagogická orientace. 24 Dostupné z: 

Pojetí a rozvoj �tenáZské pregramotnosti v pZedbkolním období | Pedagogická orientace 

Krüger, K., & aafránková, K. (2021). teme s ne�tenáři a u�íme se kriticky myslet. aafrán.

Kucharská, í

ý á

https://www.semanticscholar.org/paper/Enhancing-preschool-children%27s-vocabulary%3A-Effects-Gonzalez-Pollard-Durodola/9e7042ebbb8707e1eb7f702a1f314b23e963fdc2
https://www.semanticscholar.org/paper/Enhancing-preschool-children%27s-vocabulary%3A-Effects-Gonzalez-Pollard-Durodola/9e7042ebbb8707e1eb7f702a1f314b23e963fdc2
https://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/21535/rozvijeni_pocatecni_ctenarske_gramotnosti_napadnik.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1134199.pdf
https://www.researchgate.net/publication/335627073_Shared_Book_Reading_in_Early_Childhood_A_Review_of_Influential_Factors_and_Developmental_Benefits/citations
https://www.researchgate.net/publication/335627073_Shared_Book_Reading_in_Early_Childhood_A_Review_of_Influential_Factors_and_Developmental_Benefits/citations
https://pages.pedf.cuni.cz/gramotnost/files/2021/02/05_Kozeluhova.pdf
https://pages.pedf.cuni.cz/gramotnost/files/2023/10/10.14712.25337890.141-1.pdf
https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1896
https://journals.muni.cz/pedor/article/view/1896


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Laufková, V. (2018). tenářská gramotnost z pohledu rámcových a bkolních vzdělávacích 

amů. Gramotnost, pregramotnost a vzd�lávání, 3 Dostupné z: 

Metelková Svobodová, R. (2008). tenářská gramotnost z lingvodidaktického hlediska

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity.

3 Dostupné z

Nádvorníková, H., Svobodová, E , avejdová, H., Víte�ková, M teme si, 

hrajeme si, poznáváme…Metodika �tenářské pregramotnosti

vzájemného u�ení pedagogů. Dostupné z: 

Dostupné z: 

3

Petrová, Z., & Moneva, L. (2023).

3

Supporting children’s language and literacy skills: The effectiveness of 

avamberk aauerová, M. (2017). Vyu~ití vlivu vrstevníka (peer tutoringu) při rozvíjení 

�tenářství. Gramotnost, pregramotnost a vzd�lávání, 2(1), 793

avaZí�ek, R., & aeďová, K. (2010). Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Portál. 

Tomábková, I. (2015). Rozvíjíme před�tenářskou gramotnost v mateřské bkole. Portál. 

Tomábková, I. (2022). tenářské strategie u předbkolních dětí a ne�tenářů. Portál. 

https://pages.pedf.cuni.cz/gramotnost/files/2018/11/02_Laufkova.pdf
https://projekty.pf.jcu.cz/pvupms/doc/Metodika_ctenarske_pregramotnosti.pdf
https://doi.org/10.1787/eag_highlights-2013-en
https://www.bookport.cz/AccountSaml/SignIn/?idp=https://shibboleth.utb.cz/idp/shibboleth&returnUrl=/kniha/kvalitativni-vyzkum-v-pedagogickych-vedach-3165/
https://www.bookport.cz/AccountSaml/SignIn/?idp=https://shibboleth.utb.cz/idp/shibboleth&returnUrl=/kniha/kvalitativni-vyzkum-v-pedagogickych-vedach-3165/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Güzin, Z. Erken Okuryazarlık Üzerinde Paylaşımlı Kitap 

Okumanın Rolü: Okul ve Ev Ortamı Açısından Etkileri. Hacettepe Üniversitesi. Dostupné z: 

Özet (dergipark.org.tr)

Zápoto�ná, O., & Petrová, Z (Eds.). (2017). Raná jazyková gramotnost detí zo sociálno 

ekonomicky znevýhodňujúceho prostredia

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/464355


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

Dít� pZedbkolního v�ku

}Za }ák základní bkoly



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM OBRÁZKo

Atributy spole�ného �tení ~áků 8. tZídy  1
Atributy spole�ného �tení z pohledu dít�te 1
Pohled dít�te na spole�né �tení 1



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pozorování 
Kategorie rozhovorů ……………………………………………………………………..50



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P nformovaný souhlas zákonného zástupce

PZíloha P2: Pozorovací arch

PZíloha P3: Ukázka pZepisu spole�ného �tení ~áka 8. tZídy a dít�te pZedbkolního v�ku

PZíloha P4: Ukázka pZepisu rozhovoru s dít�tem pZedbkolního v�ku



YÍLOHA P1: INFORMOVANÝ SOUHLAS ZÁKONNÉHO 
ZÁSTUPCE

Vá~ení rodi�e,

Obrací se na Vás s prosbou o pomoc pZi získávání dat v oblasti porozum�ní �tenému textu 

pZi spole�ném �tení. V rámci diplomové práce sbíráme data z pozorování d�tí pZi spole�ném 

�tení, které budou zaznamenávána na kameru následn� je budeme analyzovat. 

Vbe bude vyhodnocováno anonymn�. Ka~dému dít�ti bude pZi vyhodnocování pZid�leno 

identifika�ní �íslo, pod kterým bude evidováno pouze poZadové �íslo dít�te, pohlaví a v�k. 

Tyto údaje budou pou~ity i pZi zpracování výzkumu mojí diplomové práci.

Tímto se já, studentka fakulty humanitních studií ve Zlín�, Bc. Boráková Martina zavazuji, 

~e nepou~iji ~ádné osobní údaje Vabeho dít�te.

PZedem Vám moc d�kuji za spolupráci.

Bc. Boráková Martina

ro�níku magisterského studia oboru PZedbkolní pedagogika, Univerzita Tomábe 

Bati, Zlín. 

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jan�ík Petrová Zuzana, PhD. 

lasím / Nesouhlasím s uskute�n�ní video nahrávky mého dít�te:

…………………………………………………………………

Narozeného dne: …………………………………….. za ú�elem diplomové práce

Souhlasím / Nesouhlasím, aby se �ásti nahrávky pou~ily pZi prezentaci výsledků výzkumu.

Nehodící se bkrtn�te 

………………………………………………………… Místo, datum a podpis zákonného 

zástupce



PYÍLOHA P2: POZOROVACÍ ARCH

ÚSTNÍ JAZYK 

BSTRAKTNÍ 
MYaLENÍ 

VYPRACOVÁNÍ 



PYÍLOHA P3: UKÁZKA PYEPISU SPOLENÉHO TENÍ }ÁKA 8
TYÍDY A DÍT�TE PYEDaKOLNÍHO V�KU 

Chlapci se usadili do polbtáZů na zemi, blízko sebe. }ák dr~el knihu tak, ~e do ní dít� mohlo 

nahlí~et, knihu naklání, ukazuje prstem na ilustrace, chvílemi i na text. }ák navazuje 

dít�tem o�ní kontakt, podává zp�tnou vazbu, chválí jej. Spole�né �tení ve druhé dvojici 

mezi dv�ma chlapci bylo zalo~ené pZedevbím na rozhovoru a b�hem procesu bylo odhaleno 

mnoho strategií, které ~ák pou~íval, aby podpoZil lepbí porozum�ní dít�ti. PZed samým 

za�átkem spole�ného �tení byla zpozorována strategie pZedvídání podle obrázků, ~ák 

ukazoval pZedbkolnímu dít�ti knihu, poukazoval na ilustrace a pokládal otevZené otázky, ptal 

se dít�te, o �em si myslí, ~e bude daný pZíb�h v knize, �ím aktivoval dalbí zájem dít�te. }Za2 

„ O �em asi budeme �íst?“ Nechal dít�ti dostatek prostoru pro sd�lení jeho myblenek, 

poskytoval dít�ti zp�tnou vazbu a rozbiZoval jeho odpov�di. Následn� seznámil dít� 

názvem pohádky a autorem knihy. }Za2: „Tahle kní~ka se jmenuje pZíb�hy lesních skZítků 

a napsala ji Irena Kaftanová a ilustrátorem je Antonín aplíchal.“ Usmívá se na dít�.

}Za2: A ta pohádka se jmenuje, jak divo�ák BoZivoj málem pZetrhl pramínek.“ 

Ov�Zoval si pZedchozí znalosti dít�te, kdy~ se dotazoval na vysv�tlení pojmu, odpov�ď dít�te 

rozvedl a pojem mu vysv�tlil. }Za2: „Ano správn�, je to voda, ale to je takový malý potů�ek, 

který se potom dál zv�tbuje.“ A za�al pZed�ítat, b�hem �tení navazoval o�ní kontakt a nabízel 

dít�ti pZíle~itosti k náhledu do knihy. B�hem �tení se pozastavoval, a ukazoval dít�ti ilustrace 

dané situaci pZíb�hu }Za2: „Vidíb, bylo tam takové divoké prasátko, jaké je?“ Vy~ado

po dít�ti popis podstatného jména. Pokra�oval ve �tení, poté �tení op�t pozastavil a ptal se 

dít�te }Za2: „Tak já se t� teď zeptám, jak se jmenoval ten divo�ák?“ : „No, on se 

jmenoval BoZivoj.“ Po získání odpov�di, poskytuje zp�tnou vazbu }Za2: „An

správn�, tak jdeme �íst dál.“ Dále se ~ák od dít�te do~adoval vysv�tlení vzniklé situace, 

}Za2: „Tak~e co slíbil divo�ák?“ : „No, on slíbil, ~e u~ to neud�lá, ale zas to ud�lal.“ 

}ák poskytl dít�ti op�t zp�tnou vazbu ve frázi }Za2: „Ano, pZesn�, to je správn� a jak byl 

ten divo�ák potrestán?“ DPV2: „No oni ho vyhnali pry� z lesa.“ }Za2: „Ano, pZesn�.“ }ák 

pokra�uje ve �tení, po chvíli �tení op�t zastavuje a vrací se s dít�tem v pZíb�hu zp�t a 

}Za2: „Tak, vidíb, tady ten divo�ák zni�il ten pramínek, a oni se ho 

sna~í vyhnat pry�.“ Následn� ukazuje dít�ti dalbí ilustraci a ptá se jej }Za2: „Co vidíb tady 

na tom obrázku? Co se tam d�je?“ Dává dít�ti prostor pro popsání toho, co vidí na obrázku 

a poté �te dál. Dále ~ák dít�ti ukazuje ilustrace a podává vysv�tlení neboli strategii 



hodnocení, co hrdinové v pZíb�hu ud�lali, aby zachránili pramínek. Následn� se ~ák dotazuje 

dít�te na charakteristiku pojmu, ptá se dít�te }Za2: „Víb, co jsou to oblázky? To jsou takový 

kamínky, které tam museli dát, aby ta voda v pramínku neutekla a zůstala �istá.“ Pokra�ují 

se �tení, kdy~ ~ák po dít�ti vy~aduje popis hlavního hrdiny }Za2: „Víb, jak vypadá skZítek 

Jírove�ek? Dít� nahlí~í do knihy, hledá obrázek a prstem na n�j ukazuje : „No, on j

takovej.“ }ák po~aduje rozbíZení rozmluvy a dotazuje se o popis hlavního hrdiny. 

„Má �epi�ku s bodlákama, je malej, má zelený tri�ko a tady bydlí v tom strom�. Následn� 

jej ~ák chválí a poskytuje mu zp�tnou vazbu, }Za2: „To jsi Zekl správn�.“ A pokra�oval ve 

�tení. Po do�tení ukazuje ilustrace, dále bylo zpozorováno, ~e ~ák po~aduje po dít�ti 

ohlédnout se v pZíb�hu zp�t a chce od dít�te slybet popis situace. }Za2:„Vidíb, tady se mů~eb 

podívat, jak je smutný. A já se t� teď zeptám na pár otáze�ek, jestli n�co víb. Co ud�lal ten 

divo�ák?“ : „No on cht�l pZece rozrýt tu studánku.“ }ák odpov�ď dít�te doplňuje a 

rozvádí myblenku, a dál po~aduje po dít�ti vysv�tlení pZí�iny a následku. Vzhledem 

výrokům ~áka, mů~eme pZedpokládat, ~e blo strategii shrnování. Dále ~ák nabízí dít�ti 

knihu, to si prohlí~í ilustrace a vzájemn� je spolu popisují. Na záv�r se ~ák dít�te ptá na 

prostZedí �teného pZíb�hu }Za2: „Víb, kde se ten pZíb�h odehrával? Byl jsi n�kdy v lese?“ 

Vzájemn� poté diskutují, o tom jak to na míst� vypadá. }Za2: „Tak~e u~ jsi byl n�kdy v

jo?“ Dít� následn� vypráví své zá~itky. DPV2: „Jo, my tam chodíme, ale jenom na jaZe nebo 

lét�.“ Na úplný záv�r ~ák dít�ti pod�koval za �tení a zavZel knihu. B�hem spole�ného �tení 

druhé dvojice, byla odhalena dobrá interakce mezi ~ákem a dít�tem, také byly zpozorovány 

skoro vbechny �tenáZské strategie, konkrétn� propojování, pZedvídání, vizualizace, 

shrnování, hodnocení a kladení otázek.



YÍLOHA P4: UKÁZKA PYEPISU ROZ DÍT�TEM 
PYEDaKOLNÍHO V�KU

Byla to tvá první zkubenost �íst si ve dvojici? 
Jo, to bylo poprvé, co mi �etl bkolák. Doma mi �te mamka n�kdy, kdy~ není ve�er na 

telefonu. Mohl by sem bkolák chodit nám �íst. A �t�te si doma ka~dý den pohádky?
nabe kouká v~dycky ve�er na telefon pZed spaním, ale s kní~kou si ne�teme, no 

ne s kní~kou ne�tem telefonu mám fonu mám

ségrou pohádky. Tak �tem jenom ve bkolce, to m� baví, jak v~dycky mů~eme i tu pohádku 

zahrát Jak máme ty �epi�ky. A n�kdy vyprávím ségZe pohádky já, podle obrázků. 

Jaký máb názor na spole�né �tení? Jak se ti to spole�né �tení líbilo? 
líbilo se mi to moc líbilo se mi, jak tam ten pramínek

dokázal bys Zíct, co se ti na tom líbilo na tom spole�ném �tení s kamarádem? 

i líbilo jo hrozn� t�bil. No Ty obrázky ukazoval ty obrázky

líbilo se mi, jak nabel písmena, ty co mám na za�át svého jména nabel

tam i písmenko D jako divo�ák. A dobrý bylo, jak �etl a ukazoval, kde �te. A taky jak jsem 

mohl otá�et ty stránky. 

A bylo n�co, co se ti na tom spole�ném �tení nelíbilo, co ti vadilo?
Vbechno tam líbilo, nebylo nic, co se mi nelíbilo. rát se mi nelíbilo to

tam ten divo�ák bpinavej ni�il tu studánku. 

Dozv�d�l ses z �tení n�co nového, co si jebt� tZeba nev�d�l?
Víb já tak asi teda nic nového nedozv�d�l. Vbechno jsem po�kej, ale já se vlastn� 

dozv�d�l o tom spisovateli, jak mi ten chlape�ek ukazoval na za�átku tu kní~ku

no, jsem se dozv�d�l, ~e dozv�d�l nového , ty obrázky. 

myslíb ilustrátora? Jo ilustrátora a spisovatelku, to byla Irena Kaftanová. A jebt� jsem se 

dozv�d�l, ~e jsou velký a malý písmena, vid�l jsem tam to svoje.

Bylo n�co, co ti b�hem toho spole�ného �tení chyb�lo a cht�l bys to tam zaZadit?
Nic mi nechyb�lo, akorát to pohodlí je ten kZeslo, tam bylo n�jak moc sv�tel, od sluní�ka.  

pohodln� sed�lo, ne Ne práv�, to slunko svítilo, tak~e pZíbt� by

ty polbtáZe. Blb� se mi dívalo do té kní~ky, musel jsem se nahýbat na ty obrázky. A 

taky jsme si na toho divo�áka mohly zahrát, já bych mu taky n�co rád Zekl, ~e se to ned�lá. 



Co ti nejvíce pomohlo, aby si v�d�l, o �em ten pZíb�h byl? 
S �ím ti ten kamarád nejvíce pomohl b�hem toho �tení? Pochopil si, o �em ta pohádka 

já to pochopil a pomohl mi kamarád s tím, ~e mi obrázky, tak ty obrázky 

Ty ti lépe dokázali pomoci, aby si pZíb�h pochopil
(ticho) Jak bylo to tam namalovaný, ta zni�ená studánka i ti skZítci jak pracovali. A 

jebt� si vzpomínám, ~e mi ten kamarád to vysv�tloval, kdy~ jsem nev�d�l. Taky, a on se m� 

ptal na to, co se tam stalo, jsme si povídaly. O té pohá mi moc, hodn� pomohlo, ale 

víc ty obrázky. A jebt� n�co? No asi ne. Ale jebt� si vzpomínám na to, jak ten kluk �etl a 

d�la, ~e je smutnej jako ten skZítek. 

Vyhovuje ti �tení ve dvojici nebo je lepbí �tení s celou tZídou?
Já nevím, mn� se líbí oboj DobZe, a nedoká~eb vybrat, které se ti líbí víc? Asi, kdy~ 

�teme vbichni. 

Jaké je pro tebe spole�né �tení? Co ti pZinábí?
Jo je dobré (ticho). A co ti pZinábí? No dozvím se, ~e je hodn� spisovatelů, ka~dý napsal 

jinou kní~ku. A jebt� n�co? No dozvím se, jak se ta pohádka dopadla, co tZeba ta postava 

ud�lala bpatn�. A jebt� jsem se dozv�d�l nový slova. Vzpomínáb, jak si nám u té �arod�jnice, 

Zíkala co je to nůbe? Tak já u~ si to pamatuju. 


